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نخستین و  پرتيراژترين نشريه تخصصي صنعت نفت ايران

وزیر نفت تاکید کرد:
بازرسی از جایگاه‌های سوخت هیچ نشانه‌ای از مخلوط بودن آب با بنزین نشان نمی‌دهد

یادداشتی به قلم پویا نعمت‌اللهی؛آب در  بنزین؟ یا آب در آسیاب بیگانه؟

در نتیجه اجرای سیاست‌ها و اقدام‌های کنترلی، استفاده از ابزارهای هوشمند در مقابله با قاچاق سوخت و تشدید نظارت‌ها بر مصرف‌کنندگان عمده غیرنیروگاهی تحقق یافت؛

کاهش ۵ میلیون لیتری قاچاق گازوییل

 رشد ۳۸ درصدی درآمد و سودآوری پایدار در پتروشیمی بوعلی سینا  �
 رشد ۷۴ درصدی درآمدهای شرکت پازارگاد در سال ۱۴۰۳  �
 درآمد فجر انرژی خلیج فارس از ۲۳ هزار میلیارد تومان عبور کرد  �
 اجرای پروژه اوره و آمونیاک گلستان شتاب می‌گیرد  �
 مجمع عمومی سالیانه بیدبلند خلیج فارس برگزار شد  �
 مجمع‌عمومی سالیانه پتروشیمی گچساران برگزار شد  �

همدلی سهامداران و مدیریت پتروشیمی شهید تندگویان برای افزایش سودآوری  �
مجمع عمومی عادی سالیانه و فوق‌العاده تفارس برگزار شد  �
جزئیات پیشرفت ۴۵ درصدی پروژه پتروشیمی دهدشت  �
مجمع‌عمومی عادی سالیانه شرکت پتروشیمی صدف خلیج‌فارس برگزار شد  �
گزارش مجامع عمومی عادی سالیانه و فوق‌العاده شرکت پتروشیمی کارون  �
پتروشیمی ارغوان گستر ایلام، آماده تولید تجاری است  �

جزئیات طرح افزایش ۲۵۰ هزار بشکه ای تولید نفت خام؛گزارش دانش نفت از مجامع پتروشیمی ها؛

سهم ۸۰ درصدی صندوق توسعه 
ملی در اجرای طرح ضربتی 

افزایش تولید نفت خام

مجوز رهبر انقلاب برای 
سرمایه گذاری صندوق 

توسعه ملی در حوزه انرژی

محوری اوپک در پخت و پز 
جهانی پاک
هیثم الغیص

 راه‌های نرفته 
صنعت پتروشیمی
محمد شریعتمداری
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 پرتیراژترین
 نشریه تخصصی 
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تقدیر سازمان بازرسی از عملکرد نفت در جنگ ۱۲ روزه
معاون نظارت و بازرسی امور اقتصادی سازمان بازرسی کل 
کشور با ابلاغ پیام تقدیر رئیس این سازمان از عملکرد صنعت نفت 
در اســتمرار تولید، تأمین پایدار انرژی و مدیریت بحران در جریان 

جنگ ۱۲ روزه تقدیر کرد.
به گــزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی نفت ایران، 
ستار شیرعالی روز سه‌شــنبه، ۳۱ تیر با ابلاغ پیام قدردانی رئیس 
ســازمان بازرسی به حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
به دلیل تــاب‌آوری و عملکرد مؤثر وزارت نفت و چهار شــرکت 
اصلــی در دوران جنگ ۱۲ روزه اظهار کرد: اقدام‌های ارزشــمند 
صورت گرفته از ســوی مجموعه وزارت نفت و شرکت ملی نفت 
ایران در اســتمرار تولید نفت، گاز و رفع نیازهای عموم جامعه در 
حوزه تأمین انرژی در جنگ ۱۲ روزه تحمیلی بســیار قابل توجه 
بوده است. وی افزود: سازمان بازرسی کل کشور آمادگی دارد تا در 
حوزه اختیارات خود، همکاری های لازم در خصوص رفع نیازهای 

صنعت نفت را داشته باشد.
تعامل مثبت نفت و سازمان بازرسی 

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، در این دیدار 

با قدردانی از توجه ســازمان بازرســی کل کشور و قوه قضائیه به 
صنعت نفت، تعامل میان شرکت ملی نفت ایران و سازمان بازرسی 
را بســیار مثبت ارزیابی کرد و گفت: بی‌تردید بستر همکاری میان 
دو مجموعه، مناســب و قابل توجه اســت.وی تأکید کرد: شرکت 

ملی نفت ایران، ســازمان بازرســی را چشــم بینای این صنعت 
می‌داند.معــاون وزیر نفت در ادامه، گزارشــی مختصر از عملکرد 
و اقدام های مؤثر شــرکت ملی نفت ایران ارائه کرد که به تداوم 
تولید نفت و گاز انجامیده اســت و یادآور شــد: یکی از مهم‌ترین 
رویکردهای مدیریتــی در جریان جنگ ۱۲ روزه، مدیریت بحران 
و جلوگیری از بروز خلل در ســازماندهی این شرکت بود.در پایان 
این دیدار، مدیران سازمان بازرسی و جمعی از مدیران این سازمان 
از مرکز مانیتورینگ شــرکت ملی نفت ایــران بازدید و در جریان 
روند هوشمندسازی تحلیل داده‌ها و عملکرد تولید و صادرات قرار 
گرفتند.گفتنی اســت در دیدار امروز، یوسف سبحانی، بازرس کل 
امور نفت، حمیدرضا زاهدی، معاون بازرسی امور نفت و سید محمد 
معصومی‌زاده، ســربازرس امور نفت ســازمان بازرسی کل کشور، 
ستار شــیرعالی را همراهی کردند؛ همچنین فرخ علیخانی، مدیر 
نظارت بر تولید نفت و گاز، مهرزاد شکیب، رئیس بازرسی شرکت 
ملی نفت ایران و محسن محمدپور، مدیرعامل شرکت بهینه‌سازی 
مصرف سوخت نیز در این دیدار، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 

را همراهی کردند.

رئیس هیات عامل صندوق توســعه ملی 
از اســتجازه رهبر معظم انقلاب برای ســرمایه 
گذاری این صنــدوق در حوزه انرژی، نفت، گاز 

و برق خبر داد.
بــه گزارش ایرنا از صندوق توســعه ملی، 
مهدی غضنفری در جلســه هیــأت عامل این 
صندوق با قدردانی ویژه از رهبر معظم انقلاب و 
اعتماد ایشان، اعلام کرد که خوشبختانه در اواخر 
خرداد ماه سال جاری، یک اجازه مهم و تاریخی 
از ســوی رهبر معظم انقلاب به صندوق توسعه 
ملی داده شــد که از ابتدای تشــکیل صندوق 
تاکنون نظیر ندارد. بر اساس این مجوز، صندوق 
اجازه یافت تا در حوزه انرژی شــامل نفت، گاز 
و برق ســرمایه گــذاری کند. ایــن اذن نه‌تنها 
اساسنامه صندوق را ارتقاء داد بلکه صندوق را به 
نقش و جایگاه حقیقی آن نزدیک کرد.وی ضمن 
تشکر فراوان از ریاست جمهور برای دریافت این 
اذن، ادامه داد: علاوه بر شــخص رئیس جمهور 
که به این امر اهتمام داشت آقایان عارف معاون 
اول و حمید پورمحمدی رییس ســازمان برنامه 
و بودجه نیز در تحقق این مهم بســیار همراهی 
کردند که جــای تقدیر دارد.غضنفــری افزود: 
معــاون اول رییس جمهور همــواره بر حفظ و 
ارتقای موقعیت صندوق توسعه ملی و منابع آن 
تاکید دارد و خدا را شکر مصوبه ای که نتوانستیم 
از مجمع تشــخیص مصلحت نظام اخذ کنیم، با 
اســتجازه مبارک رهبر معظــم انقلاب دریافت 
کردیم.رئیس هیات عامل صندوق توســعه ملی 
اظهار داشــت: به دنبال اخذ این اذن تاریخی و 
توسعه گرانه جلســات متعددی برای مشارکت 
ســرمایه گذاری صندوق در دو طــرح نفتی و 
برقی را با دســتگاههای مرتبط نهایی کردیم و 
در جلسه مورخ ۲۳ تیر ماه جاری شورای اقتصاد، 
علیرغم دستورهای متعدد در شورا، پیشنهادهای 
صندوق برای ســرمایه گذاری به سبب اهمیتی 
که داشــتند به عنوان دســتور اول مطرح شد و 
پس از بحث و اظهار نظر کارشناسانه و دلسوزانه 
حضار، به تصویب رســید.وی ادامه داد: بر این 
اساس مقرر شــد صندوق توسعه ملی در »طرح 
ضربتی افزایش ۲۵۰ هزار بشــکه در روز تولید 
نفت خــام« و »طرح احداث ۷ هــزار مگاوات 
نیروگاه خورشیدی« ســرمایه گذاری کند. البته 

براســاس مجوز اخذ شده از رهبر معظم انقلاب 
از حالا به بعد طرح‌های بســیار بیشتری در این 
حوزه تصویب خواهد شــد.غضنفری با اشاره به 
اینکه اتفاق خیلی بزرگی برای صندوق و کشور 
در حال رخ دادن اســت، تاکید کــرد: یک روز 
تاریخی برای صندوق توســعه ملی رقم خورده 
و برای فرهنگ سازی در این خصوص تا حدی 
ادبیات سازی شده ولی به کار رسانه ای بیشتری 
نیاز اســت.رئیس هیات عامل صندوق توســعه 
ملی، اذن رهبری را یک نوع »ســرمایه گذاری 
مشروط« برشــمرد و گفت: باید هر چه سریعتر 
متــن قراردادها با توجه ویژه به شــروط مندرج 
در اذن رهبری آماده شــده و انشاءالله در حضور 

معــاون اول محترم رئیس جمهور با وزرای نیرو 
و نفت امضا شود.

چهار شرط رهبر معظم انقلاب برای سرمایه 
گذاری صندوق توسعه ملی در طرح های انرژی 

کشور
وی در توصیف ســرمایه گذاری مشروط 
اظهار داشت: در ازای این اذن، چهار شرط مهم 
ذکر شده است. اول اینکه طرح سرمایه گذاری، 
توجیه اقتصادی داشــته باشد. دوم، منابع و سود 
کافی صندوق بازگشــت شود. سوم، صندوق در 
طرح سرمایه گذاری به دنبال بنگاه داری نباشد 
و چهارم هم اینکه کلیات هر طرح در شــورای 
اقتصاد تصویب شــود.غضنفری با تشکر از همه 

مدیران و همــکاران برای تحقــق این مهم و 
تبریک به آنان برای نقش آفرینی جدید صندوق 
در حل مسائل کلان کشور و توسعه ایران عزیز، 
بیان کرد: برای اجرای موفق پروژه های ملی و 
بزرگ با ســرمایه گذاری چندین میلیارد دلاری 
نیازمند کار علمی هســتیم تــا ضمن مراقبت از 
دارایی های صنــدوق و رصد و نظارت بر منابع 
تخصیص داده شده و پیشرفت کار، بنگاه داری 
نکرده و بجز حضــور نظارتی، هیچگونه دخالت 
اجرایی در کار طرف مقابل نداشــته باشــیم. لذا 
بــرای صیانــت از منابع صندوق توســعه ملی 
ضروری اســت نظارت حداکثری بر منابع و در 

عین حال مداخله حداقلی داشت.

با تلاش کارکنان شرکت نفت فلات قاره ایران و بدون برون‌سپاری؛
ایستگاه پمپاژ آب آتش‌نشانی اسکله بهرگان طراحی، ساخته، نصب و راه‌اندازی شد

با توجه به نیاز واحد ایمنی و آتش‌نشــانی 
منطقــه نفتی بهرگان به سیســتم انتقال آب از 
دریا به داخل منطقه بــه منظور بهره‌برداری در 
مواقع ضــروری، با همت متخصصان زحمتکش 
واحدهــای مربوطه، با کمتریــن هزینه و عدم 
برون‌سپاری، ایستگاه پمپاژ آب دریا از اسکله به 
داخل منطقه طراحی، ساخته، نصب و راه‌اندازی 

شد.
بــه گزارش دانــش نفت به نقــل از روابط 
عمومی شرکت نفت فلات قاره ایران، رئیس واحد 
نوسازی و تعمیرات مکانیک منطقه نفتی بهرگان 
در این زمینه گفت: ایســتگاه پمپاژ اســکله قدیم 
منطقه نفتی بهرگان جز قدیمی‌ترین ایستگاه‌های 
پمپاژ آب آتش‌نشــانی در خلیج‌فارس اســت که 
توسط شرکت ایتالیایی سیریپ ساخته و راه‌اندازی 
شد و ســالیان متمادی در اســکله قدیم بهرگان 
نیــاز منطقــه را مرتفع می‌کرد، ولی بــا توجه به 
بالا آمدن رســوبات و عدم لایروبی اسکله قدیم 
و مشــاهده ماسه در آب مورد استفاده آتش‌نشانی 
این منطقه، ساخت ایستگاه پمپاژ جدید در برنامه 
کاری مدیریت این منطقه قرار گرفت و با تشکیل 
کارگروهی متشکل از واحدهای مهندسی، اجرایی، 
نظارتی و برنامه‌ریزی کار طراحی، ساخت، نصب و 
راه‌اندازی ایستگاه پمپاژ آب آتش‌نشانی در اسکله 
جدیــد منطقه نفتــی بهرگان آغاز شــد.مهندس 
مهدی امیرفخرایی افــزود: در مرحله اول ضمن 

مکان‌یابی اولیه و ســاخت اسکلت فلزی و اتصال 
آن به اســکله جدید، مرحله جانمایی تکمیل شد. 
سپس با توجه به نامناسب بودن پمپ‌های موجود 
در منطقه، بازطراحی، ساخت اسپول رابط و نصب 
الکتروپمپ‌ها توسط واحدهای تراشکاری، تعمیرات 
دستگاه‌ها و جوشکاری منطقه انجام پذیرفت. وی 
بــا بیان اینکه در مرحله بعد با همکاری واحدهای 
مهندسی، بازرســی فنی و تعمیرات مکانیک سه 
عدد کیسون برای پمپ‌ها طراحی، ساخته و نصب 
شــد، گفت: به موازات ایــن کارها واحد تعمیرات 
برق با همــکاری تعمیرات ســاختمان و کارگاه 

جوشــکاری اتاقک برق شــامل: نصــب ترانس، 
کابل‌کشــی از ترانس تا اســکله جدید و نصب 3 
عدد تابلوی استارتر پمپ‌ها را به سرانجام رسانده 
و در نتیجه قابلیت امکان بهره‌برداری از 3 دستگاه 
الکتروپمپ برقی فراهم شــد. وی افزود: با وجود 
انجام این اقدامات، هنوز مشکل تامین انرژی برق 
در شــرایط اضطراری مانند قطع برق سراســری 
شــرکت یا اختلال در کابل‌هــای برق ورودی به 
اســکله و ...، نیاز به یک سیســتم تامین انرژی 
ثانویه مشهود بود. در نتیجه با هم‌اندیشی کارگروه 
پمپ‌های ایمنی اســکله منطقه و با توجه به نبود 

پمپ دیزلی در دســترس و رونــد طولانی خرید 
آن، مقرر شد یک دســتگاه دیزل‌ژنراتور متناسب 
برای راه‌اندازی 2 دســتگاه الکتروپمپ به اسکله 
منتقل شــود و واحد تعمیرات برق با نصب تابلوی 
Change Over و اتصــال آن به دیزل ژنراتور و 
شــبکه موجود برق، امکان برق‌رسانی به هر سه 
پمپ برقی را فراهم نمود. رئیس واحد نوسازی و 
تعمیرات مکانیک منطقه نفتی بهرگان با اشاره به 
اینکه در سال 1403 با توجه به مشکلات موجود 
در پایانه خلیج‌فارس این دیزل‌ژنراتور برای تداوم 
صــادرات مطمئن به پایانه منتقل شــد و مجددا 
شرایط برق اضطراری اسکله را تحت‌الشعاع قرار 
داد، گفت: با پیشــنهاد واحد تعمیــرات مکانیک 
منطقه و موافقت مدیریــت و کارگروه پمپ‌های 
ایمنی اســکله مقرر شد پمپ ایســتگاه قدیم که 
دیــزل و گیربکس آن غیر‌قابل اســتفاده بود و از 
نظر ارتفاعی نیاز به تغییر داشت، بازسازی و تعمیر 
اساسی گردد و با یک دستگاه دیزل استخر قدیم 
و گیربکس دیگر کوپل شود. این تغییرات به طور 
کامل در منطقه توســط واحدهــای ذیربط انجام 
شــد و پس از ساخت اسکید مناسب و فونداسیون 
مربوطه و تغییــرات لازم در هدر اصلی پمپ‌های 
جدید برقی، پمپ‌دیزل نصب، تســت و راه‌اندازی 
شد. ســپس طراحی سیستم تزریق مواد شیمیایی 
بــا نصب دو مخزن و پمپ‌های آن و لوله‌کشــی 

مربوطه به سرانجام رسید.
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 انتصاب مدیرعامل شرکت
 بهینه‌سازی مصرف سوخت

وزیر نفت در حکمی محســن محمدپور را به‌عنوان »مدیرعامل 
شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت« منصوب کرد.

در حکم محسن پاک‌نژاد به محسن محمدپور آمده است:
»با عنایت به تعهد، سوابق و تجارب ارزشمند جنابعالی به‌ موجب 
این حکم به‌عنوان »مدیرعامل شــرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت« 
منصوب می‌شــوید. از مهمترین مأموریت‌های این شرکت، اهتمام و 
پیگیری اجرای سیاست‌های کلی اصلاح الگوی مصرف، سیاست‌های 
کلی اقتصاد مقاومتی، طرح‌های کاهش شــدت و بهینه‌سازی مصرف 
انرژی به‌ویژه در قالب ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید اســت.از درگاه 
خداوند متعــال توفیق جنابعالی را در انجــام وظایف و مأموریت‌های 

محوله خواستارم.«
۲ انتصاب تازه در شرکت ملی نفت ایران

مدیرعامل شــرکت ملــی نفت ایران در احکامــی جداگانه رضا 
عاقبتی را به‌عنوان »مدیر مهندســی و توســعه« و علیرضا نجومی را 

به‌عنوان »مدیر اچ‌اس‌ئی« این شرکت منصوب کرد.
حکم حمید بورد به رضا عاقبتی به شرح زیر است:

»پیرو حکم شماره م ع / ۱۸۵۱۵ مورخ ۲۰/۰۱/۱۴۰۴ به‌ موجب 
این حکم به‌عنوان »مدیر مهندســی و توسعه شرکت ملی نفت ایران« 
منصوب می‌شــوید.رجای واثق دارد با همکاری همه ارکان ســازمان 
و همکاران محترم بخش‌های مختلف شــرکت در انجام امور محوله 

موفق و سربلند خواهید شد.«
گفتنی اســت رضا عاقبتی از ۲۰ فروردین به‌عنوان سرپرســت 
مدیریت مهندســی و توسعه شــرکت ملی نفت ایران فعالیت می‌کرد.
همچنین در حکم مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران به علیرضا نجومی 

آمده است:
»با عنایت به تخصص و تجارب ارزشمند جنابعالی به موجب این 
حکم به‌عنوان »مدیر بهداشت ایمنی و محیط زیست پدافند غیرعامل 

و مدیریت بحران شرکت ملی نفت ایران« منصوب می‌شوید.
بــا توجه به اهمیــت خاص این حوزه لازم اســت با بهره‌مندی 
از عناصــر کارآمد و منابع موجود، تــاش ویژه‌ای برای انجام وظایف 
خطیر این مســئولیت برای تحقق اهداف و وظایف سازمانی با رعایت 
قوانین، مقررات و اســتانداردهای مربوطه را مدنظر داشته باشید.امید 
اســت با اتکال به الطاف خداوند متعال در انجام امور محوله موفق و 

مؤید باشید.«
حمیــد بورد در حکمی جداگانه از زحمــات و تلاش‌های عباس 
رزمی در دوره تصدی مدیریت بهداشت ایمنی و محیط زیست پدافند 
غیرعامل و مدیریت بحران شــرکت ملی نفت ایران تشکر و قدردانی 

کرد.

ساخت قطعات شیرهای ایمنی سکوی سلمان 
توسط متخصصان شرکت نفت فلات قاره ایران

متخصصـان شـرکت نفـت فلات قـاره ایـران موفق شـدند در 
پـی محدودیت‌هـای ناشـی از تحریم‌هـای خارجـی بـا بهره‌گیری از 
دانـش بومـی و روش مهندسـی معکـوس، قطعـات یدکی شـیرهای 

ایمنـی سـکوی نفتـی و گازی سـلمان را طراحی و تولیـد کنند.
بـه گـزارش دانـش نفت بـه نقـل از شـرکت نفت فالت قاره 
ایـران، در پـی بـروز مشـکل در تأمیـن قطعـات یدکـی شـیرهای 
ایمنـی مجتمـع دریایـی سـلمان )KPP( و سـکوی گازی سـلمان 
و  طراحـی  فرآینـد  بین‌المللـی،  تحریم‌هـای  به‌دلیـل   ،)LQ۳(
سـاخت ایـن قطعات بـه روش مهندسـی معکـوس آغاز شـد.پس از 
بررسـی‌های فنـی و اعالم نیـاز فـوری از سـوی مسـئولان منطقه، 
واحـد ابـزار دقیـق شـرکت با اتـکا بـه تـوان متخصصان داخلـی، از 
سـال گذشـته فرآیند سـاخت قطعات حیاتی را کلید زد. در نخسـتین 
مرحله، در فروردین‌ ۱۴۰۴ دو سـت قطعه شـامل repair kit پایلوت 
و شـیرهای اصلـی ایمنـی طراحـی، تولیـد و بـا موفقیت مونتاژ شـد. 
ایـن قطعـات پـس از گذرانـدن آزمایش‌هـای فنـی در فشـار ۱۰۲ 
بـار از سـوی واحـد بازرسـی فنـی، تأییـد و بـرای نصـب نهایـی به 
سـکوی گازی منتقـل شـدند.در مرحلـه دوم پـروژه، بنا به پیشـنهاد 
مسـئولان تعمیـرات منطقـه، سـاخت ۲۰ سـت دیگر در دسـتور کار 
قـرار گرفـت تا بـه نیازهـای عملیاتـی منطقه پاسـخ داده شـود. این 
اقـدام نمـادی از تـوان فنـی و تخصصـی کارشناسـان شـرکت نفت 
فالت قـاره ایران اسـت کـه در شـرایط سـخت تحریم، بـا تکیه بر 
دانـش و تلاش داخلـی گامی ارزشـمند در مسـیر خودکفایی صنعت 

نفـت کشـور برداشـته‌اند.
تعمیرات اساسی سکوهای گازی فازهای ۲۰ و 

۲۱ پارس جنوبی پایان یافت
تعمیـرات اساسـی سـکوهای گازی فازهـای ۲۰ و ۲۱ پـارس 
جنوبـی بـا ثبـت بیـش از ۸ هزار نفر سـاعت کار ایمـن و انجام ۹۱۰ 

دسـتورکار تعمیراتـی پایـان یافت.
بـه گـزارش دانش نفـت به نقـل از روابط‌عمومی شـرکت نفت 
و گاز پـارس، علـی عادلی‌نیـک رئیـس عملیـات تولیـد سـکوهای 
ناحیـه یـک پـارس جنوبـی بـا اعالم ایـن خبـر گفـت: تعمیـرات 
اساسـی سـکوهای گازی فازهـای ۲۰ و ۲۱ پـارس جنوبـی از ۱۱ 
تیرمـاه آغـاز شـد و پـس از یـک دوره زمانـی برنامه‌ریـزی شـده، 
۲۶ تیرمـاه پایـان یافـت. وی بـا اشـاره بـه انجـام ۹۱۰ دسـتورکار 
بـرای  تعمیراتـی در سـکوهای گازی SPD20 و SPD21 گفـت: 
انجـام این دسـتورکارها ۸هـزار و ۶۸۴ نفر سـاعت کار ایمن و بدون 
حادثـه انجـام شـد. عادلی‌نیـک بـا بیـان اینکـه تیم‌هـای تعمیـرات 
اساسـی بـا وجـود گرمـای شـدید و رطوبـت بـالای هـوا در خلیـج 
فـارس،  دسـتورکارهای تعمیراتـی در حوزه‌های بازرسـی، مکانیک، 
بـرق و ابـزار دقیـق را بـدون هیـچ حادثـه‌‌ای اجـرا کردنـد، تصریـح 
کـرد: در برنامـه تعمیـرات اساسـی امسـال سـکوهای SPD20 و 
SPD21 پـارس جنوبـی، فعالیت‌هـای تعمیراتـی بـا موفقیـت اجـرا 
شـد و ایـن سـکوها طبـق برنامه‌ زمانی مشـخص شـده، مجـددا در 
مـدار تولیـد قـرار گرفتند.رئیس عملیـات تولید سـکوهای ناحیه یک 
پـارس جنوبـی بـا قدردانـی از گروه‌هـای مشـارکت‌کننده در برنامـه 
تعمیـرات اساسـی سـکوهای پـارس جنوبـی گفـت: این عملیـات با 
همـکاری تیم‌هـای مختلفـی از جمله گروه‌هـای پشـتیبانی عملیات 
دریایـی و هوایـی، برنامه‌ریـزی، تعمیرات، مهندسـی و بازرسـی فنی 
عملیـات و همچنیـن تیم‌های تعمیرات اساسـی مسـتقر در سـکوها، 
برنامه‌ریـزی  چارچـوب  در  بهره‌بـردار  کارکنـان  و  خشـکی  کارگاه‌ 

کلـی، از سـوی ایـن مدیریـت راهبـری می‌شـود.

مجوز رهبر انقلاب برای سرمایه گذاری 
صندوق توسعه ملی در حوزه انرژی
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سامانه »سحن«؛ آغاز وحدت رویه در 
قراردادهای صنعت نفت

سامانه سحن و سامانه جامع قراردادهای داخلی با حضور جمعی 
از مدیران نفتی رونمایی شد.

بــه گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی نفت ایران، آیین 
رونمایی از سامانه »سحن« و سامانه جامع قراردادهای داخلی، دوشنبه 
)۳۰ تیر( با حضور مدیران و کارشناســان حقوقی در ساختمان کوشک 
برگزار شــد.با رونمایی از این ســامانه، فرآیندهای قراردادی از مرحله 
انعقاد تا پرداخت، به‌صورت دیجیتال مدیریت خواهد شــد. این سامانه 
با هدف چابک‌ســازی، کاهش خطای انســانی و تیپ‌سازی قراردادها 

طراحی‌شده و به‌زودی در تمام شرکت‌های تابع اجرا می‌شود.

مهار حریق پالایشگاه آبادان؛

یکی از همکاران درگذشت
تالش  بـا  آبـادان  پالایشـگاه   ۷۰ واحـد  آتش‌سـوزی  حادثـه 
مهـار شـد،  کامـل  به‌طـور  امـدادی  و  عملیاتـی  تیم‌هـای  بی‌وقفـه 
امـا متأسـفانه ایـن حادثـه بـه فـوت یـک نفـر از همـکاران شـریف 

پالایشـگاه آبـادان منجـر شـد.
بـه گـزارش دانـش نفـت بـه نقـل از پالایشـگاه آبـادان، حادثه 
آتش‌سـوزی در واحـد ۷۰ این پالایشـگاه بـا تلاش بی‌وقفـه تیم‌های 
عملیاتـی و امـدادی به‌طـور کامـل مهـار شـد و تولیـد پالایشـگاه بـا 
بهره‌گیـری از ظرفیـت خالـی دیگـر واحدهـا، پایـدار و بـدون اختلال 
در جریان اسـت.بر اسـاس بررسـی‌های اولیـه فنی، علت بـروز حریق 
و هیچ‌گونـه  بازمی‌گـردد  واحـد ۷۰  پمپ‌هـای  از  یکـی  نشـتی  بـه 
شـواهدی از خرابـکاری یـا دخالـت عوامـل انسـانی تـا ایـن لحظـه 
مشـاهده نشـده اسـت. متأسـفانه ایـن حادثه منجـر به فـوت یک نفر 
از همکاران شـریف پالایشـگاه آبادان شـد.پیگیری دقیـق ابعاد حادثه 
و دلایـل وقـوع آن در دسـتور کار قـرار دارد و اطلاعـات تکمیلـی 

متعاقبـاً اعالم می‌شـود.
تأمین ماهانه ۷۰۰ هزار مترمکعب؛

 انتقال آب دریا به پالایشگاه اصفهان
 عملیاتی شد

بهره‌بـرداری  آغـاز  از  اصفهـان  نفـت  پالایشـگاه  مدیرعامـل 
آزمایشـی فـاز نخسـت پـروژه انتقـال آب از دریـا بـه اسـتان اصفهان 
خبـر داد و گفـت: بـا بهره‌بـرداری از ایـن پـروژه، ماهانـه حـدود ۷۰۰ 
هـزار مترمکعـب آب مـورد نیـاز ایـن پالایشـگاه از این طریـق تأمین 
در  شـانا  خبرنـگار  بـا  گفت‌وگـو  در  باقری‌دیـزج  می‌شـود.غلامرضا 
تشـریح پـروژه انتقـال آب از دریـا بـه اسـتان اصفهان با اعالم اینکه 
ایـن پـروژه از مهم‌تریـن پروژه‌هـای پالایشـگاه اصفهـان به‌شـمار 
مـی‌رود که بـا هدف تأمین پایـدار آب مورد نیاز صنایع بزرگ اسـتان، 
به‌ویـژه در شـرایط بحـران کم‌آبـی، اجرایـی شـده و بـه بهره‌بـرداری 
رسـیده اسـت، اظهـار کـرد: بـا توجـه بـه موقعیـت جغرافیایـی خاص 
اسـتان اصفهـان و خشکسـالی‌های مکرر، موضوع تأمیـن آب صنعتی 
سـال‌ها در دسـتور کار بـوده کـه بـا تأسـیس شـرکت مجـری انتقال 
آب و سـهامداری صنایـع بـزرگ اسـتان، مسـیر بهره‌گیـری از منابـع 
پایـدار ماننـد آب دریـای عمـان فراهم شـده اسـت.وی با بیـان اینکه 
پـروژه انتقـال آب از دریـا در دو فاز طراحی شـده اسـت، تصریح کرد: 
فـاز نخسـت ایـن پروژه شـامل انتقـال آب با انشـعابی از خط واسـکو 
بـه طـول ۳۳۹ کیلومتـر به اصفهان اسـت که در دو مسـیر شـمالی و 
جنوبـی بـه طول‌هـای ۲۴۰ کیلومتـر و ۲۱۹ کیلومتـر امتـداد می‌یابد. 
مسـیر شـمالی ایـن پـروژه، آب را بـه پالایشـگاه اصفهـان می‌رسـاند 
پالایشـگاه  در  فـاز  ایـن  از  آزمایشـی  بهره‌بـرداری  هم‌اکنـون  کـه 
اصفهـان آغـاز شـده و مقرر اسـت حـدود ۷۰۰ هزار مترمکعـب آب از 

نیـاز ماهانـه پالایشـگاه اصفهـان از ایـن طریق تأمین شـود.
گام بلند پالایشگاه اصفهان برای تأمین پایدار آب صنایع

مدیرعامـل پالایشـگاه نفـت اصفهـان بـا تأکیـد بـر اسـتمرار و 
پایـداری تولیـد در ایـن شـرکت، بـا اعلام اینکـه پالایشـگاه اصفهان 
نخسـتین صنعت اسـتان اسـت کـه از آب دریا اسـتفاده می‌کنـد، بیان 
کـرد: بـا اجرایـی شـدن طرح انتقـال آب از دریـا، یکـی از بزرگ‌ترین 
چالش‌هـای صنایـع اصفهـان یعنـی کمبـود آب برطـرف می‌شـود و 
ظرفیـت تأمیـن آب مورد نیاز صنایع اسـتان از این طریـق وجود دارد. 
باقری‌دیـزج بـا اشـاره بـه اینکـه اجرای ایـن پـروژه با رعایـت کامل 
ملاحظـات زیسـت‌محیطی انجام شـده اسـت، یادآور شـد: بـرای این 
پـروژه کـه با هـدف امنیـت آبی صنایـع مهم و حیاتی اسـتان شـکل 
گرفته اسـت، ایسـتگاه‌های پمپـاژ نیز به‌طـور موفقیت‌آمیـز راه‌اندازی 
شـده و به‌صـورت آزمایشـی در حـال بهره‌بـرداری اسـت، همچنیـن 
بـا توجـه بـه اهمیت راهبـردی آب دریـا، اسـتفاده حداکثـری از منابع 
آب بازیافتـی و تصفیـه پسـاب و اجـرای برنامه‌هـای صرفه‌جویـی در 
مصـرف همچنـان در دسـتور کار قـرار دارد و اسـتفاده از آب دریـا 
به‌عنـوان منبـع مطمئـن و کلیـدی در پایـداری عملیـات صنعتـی و 
پالایشـگاهی برای قطع وابسـتگی به آب شـهری تلقی می‌شـود.وی 
دربـاره فـاز دوم پـروژه انتقـال آب از دریـا به اسـتان اصفهـان گفت: 
فـاز دوم ایـن پـروژه با اجرای حـدود ۴۰۰ کیلومتر لوله‌کشـی و نصب 
ادوات مـورد نیـاز بـرای تأمیـن آب به‌صورت مسـتقیم از دریای عمان 
اجـرا می‌شـود، مراحـل طراحـی فـاز دوم انجـام شـده و در صـورت 

تأمیـن منابـع مالـی اجـرای آن آغاز می‌شـود.  
انتصاب نماینده وزارت نفت در طرح‌های بیع 

متقابل گازرسانی
وزیـر نفـت در حکمـی جالل میرزایـی را به‌عنـوان »نماینـده 
وزارت نفـت در طرح‌هـای بیع‌متقابـل گازرسـانی و رئیـس کارگـروه 

مـواد اولیـه قیـر« منصـوب کرد.
در متن حکم محسن پاک‌نژاد آمده است:

به‌منظـور ایفـای وظایـف محولـه بـه وزارت نفـت در بنـد )ق( 
تبصـره )۲( قانـون بودجـه سـال و مـاده )۱۲( قانون رفع موانـع تولید 
طرح‌هـای  خصـوص  در  اقتصـاد  شـورای  مصوبـات  و  رقابت‌پذیـر 
بیع‌متقابـل گازرسـانی و همچنیـن پیـرو تکالیـف بنـد )ر( تبصـره )۳( 
قانـون بودجـه سـال ۱۴۰۴ در خصوص مـواد اولیه قیر )وکیـوم باتوم( 
بدیـن وسـیله جنابعالـی به‌عنـوان نماینـده وزارت نفـت در طرح‌هـای 
بیع‌متقابـل گازرسـانی و رئیـس کارگـروه مـواد اولیـه قیـر منصـوب 
می‌شـوید.بدیهی اسـت شـرکت ملـی نفـت ایـران، شـرکت ملـی گاز 
ایـران و شـرکت ملـی پالایـش و پخـش فرآورده‌هـای نفتـی ایـران 
در راسـتای انجـام وظایـف محولـه موظـف به همـکاری بـا جنابعالی 
خواهنـد بـود. از خداونـد قـادر متعـال بـرای جنابعالـی توفیـق انجـام 

وظایـف محولـه را مسـئلت دارم.

با مصوبه شورای اقتصاد و استجازه از رهبر 
معظم انقلاب در خصوص امکان سرمایه گذاری 
صندوق توســعه ملی در حوزه انرژی، سهم ۸۰ 
درصدی برای این صندوق در زمینه اجرای طرح 
ضربتی افزایش ۲۵۰ هزار بشــکه ای تولید نفت 

خام صادر شد.
شــورای اقتصاد در جلســه مورخ ۲۳ تیر 
سال ۱۴۰۴ به استناد ماده )۱۲( قانون رفع موانع 
تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشــور و 
مجوز دریافت شــده از مقــام معظم رهبری در 
خصوص امکان ســرمایه گذاری صندوق توسعه 
ملی صندوق در حوزه انرژی درخواست مشترک 
صنــدوق و وزارت، رئیس هیات عامل صندوق، 
برای اصلاح مصوبه شــماره ۲۹۵۵۸۱ شورای 
اقتصاد در خصوص طرح ضربتی« جهش تولید 
نفت خام به میزان ۲۵۰ هزار بشکه در روز را به 

شرح ذیل تصویب کرد:
۱- بــه منظــور افزایش تولیــد نفت خام 

میادین مندرج در جدول پیوســت شــماره )۱( 
ممهور به مهر دبیرخانه شورای اقتصاد، به میزان 
۲۵۰ هزار بشــکه در روز از تولید پایه ۱۹۳۹,۲ 
هزار بشــکه در روز به ۲۱۸۹ هزار بشکه در روز 
از طریق انجام اقدامات موضوع جداول پیوست 
شماره )۲( تا )۴( ممهور به مهر دبیرخانه شورای 
اقتصــاد، ســرمایه گذاری مشــترک صندوق و 
شرکت ملی نفت ایران از طریق شرکت معرفی 
شــده توســط آن شــرکت به ترتیب با نسبت 
مشارکت در ســرمایه گذاری ۸۰ و ۲۰ درصد از 
طریــق نهاد مالی ویژه )SPV( توســط طرفین 

انجام می شود.
تبصره ۱. نهاد مالی ویــژه منحصراً برای 
اجرای طرح موضوع این مصوبه تشکیل می‌شود 
و پس از اتمام قرارداد سرمایه گذاری منعقده بین 
صندوق نهاد مالی ویژه و شرکت ملی نفت ایران 

صندوق از نهاد مزبور خارج می شود.
تبصــره ۲. ایفای نقش صنــدوق در این 

مصوبــه صرفاً به عنوان ســرمایه گذار اســت 
شرکت ملی نفت ایران مسئولیت فنی و اجرایی 

این مصوبه را بر عهده دارد.
۲- جــدول زمان بندی ســرمایه‌گذاری و 
بازگشت منابع مالی سرمایه گذاری شده از محل 
۵۰ درصد افزایش تولید، مجموع میادین موضوع 
این مصوبه بر اســاس جدول شماره )۵( پیوست 
این مصوبــه ممهور به مهر دبیرخانه شــورای 

اقتصاد تامین می‌شود.
تبصره ۱. بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران مکلف اســت متناســب با تحقــق تولید 
بازگشت منابع این بند را در سررسیدها با اعلام 
شرکت ملی نفت ایران از سرجمع افزایش تولید 
حاصل موضــوع این مصوبه پرداخت و همزمان 
مبالغ بازپرداختی به حساب بدهکار دولت خزانه 
داری کل کشــور منظور و بر همین اســاس با 
خزانه‌داری کل کشور تســویه حساب گردد در 
صورت عدم اعلام شــرکت ملــی نفت ایران با 

اعلام صندوق، ســازمان برنامه و بودجه کشور 
نســبت به بررسی و اعلام میزان بازگشت منابع 
سرمایه گذاری شــده صندوق به بانک مرکزی 
جمهوری اســامی ایران اقــدام می‌نماید این 
اعــام به منزله اعلام شــرکت ملی نفت ایران 

موضوع این تبصره تلقی می‌شود.
منابــع  بازگشــت  شــروع   .۲ تبصــره 
سرمایه‌گذاری شــده صندوق همزمان با تحقق 
افزایش تولید حاصل از اجرای طرح خواهد بود. 
در صــورت تحقق افزایش تولید و عدم شــروع 
بازگشــت منابع مزبور صنــدوق مجاز به توقف 

ادامه سرمایه گذاری در طرح می باشد.
۳- با رعایت ســقف تعهدات این مصوبه 
وزارت نفت مجاز اســت حداکثر تا ۲۰ درصد از 
ملزومات اهداف تولید و ارقام سرمایه‌گذاری هر 
یک از شرکت‌های تابعه شرکت ملی نفت ایران 
مندرج در جداول پیوســت را کسر و به شرکت 

دیگر موضوع این مصوبه اضافه نماید.
۴- در صــورت تغییر برنامه زمانی افزایش 
تولید میادیــن هدف این مصوبه جــا به جایی 
جریان بازگشت سرمایه گذاری به سال های بعد 
با رعایت سقف بازپرداخت کل مندرج در جدول 
شــماره )۵( پیوســت از محل ۵۰ درصد عواید 
حاصل از افزایش تولید میادین هدف این مصوبه 
و شــرط تأمین نرخ بازده داخلی برای ســرمایه 

گذاران به میزان ۲۰ درصد مجاز است.
۵- اجــرای این مصوبه منــوط به رعایت 
الزامات و ملاحظات زیســت محیطی و پدافند 

غیر عامل و اخذ مجوزهای مربوط به آن است.
تبصره. به منظور تســریع در اجرای طرح 
مذکور ســازمان حفاظت محیط زیســت کشور 
همکاری لازم با شــرکت ملی نفت ایران برای 
صدور مجوزهای زیســت محیطی مربوطه را به 

عمل آورد.
نفــت موظف اســت گزارش  ۶- وزارت 
عملکرد این مصوبه شامل میزان سرمایه گذاری 
خرید اجاره ملزومات افزایش تولید و بازپرداخت 
سرمایه گذاری انجام شده را به صورت سه ماهه 

به سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال نماید.
۷- اصل و ســود منابع مالی تأمین شــده 
توســط صندوق در اجرای این مصوبه در قالب 
ماده )۱۲( قانــون رفع موانع تولید رقابت پذیر و 
ارتقای نظام مالی کشور در لوایح بودجه سنواتی 

پیش بینی می شود.
۸- این مصوبه جایگزین مصوبه شــماره 
۲۹۵۵۸۱ مورخ ۱۴۰۳٫۰۶٫۲۴ شــورای اقتصاد 

گردید.
مــورخ   ۴۲۷۵۴۸ شــماره  مصوبــه   -۹

۱۴۰۳٫۰۸٫۲۲ لغو می شود.

مجمع عمومی عادی سالیانه نفت سپاهان؛
شسپا به ازای هر سهم ۸۰ تومان سود تقسیم کرد

مجمع عمومی عادی سالانه شرکت نفت 
سپاهان، روز سه شنبه 31 تیرماه 1404 در مرکز 
همایش های هتل المپیک تهران برگزار شد که 
در جریان آن، سهامداران، تقسیم ۸۰۰ ریال سود 

نقدی به ازای هر سهم را تصویب کردند.
به گــزارش دانش نفت به نقــل از روابط 
عمومی شرکت نفت ســپاهان؛ در این آیین که 
روز ســه شــنبه 31 تیرماه با حضور ۸۷ درصد 
سهامداران، حسابرس و بازرس قانونی شرکت و 
نماینده سازمان بورس و اوراق بهادار برگزار شد، 
صورت‌های مالی ســال مالی ۱۴۰۳ به تصویب 

رسید.
امین‌دهقــان  فرهــاد  ایــن مجمــع،  در 
مدیرعامــل شــرکت نفت ســپاهان در گزارش 
خــود، از تولید حدود 750 هــزار تن انواع روغن 
پایه و محصولات روانکار این شــرکت در طول 
ســال مالی ۱۴۰۳خبر داد و افزود: در همین بازه 
زمانی، نه تنها رکورد فــروش انواع محصولات 
به نســبت میانگین فروش ادوار گذشته شکسته 
شــد، بلکه بیش از 314 هزار میلیارد ریال درآمد 
و 56 هزار و 400 میلیارد ریال سود خالص برای 
شرکت کسب گردید که این ارقام افزایش چشم 
گیری را نســبت به سال گذشته نشان می دهد.

مدیرعامل شــرکت نفت سپاهان، با تأکید بر این 
که شــرکت نفت سپاهان، در ســال 1403 هم 
چنــان به عنوان طلایه دار صــادرات در صنعت 
روانکار، بیش ترین ســهم از صادرات کشــور را 
بابت ســهم مؤثر در بازارهای جهانی داشــت؛ 
گفت: با ارتقاء تــوان رقابتی، قراردادهای خوبی 
میان شــرکت نفت سپاهان و کشورهای مختلف 
در حاشــیه خلیج فارس و آســیای شرقی منعقد 
شــده و اکنون ‌۷۰ درصــد فرآورده‌‌‌های تولیدی 
ســپاهان بــه بازارهای هدف صادر می‌شــود«. 
وی افــزود: در این دوره زمانی، نفت ســپاهان 
رتبه ویژه خــود به‌عنوان بزرگ ترین تولیدکننده 
محصولات روغن پایه گــروه یک در خاورمیانه 
را حفظ کرده اســت.مدیرعامل نفت ســپاهان، 
»نزدیکی شــرکت نفت ســپاهان به مهم‌ترین 
منابع تأمین خوراک، صادرات‌محور بودن شرکت، 
پایداری و ثبــات تحویل محصول روغن پایه در 
بازارهای هدف صادراتی، بهــره‌‌‌وری و راندمان 

تولید در قیاس با رقبا، توان ذخیره‌‌‌سازی مواد در 
مراحل مختلف تولیــد،‌ دارا بودن پایانه صادراتی 
در بندرعبــاس و ...« را از جمله مزیت‌‌‌های مهم 
رقابتی و ویژگی‌‌‌‌‌‌های خاص این شــرکت عنوان 
کرد.امین‌دهقــان در بخش دیگــری از گزارش 
خود به مجمع، با اشــاره به این که در سیاســت 
کلان »سودآوری شــرکت در مقایسه با رقبا در 
ســال مالی ۱۴۰۳موفق بودیم«، افزود: با وجود 
چالش های متعدد به واســطه شرایط اقتصادی 
کشــور و برخی تصمیمات کلان مؤثر بر صنعت 
روانــکار از جمله افزایش عــوارض صادراتی و 
لغو معافیت‌های مالیاتی شــرکت‌های تولیدی، با 
تلاش همکاران متعهد و زحمتکش شرکت، روند 
موفق سودآوری نفت ســپاهان هم چنان تداوم 
داشــت.مدیرعامل نفت سپاهان در ادامه گزارش 
خود، »اســتمرار سیاســت های کلان شــرکت 
از جمله حرکت به ســمت بازارهــای صادراتی 
جدید، تقویت برند شــرکت در بازارهای داخلی و 
صادراتی، بهبود سودآوری و سهم بازار، تمرکز بر 
تولید ســبد متنوع محصولات و نیز بهره‌برداری 

از شــماری پروژه های ویژه و طرح های توسعه 
شرکت« را از مهم‌ترین برنامه‌های شرکت نفت 
سپاهان در سال مالی جدید معرفی نمود.در ادامه، 
گزارش حسابرس شــرکت قرائت و پس از آن، 
کثیرالانتشار  روزنامه  به‌عنوان  اطلاعات  روزنامه 
شــرکت برای سال مالی ۱۴۰۴ تعیین گردید. در 
پایان مجمع نیز ســهامداران، تقسیم ۸۰۰ ریال 
ســود نقدی به ازای هر سهم را تصویب کردند.

امین دهقان مدیرعامل شرکت نفت‌سپاهان هم 
چنین در حاشــیه این مجمع، ضمن تأکید بر این 
که »با برنامه‌‌‌ریزی‌‌‌های هدف مند و سیاست‌‌‌های 
اتخاذشــده برای ســال‌جاری، نفت‌ ســپاهان با 
قابلیت تولید حدود 750 هزار تن انواع روغن‌‌‌های 
بنزین، موتوری و صنعتی در کشور، روند صعودی 
آشکاری از نظر تولید کمّی و کیفی دارد«؛ اظهار 
داشت: ارتقاء توان رقابتی و تولید صادرات ‌محور 
با هدف ارزآوری بیش تــر، از هدف‌‌‌گذاری‌‌‌های 
مهم این شرکت اســت.وی در ادامه با اشاره به 
اجرای موفق اورهال پالایشگاه نفت سپاهان در 
اردیبشهت ماه گذشته افزود: با تلاش شبانه‌روزی 

همکاران متخصص شــرکت و بــا تکیه بر توان 
داخلی، پروژه اورهال شرکت حتی زودتر از زمان 
بندی برنامه ریزی شده، به اتمام رسید و در هفته 
اول خرداد تمامی واحدهای عملیاتی پالایشگاه به 
مدار تولید بازگشتند.ذکر این نکته خالی از لطف 
نیســت که پروژه های شرکت از شرایط مطلوبی 
برقرار بوده و روند توســعه ای آن رو به پیشرفت 
است.امین دهقان با اشاره به اهمیت این تعمیرات 
اساسی در افزایش ظرفیت تولید و بهبود کیفیت 
محصولات شــرکت افزود: این اورهال نقش به 
سزایی در افزایش بهره‌وری، کاهش هزینه‌های 
تولید و ارتقاء کیفیت روغن‌های روانکار تولیدی 
خواهد داشــت و مــا را در دســتیابی به اهداف 
اســتراتژیک شرکت یاری خواهد رساند. با انجام 
موفقیت‌آمیز این اورهال، به دنبال افزایش تولید 
در ســال جاری و ثبت رکوردهای جدید هستیم.

از جمله موارد قابل توجه در بحث اورهال، بهبود 
فرآیند یوتیلیتی شــرکت پس از سال هاست که 
مــی تواند به عنوان نقطه عطف قابل توجهی در 

تاریخ فعالیت شرکت قلمداد شود.

جزئیات طرح افزایش ۲۵۰ هزار بشکه ای تولید نفت خام؛

سهم ۸۰ درصدی صندوق توسعه ملی در 
اجرای طرح ضربتی افزایش تولید نفت خام
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راه‌های نرفته صنعت پتروشیمییا
محمد شریعتمداری

مدیرعامل گروه صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس
صنعت پتروشیمی ایران پس از 
ناکارآمد،  خصوصی‌سازی  یک  تجربه 
شد.  روبه‌رو  گسترده‌ای  چالش‌های  با 
این صنعت کــه اکنون به‌عنوان یکی 
از مهم‌تریــن مزیت‌های اقتصاد ایران 
در منطقه شــناخته می‌شود، از زمان 
تولد خود در سال ۱۳۴۲ تاکنون مسیر 
پر فراز و نشــیبی را طی کرده است. 
این  تحقیقات و نظرات کارشناســان 
حــوزه حاکی از آن اســت که صنعت 
پتروشــیمی ایران طی دوران رشد و 

تکامل خود، مراحل مشخصی را پشت سر گذاشته است.
نخســتین جرقه‌های این صنعت در استان فارس، زادگاه تمدن ایرانی، 
روشن شــد و اندکی پس از راه‌اندازی نخستین کارخانه پتروشیمی در شیراز 
در ســال ۱۳۴۳، با تصویب قانونی در مجلس، شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
تأســیس شد. به این ترتیب، عنوان اولین کشور صاحب صنعت پتروشیمی در 
منطقه خاورمیانه به نام ایران ثبت شــد. تا پایان دهه ۵۰، در کنار پتروشیمی 
شــیراز، زنجیره‌ای از واحدها و مجتمع‌های جدید مانند رازی، آبادان، پازارگاد 
کربــن اهواز، خارک، فارابی و بخش‌هایی از پتروشــیمی بندر امام راه‌اندازی 

شدند.
در آن دوران، نقش اصلی مجتمع‌های نوپای پتروشیمی تأمین نیازهای 
داخلی به ویژه محصولاتی مانند کود شــیمیایی و مواد پایه شیمیایی از جمله 
دوده، گوگرد، گاز مایع، کربنات، پی‌وی‌ســی و مواد نرم‌کننده پلاستیک بود. 
وقوع جنگ تحمیلی هشت‌ساله ســبب توقف و رکود در فعالیت‌های صنعت 
پتروشیمی شد؛ به‌ویژه آن‌که بسیاری از واحدهای پتروشیمی در جنوب کشور 
هــدف حملات ارتش بعث عراق قرار گرفتنــد. با این حال، بلافاصله پس از 
پایان جنگ، گام‌های مؤثری برای احیا و بازسازی این صنعت در قالب برنامه 
پنج‌ســاله )۱۳۶۸ تا ۱۳۷۳( برداشته شد و به همت دولتمردان و مهندسان آن 

دوره، بخش عمده‌ای از واحدهای آسیب‌دیده مجدداً وارد مدار تولید شدند.
پس از این دوره، شــاهد نگرش جدیدی از سوی دولت‌های سازندگی 
و اصلاحات نســبت به صنعت پتروشیمی بودیم و بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
اقتصادی کشــور در این حوزه جدی‌تر دنبال شد. صنعت پتروشیمی به عنوان 
یکی از محورهای کلیدی قدرت اقتصــادی و مزیت رقابتی ایران در منطقه 
مطرح شــد؛ به‌طوری که اقتصاددانان این دوران را آغاز عصر توسعه و جهش 
صنعت پتروشــیمی کشور می‌دانند. بسیاری از شــرکت‌های سرشناس گروه 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس نیــز در نتیجه همین نــگاه آینده‌نگر ایجاد 
شدند؛ مانند پتروشیمی ارومیه، بو علی سینا، خوزستان، تندگویان، پارس، آریا 

ساسول، نوری، کارون و دیگر شرکت‌ها.
با این حال، روند توسعه صنعت پتروشیمی با رخدادی مهم مختل شد؛ 
واقعه‌ای که بســیاری از اقتصاددانان آن را انحراف در مسیر خصوصی‌سازی 
می‌نامند. ماجرای واگذاری شــتابزده شــرکت‌ها و واحدهای تولیدی، یکی از 
جدی‌ترین لغزش‌های این دوره بود. در این مقطع، بســیاری از شــرکت‌های 
پتروشیمی به منظور تســویه بدهی‌های دولت، به نهادهای مختلف از جمله 
صندوق‌های بازنشســتگی تأمین اجتماعی، کشوری، نفت و نیروهای مسلح 

واگذار شدند.
این نوع خصوصی‌ســازی عجولانه و واگذاری سهام به ذینفعان متعدد، 
آســیب‌های قابل توجهی را به دنبال داشت. بخشی از این آسیب‌ها ناشی از 
واگذاری شــرکت‌های یک زنجیره تولید به مالکان با منافع گاهاً متضاد بود 
که منجر به بروز اختلافات، اخلال در چرخه تولید، مشــکل در تأمین خوراک 
و کاهش سودآوری صنعت شــد. پیامدهای منفی این وضعیت تنها به حوزه 
طراحی و تولید محدود نماند؛ بلکه تا بازار فروش محصولات پتروشــیمی هم 
امتداد یافت و فرصت را برای رقبای تازه‌وارد در شــرق، غرب و جنوب آســیا 

فراهم کرد تا حضور خود را در بازار منطقه تقویت کنند.
ریشه بســیاری از ناترازی‌ها و توســعه نامتوازن در صنعت پتروشیمی 
ایــران را باید در رویدادهای همین دوران جســت‌وجو کرد؛ دورانی که باعث 
شــد انســجام این صنعت از مرحله طراحی تا تولید و عرضه با مشــکلات 
جدی مواجه شــود. در این مقطع، به‌دلیل نبود مطالعات جامع و برنامه‌ریزی 
بلندمدت و تحت فشار خواسته‌ها و سلایق محلی و مقطعی، واحدهای متعدد 
پتروشــیمی، عمدتاً با محوریــت تولید اوره و متانول، یکــی پس از دیگری 
تأســیس شــدند. در نتیجه، موضوع حیاتــی تکمیل زنجیــره تولید و ایجاد 
ارزش افزوده به حاشــیه رفــت. به مرور زمان، آثار منفی این سیاســت‌ها و 
شکل‌گیری جزیره‌ای واحدهای پتروشیمی، به‌ویژه گسست در زنجیره ارزش، 
بیشــتر آشکار شد. بسیاری از شــرکت‌هایی که به صندوق‌های بازنشستگی 
واگذار شــده بودنــد، به‌دلیل‌عدم توجــه به تخصص فنی و اســتخدام‌های 
 بی‌ضابطــه، دچار بی‌ثباتی مدیریتی شــده و به شــرکت‌های زیان‌ده تبدیل

 شدند.
خوشــبختانه، از اواخر دهه ۸۰ و با تلاش دلسوزان صنعت پتروشیمی، 
روند واگذاری‌های شتابزده متوقف و شرکت‌های باقی‌مانده در قالب »شرکت 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس« متمرکز شدند. با شکل‌گیری این هلدینگ 
که هم‌اکنون حدود ۴۰ درصد تولید، فروش و صادرات محصولات پتروشیمی 
ایران را در اختیار دارد، خطر فروپاشی بیشتر صنعت تا حد زیادی برطرف شد.

همچنین، با ورود شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس به بازار سرمایه 
در سال ۱۳۹۲ و عرضه سهام آن به عموم، این هلدینگ به بزرگترین شرکت 
بازار ســرمایه ایران تبدیل شــد و ظرف کمتر از یک دهه، ارزش بازار آن به 
حدود۸۰۰ هزار میلیارد تومان رسید. از سوی دیگر، شرکت بازرگانی هلدینگ 
خلیج فارس نیز از ســال ۱۴۰۰ تاکنون ســالانه نزدیک بــه ۶ میلیارد دلار 

ارزآوری برای کشور داشته است.
بررســی تجارب جهانی نشــان می‌دهد که رمز موفقیت و رشد صنعت 
پتروشــیمی در کشورهای پیشــرفته، حرکت منسجم و یکپارچه شرکت‌های 
بزرگ است. بر اساس این رویکرد، تکمیل زنجیره تولید و خلق ارزش افزوده، 
محور اصلی سیاســت‌گذاری‌ها در الگوهای نوین مدیریتی صنعت پتروشیمی 
قرار گرفته است. نگاهی به محیط منطقه‌ای و نحوه عملکرد بازیگران بزرگ 
این حوزه به‌خوبی نشان می‌دهد که مثلا در آلمان شرکت BASF بیش از ۵۰ 
درصد تولید پتروشیمی کشــور را به خود اختصاص داده بود و تا سال ۲۰۲۳ 
عنوان بزرگترین تولیدکننده پتروشیمی جهان را داشت، هرچند این جایگاه در 

سال ۲۰۲۴ به شرکت چینی سینوپک واگذار شد.
با اســتناد به این تجربیات، تردیدی نیست که صنعت پتروشیمی ایران 
برای رقابت با رقبای نوظهــور، نیازمند اتخاذ تصمیمات کلان و بازنگری در 
مدل‌های مدیریتی خود است. همان‌طور که بسیاری از اقتصاددانان معتقدند، 
ضروری اســت صندوق‌های فعــال در حوزه انرژی و صنعت پتروشــیمی از 
بنگاه‌داری صرف فاصله بگیرند و به سمت سهامداری حرکت کنند؛ به‌گونه‌ای 
که مدیریت حرفه‌ای و تخصصی بر ســاختار مدیریتی و حکمرانی این صنایع 
حاکم شــود. صنعت پتروشــیمی ایران که در دوره‌های دشوار تحریم، نقش 
کلیدی در تأمین تولید و درآمد ارزی کشــور ایفا کرده است، برای تداوم این 
نقــش کلیدی و حفظ جایگاه خود به‌عنوان موتور محرک اقتصاد ایران، بیش 
از هــر زمان دیگری نیازمند توجه جدی سیاســت‌گذاران و اتخاذ تصمیمات 

راهبردی در بالاترین سطوح مدیریتی کشور است.

شرکت عملیات غیرصنعتی پازارگاد در سال 
۱۴۰۳ با استفاده از تمام ظرفیت و پتانسیل خود در 
راستای پشتیبانی از تولید در پایتخت انرژی کشور 
توانســت با ارتقا و ارائه خدمات متنوع به صنعت، 
کارکنان و خانواده‌های کارکنان صنعت پتروشیمی 
در منطقه پارس ضمــن ارائه خدمات مطلوب به 
رشد درآمدی ۷۴ درصدی خود نسبت به عملکرد 

مالی سال ۱۴۰۲ دست یابد.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط‌عمومی 
در  پــازارگاد،  غیرصنعتــی  عملیــات  شــرکت 
مجمع‌عمومی سالیانه پازارگاد که روز چهارشنبه ۲۵ 
تیرماه ۱۴۰۴ برگزار شد، گزارشی جامع از عملکرد 
این شرکت در سال منتهی به ۳۰ اسفند ۱۴۰۳ ارائه 
شــد؛ گزارشی که نشــان از توانمندی و درخشش 
شرکت پازارگاد در پشتیبانی همه‌جانبه از تولید در 
منطقه ویژه پــارس می‌دهد.انجام طرح مطالعاتی 
عارضه‌یابی باهدف شناسایی اشکالات فرایندی و 
بازنگری و اصلاح فرایندهای ســازمانی و سیستم، 
اجرای طرح طبقه‌بندی مشــاغل پس از ۱۲ سال 
وقفه، در راســتای افزایش بهره‌وری منابع انسانی، 
انجام محاسبه بهای تمام‌شــده خدمات به‌منظور 
شفاف‌سازی و بهبود درآمدهای شرکت، اجرای پروژه 
هدفمندسازی و سستی‌کردن قراردادها و مناقصات، 
توســعه حمل‌ونقل هوایی از ۶ نقطه پروازی به ۱۴ 
نقطه پروازی، اســتقرار سیستم ارتباط با مشتریان 
و نظرســنجی از ذی‌نفعان، ایجاد بستر فیبر نوری 
به‌منظور توسعه ارتباطات و افزایش ضریب امنیت، 
اجرای پروژه پتــرو کارت در منطقه پارس جنوبی 
باهدف تأمین نیازهای رفاهی پرسنل، افزایش سرانه 
ورزش، آموزش و اسکان در کلیه فضاهای استقرار 
پرسنل صنعت از مهم‌ترین اقدامات شرکت پازارگاد 
در این سال مالی محسوب می‌شود.کسب رتبه اول 
بهره‌وری کل عوامل در بین شرکت‌های خدماتی، 

رفاهی و گردشــگری در جایزه IMI100 ســازمان 
مدیریت صنعتی ایران، کســب تقدیرنامه ۴ ستاره 
تعالی سازمانی صنعت پتروشیمی در یازدهمین دوره 
جایزه تعالی صنعت پتروشیمی، اخذ گواهینامه‌های 
ISO14001 ،ISO9001 و ISO45001، دریافــت 

جایزه ســرآمدی روابط‌عمومی شرکت پازارگاد در 
سمپوزیوم بین‌المللی روابط‌عمومی‌های برتر ایران، 
در حوزه برگزاری مراسم و مناسبت‌های فرهنگی 
و مذهبی نیز از مهم‌ترین دســتاوردهای شــرکت 
پازارگاد در سال ۱۴۰۳ بوده است. در مجمع‌عمومی 

سالیانه شرکت عملیات غیرصنعتی پازارگاد منتهی 
به اســفند ۱۴۰۳، گــزارش حســابرس نیز مهر 
تأییدی بود بر عملکرد این شــرکت و اعضا مجمع 
از تلاش‌های مدیرعامــل، مدیران و کارکنان این 

شرکت در پشتیبانی از صنعت قدردانی کردند.

مجمع عمومی سالیانه بیدبلند خلیج فارس برگزار شد

شمارش معکوس برای راه‌اندازی کامل پتروشیمی هنگام آغاز شد
رآکتور اوره هنگام آماده نصب می‌شود

بازسازی مسجد جامع بندر امام خمینی پس از ۷۰ سال با حمایت پتروشیمی بندر امام

مجمع عمومی سالیانه شرکت پالایش گاز 
بیدبلند خلیج فارس، ۳۰ تیرماه ۱۴۰۴ در ســالن 
جلسات ساختمان هلدینگ خلیج فارس با حضور 
اعضــای هیئت‌مدیره، ســهامداران، نمایندگان 

قانونی و تعدای از مدیران شرکت برگزار شد.
به گزارش دانش نفت بــه نقل از روابط 
عمومــی شــرکت پالایــش گاز بیدبلند خلیج 
فارس، این نشست با تلاوت آیاتی از کلام‌الله 
مجید و پخش ســرود ملی جمهوری اسلامی 
ایــران آغاز شــد. در ادامه، حســین پناهیان، 
معــاون مالی، ســرمایه‌گذاری و ســهام گروه 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس، به‌عنوان رئیس 
جلســه، ضمن خوشــامدگویی به حاضران، بر 
جایگاه راهبردی بیدبلند خلیج فارس در تحقق 
اهــداف کلان گروه خلیج فــارس تاکید کرد. 
ســپس جوانشــیر صادقی، مدیرعامل شرکت، 
در ســخنانی با اشــاره به عملکرد شرکت در 

ســال گذشــته، از زحمات و خدمــات ارزنده 
مهندس محمود امین‌نژاد، مدیرعامل پیشــین، 
قدردانی کــرد و همچنین از تلاش‌ها و همت 

شــبانه‌روزی مدیران و کلیه کارکنان شــرکت 
در مسیر رشد، تولید پایدار و اجرای پروژه‌های 
شــرکت، صمیمانه تشــکر و قدردانی کرد.در 

ادامــه، گزارش جامعی از عملکرد شــرکت در 
بخش‌هــای مختلف، از جملــه وضعیت تولید، 
بهره‌برداری و پیشــرفت پروژه‌های در دســت 
اقدام، به‌ویژه پروژه ملــی جمع‌آوری گازهای 
مشــعل ارائه شد. ســپس، گزارش حسابرس 
و بــازرس قانونی شــرکت قرائــت و پس از 
بررسی، صورت‌های مالی ســال مالی منتهی 
به ۲۹ اســفند ۱۴۰۳ به تصویب مجمع رسید. 
همچنین اعضای هیئت‌مدیره فعلی ابقاء شدند 
و روزنامه‌هــای »دنیای اقتصــاد« و »ایران« 
به عنوان روزنامه‌های رســمی شرکت انتخاب 
شــدند. بودجه مرتبط با برنامه‌های مسئولیت 
اجتماعی شرکت نیز مورد تصویب مجمع قرار 
گرفت. در پایان جلســه، از زحمات و خدمات 
و  کارشناســان  مدیران،  هیئت‌مدیره،  اعضای 
کلیــه کارکنان پرتلاش شــرکت پالایش گاز 

بیدبلند خلیج فارس قدردانی به‌عمل آمد.

با ورود رآکتور اوره شــرکت پتروشــیمی 
هنگام در شــرایط سخت تحریم به منطقه ویژه 
اقتصادی پارس، آخرین مرحله قبل از راه‌اندازی 

عملیاتی این واحد کلیدی آغاز شد.
بــه گــزارش دانــش نفــت به نقــل از 
روابط‌عمومی شرکت پتروشیمی هنگام، عملیات 
نصب این رآکتور پیشرفته که حمل آن به کشور 
چالش‌های متعددی داشت، در شرکت پتروشیمی 
هنگام به‌زودی آغاز خواهد شد.سرپرست شرکت 
پتروشــیمی هنگام، دراین‌خصوص اعلام کرد: 
در ســالی که به‌عنوان سرمایه‌گذاری برای تولید 
نام‌گذاری شــده، راه‌اندازی رآکتــور اوره نقطه 
عطفی در تولیدات صنعت پتروشیمی ایران است 
و به طور مستقیم بر تقویت تولید داخلی و تأمین 

نیاز بازار کشــاورزی کشور تأثیرگذار خواهد بود. 
این پروژه در راســتای برنامه‌های توســعه‌ای و 
سیاســت‌های اقتصاد مقاومتی انجام شده است.
رحمان منصوریان تصریح کرد: با توجه به اهمیت 
تولیــد اوره در صنعــت کشــاورزی و نیاز مبرم 
کشور به تولید داخلی این محصول، این رآکتور 
به‌عنوان یکــی از جدیدترین و پیشــرفته‌ترین 
فناوری‌های جهانی وارد کشــور شده است.وی 
خاطرنشان کرد: با نصب و راه‌اندازی این رآکتور، 
ایران قــادر خواهد بود تا نیازهای داخلی خود را 
تأمین کرده و به ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی 
منطقه کمک کند و همچنین با افزایش ســهم 
اوره صادراتی ایران، نقشی مهم در تأمین امنیت 

غذایی جهان ایفا کند.

مسجد جامع شــهر بندر امام خمینی پس 
از گذشــت ۷۰ ســال، با حمایت مالی و اجرایی 

پتروشیمی بندر امام بازسازی و نوسازی شد.
به گزارش روابط‌عمومی شــرکت پتروشیمی 
بنــدر امــام، ایــن پــروژه در راســتای ایفــای 
مســئولیت‌های اجتماعی شــرکت و با اختصاص 
بودجــه‌ای ویــژه به اجــرا درآمد و با اســتقبال و 
قدردانــی امام‌جمعه بندر امــام خمینی )ره( همراه 
شد.حجت‌الاسلام‌والمسلمین عبادی امام‌جمعه بندر 
امام ضمن تقدیر از این اقدام ارزشمند نقش صنعت 
در حمایــت از زیرســاخت‌های فرهنگی و مذهبی 
منطقه را برجســته دانســت و مدیریت پتروشیمی 
بندر امام را الگویی موفق در اجرای مسئولیت‌های 
حجت‌الاســام  کرد.همچنین  معرفــی  اجتماعی 
سلامت نژاد امام‌جمعه شهرستان بندر ماهشهر نیز 
با اشــاره به عملکرد این شرکت گفت: در سه سال 
اخیر پتروشــیمی بندر امام در حوزه مسئولیت‌های 
اجتماعی جزو شــرکت‌های پیشــتاز منطقه بوده 

که جای تقدیر دارد. بر اســاس آمار منتشرشــده 
پتروشــیمی بندر امام در چارچوب سیاســت‌های 

ابلاغــی هلدینگ خلیج‌فارس به‌عنوان ســهام‌دار 
اصلی، اقدامات متعددی در زمینه مســئولیت‌های 

اجتماعی انجــام داده که مورد تحســین و تقدیر 
مقامات استانی و کشوری قرار گرفته است.
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گزارش مجمع سالیانه بزرگ‌ترین شرکت خدماتی کشور؛

رشد ۷۴ درصدی درآمدهای شرکت 
پازارگاد در سال ۱۴۰۳
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شــرکت صنایع پلیمر گچســاران در 
راســتای ایفای مســئولیت اجتماعی و با 
هماهنگی بــا وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی و همچنین شبکه بهداشت 
و درمان شهرســتان گچســاران اقدام به 
مشارکت در خرید تجهیزات لازم به‌منظور 
آزمایشگاه  خونی  و  هورمونی  آزمایش‌های 

دولتی گچساران کرد.
بــه گــزارش دانــش نفت بــه نقل 
از روابط‌عمومــی شــرکت صنایــع پلیمر 
گچســاران، خریــد ایــن دســتگاه الایزا 
مصوبــه  راســتای  در  تمام‌اتوماتیــک 
هیئت‌مدیره شرکت صنایع پلیمر گچساران 
و باهدف ارتقای ســطح سلامت عمومی و 
کاهش هزینه‌های درمانی، صورت گرفت.
رئیس شــبکه بهداشت و درمان گچساران 
دراین‌خصــوص گفت: سال‌هاســت که در 
شهرستان تنها آزمایشــگاه سرپایی دولتی 

آزمایش‌های  به‌منظور  فاقد تجهیزات لازم 
FSH, LH ,T4 ,TSH, T3 و... اســت که 
این کمبود هم ســطح مداخلات بهداشتی 
برای زنان بــاردار و کودکان کــه نیاز به 
این آزمایش‌ها داشــته را بــا چالش مواجه 
ساخته و هم مردم شهرســتان را از انجام 
ایــن آزمایش‌های مهــم در کنار ســایر 
آزمایش‌های تشــخیصی با تعرفه دولتی و 
باکیفیت مطلوب محروم کرده بود.دکتر سید 
امین رضایی خاطرنشــان کرد: اعتبار خرید 
این تجهیزات با کمک شرکت صنایع پلیمر 
از محل بودجه مسئولیت‌های  گچساران و 
اجتماعی این شرکت انجام شد که از همه 
است،  می‌شــود.گفتنی  تقدیر  عزیزان  این 
ایــن اقدام که با مشــارکت دوازده میلیارد 
و ششــصد و پنجاه میلیون ریال از ســوی 
شــرکت صنایع پلیمر گچساران در جهت 
بهبود زیرســاخت‌های بهداشتی و تسهیل 

خدمــات تشــخیصی انجام شــده، نقش 
مؤثــری در افزایش کیفیت خدمات درمانی 
و تسریع روند درمان بیماران خواهد داشت. 
همچنین با فراهم‌شــدن این تجهیزات در 
سطح شهرستان، شهروندان می‌توانند کلیه 
آزمایش‌هــای خون مربوط بــه قند خون، 
آنزیم‌های  پروفایل کامــل چربی خــون، 
کبدی، شــاخص‌های آزمایشگاهی کلیوی 
همچــون BUN و کراتینین، تســت‌های 
بررسی سلامت تیروئید همچون T3 ,T4 و 
TSH, همچنین سایر تست‌های هورمونی 
همچــون هورمون‌های محرک فولیکول و 
لوتئین در سلامت باروری و سایر اختلالات 
هورمونی را با تعرفه دولتی و هزینه بســیار 
پاییــن از طریق نظام ارجاع انجام داده و از 
مراجعه بیماران بــه مراکز درمانی خارج از 
منطقه و متحمل شــدن هزینه‌های اضافی 

جلوگیری می‌شود.

مجمع‌عمومی عادی ســالیانه شرکت 
صنایع پتروشیمی شهید رئیسی گلستان با 
حضور ۶۴.۰۷ درصد از ســهام‌داران برگزار 
شــد و صورت‌های مالی ســال ۱۴۰۳ به 

تصویب رسید.
بــه گــزارش دانش نفت بــه نقل از 
روابط‌عمومی شــرکت صنایع پتروشــیمی 
شهید رئیسی گلستان، این مجمع صبح روز 
دوشــنبه ۳۰ تیرماه ۱۴۰۴، در محل سالن 
همایش‌های شــرکت صنایع پتروشــیمی 
خلیج‌فــارس برگزار شــد.پس از اســتقرار 
هیئت رئیسه، گزارش عملکرد هیأت مدیره 
مربوط به ســال مالی منتهی به ۲۹ اسفند 
۱۴۰۳ قرائت شــد.مدیرعامل پتروشــیمی 
شهید گلستان با اشــاره به امضای قرارداد 
احداث واحدهــای آمونیاک و اوره به روش 
EPCC با شــرکت پتــرو ســازه مبین با 
حضور مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی 
اســتان  نمایندگان  مجمع  و  خلیج‌فــارس 
گلســتان در تیرماه سال گذشته از پیشرفت 
پروژه ۱۸.۶۰ درصد تا پایان اســفند ۱۴۰۳ 
پــروژه خبر داد و گفت. با پایان مهندســی 
تکمیل  یوتیلیتی،  پیمانــکاران  تعیین  پایه، 
اســناد فنی و آغاز پروژه‌هــای جانبی، این 
مجموعــه بــه‌زودی وارد مرحلــه اجرایی 
اصلی طرح خواهد شــد.اتمام  فعالیت‌های 
عملیات شمع‌کوبی و اجرای فونداسیون یک 
دســتگاه مخزن ذخیره‌سازی آمونیاک واقع 
انعقاد قرارداد خدمات  در ســایت، پیگیری 
 ،MC مدیریت طرح و نظارت کارگاهی طرح
انتخــاب برنده مناقصه احــداث واحدهای 
آمونیــاک و اوره به روش EPCC، پیگیری 
اقدامات لازم پــس از ابلاغ مصوبه معاون 
اول رئیس‌جمهــور در خصــوص اعمال ۵ 

درصد تخفیف گاز مصرفی به وزارت نفت، 
نهایی کردن پیش‌نویس قرارداد تأمین گاز 
و تقســیط هزینه‌های مربوطه طی ۵ قسط 
در فواصــل ۶ماهه، اخذ مجــوز تأمین آب 
به میزان حداقــل ۱۰ میلیون مترمکعب از 
محل تصفیه‌خانه شهرستان گرگان تا سال 
۱۴۰۵ از وزارت نیــرو و تعهــد به تأمین تا 
۲۰ میلیون مترمکعب پس از مشــارکت در 
سرمایه‌گذاری، به‌روزرسانی جانمایی واحدها 
با درنظرگرفتن واحدهای توسعه‌ای و امکان 
استفاده از دسترســی به راه‌آهن سراسری، 
نهایی‌ســازی اســتراتژی اجــرای مناقصه 
سرویس‌های جانبی و آفسایت، تهیه اسناد 
مناقصه واحد سرویس‌های جانبی و آفسایت 
پیگیری مصوبه استفاده از تسهیلات توسط 
صندوق توســعه ملی به مبلغ ۴۸۰ میلیون 
یورو از محل بازپرداخت اقســاط پروژه بید 
بلند خلیج‌فارس از هیئت دولت که منجر به 
پذیرش عاملیت طرح توســط بانک تجارت 
جهت استفاده از تسهیلات صندوق توسعه 
ملی شــده، تخصیص آب از محل پســاب 
فاضلاب گرگان، واریز پیش‌پرداخت گاز به 
شرکت گاز استان گلستان پیرو موافقت‌نامه 
جدید تأمین گاز ســوخت و خوراک، مذاکره 
جهت تأمیــن مالی از بانک‌هــای داخلی، 
موافقت‌نامــه جهــت تأمیــن اقــام دیر 
تحویل و به‌روزرســانی FS طرح آمونیاک 
و اوره بخشــی از اقدامــات این شــرکت 
در ســال ۱۴۰۳ بــود که در ایــن گزارش 
جزئیات آن تشــریح شــد.به گفته یزدانی 
کاشانی، مؤثر شدن قرارداد EPCC بخش 
مهندســی،  مدارک  فرایندی، صحه‌گذاری 
ســفارش‌گذاری اقلام دیر تحویل، تجهیز 
کارگاه و شــروع عملیات اجرایی پروژه‌های 

آفســایت،  و  بخش ســرویس‌های جانبی 
برگزاری مناقصه واحد سرویس‌های جانبی 
و آفسایت، انعقاد قرارداد تأمین آب از محل 
پساب شهر گرگان با شرکت آب‌وفاضلاب 
استان گلستان، به‌روزرسانی و انعقاد قرارداد 
تأمین گاز خوراک و ســوخت با شرکت گاز 
اســتان گلســتان، پیگیری و انعقاد قرارداد 
تأمیــن بــرق از طریق اتصال به شــبکه 
سراســری با شــرکت توزیع نیــروی برق 
اســتان گلســتان، عملیاتی نمودن افزایش 
ســرمایه تا ســقف ۳۰ هزار میلیارد ریال، 
پیگیری مجوزهای لازم از ســازمان منطقه 
آزاد تجــاری اینچه‌برون جهت اســتفاده از 
منطقه آزاد، اخذ موافقت سایر بانک‌ها جهت 
عضویت در ســندیکای تأمین مالی پروژه 
جهت استفاده از تسهیلات صندوق توسعه 
ملی و اجرایی نمودن تســهیلات صندوق 
و پیاده‌ســازی استانداردهای مدیریت پروژه 
در حوزه سیســتم‌ها و روش‌ها از مهم‌ترین 
برنامه‌های این شرکت در سال ۱۴۰۴ است.
در ادامه پس از ارائه گزارش حســابرس و 
دوره  مالی  قانونــی، صورت‌هــای  بازرس 
مذکور بررســی و به تصویب رسید و سود 
نقدی مصوب به‌ازای هر سهم ۲ ریال تعیین 
و  اقتصاد  دنیای  روزنامه‌های  شد.همچنین، 
کثیرالانتشــار  روزنامه‌های  به‌عنوان  ایران 
جهت درج آگهی‌های رسمی شرکت انتخاب 
شدند.در بخش تصمیم‌گیری‌های مربوط به 
هیئت‌مدیره، اعضای حقوقی قبلی ابقا شدند 
و تغییری در ترکیــب هیئت‌مدیره صورت 
نگرفت.در پایان مجمع حق حضور اعضای 
غیرموظف هیئت‌مدیره و ســایر کمیته‌های 
تخصصی برای ســال مالــی منتهی به ۲۹ 

اسفند ۱۴۰۴ را تعیین و تصویب کرد.

مجمــع عمومــی عــادی ســالیانه 
پتروشــیمی شهید تندگویان در حالی امروز 
برگزار شــد که این مجمع شــاهد همدلی 
کم‌نظیر سهامداران با مدیریت این شرکت 
برای رفــع موانع تولیــد و برنامه‌های این 
شرکت برای افزایش تولید و سودآوری بود.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط 
عمومی و امور بین‌الملل پتروشــیمی شهید 
ســالیانه  عادی  عمومی  مجمع  تندگویان، 
صاحبان سهام شرکت پتروشیمی تندگویان 
)ســهامی‌عام( روز یکشــنبه ۲۹ تیرماه با 
حضور ارکان مجمع در پژوهشــگاه صنعت 
نفت تهران برگزار شــد. در این مجمع که 
با حضور ۸۷ درصد از ســهامداران حقیقی 
و حقوقی برگزار شــد، اعضاء هیات مدیره، 
نماینده ســازمان بــورس و اوراق بهادار، 
حســابرس و بازرس قانونی حضور داشتند. 
ریاست این مجمع برعهده حسین پناهیان 
معاون مالی، ســرمایه‌گذاری و سهام گروه 
صنایــع پتروشــیمی خلیج فــارس بود و 
بنی‌اســدی و رضایی )نمایندگان سهامدار 
عمده( به‌عنوان ناظر اول و دوم، ســیدرضا 
شــرکت  عامل  مدیر  شــهری،  قاســمی 
پتروشیمی تندگویان دبیر مجمع و همچنین 
محمد شایگان به عنوان مدیر مالی انتخاب 
شــدند. مدیرعامل شگویا در این مجمع به 

ارائه گزارش شفاف عملکرد این شرکت در 
سال ۱۴۰۳ پرداخت و ضمن تشریح برخی 
موانع پیش آمده بر ســر راه تولید از جمله 
مشــکل خوراک و کاتالیست از برنامه‌های 
ویژه این شــرکت برای دستیابی به برنامه 
مصوب تولید و افزایش سودآوری گفت که 
با حمایت ســهامداران همراه شد. به گفته 
قاسمی شهری، استفاده از کاتالیست داخلی 
با اســتانداردهای مورد نیاز، بهینه‌ســازی 
بازیافت  پروژه‌های  اجرای  انرژی،  مصارف 
جامــع آب، بهبــود عملکرد تولیــد با به 
 POY روزرسانی تجهیزات خطوط تولیدی
و پیــش راه انــدازی و راه انــدازی طرح 

انجام فرایند  پتروشیمی صدف و همچنین 
IPO  این شــرکت که پتروشــیمی شهید 
تندگویان از ســهامداران اصلی آن به شمار 
می‌رود از برنامه‌های شگویا در سال ۱۴۰۴ 
اســت.در ادامه مجمع، گزارش حسابرس و 
بــازرس قانونی قرائت شــد و صورت‌های 
مالی با اکثریت آرا به تصویب رســید. این 
مجمع همچنین با تقسیم سود ۶۸۰ ریالی 
به ازای هر سهم موافقت کرد. گفتنی است؛ 
در پایان مجمــع عمومی عادی ســالیانه 
بودجه ۵۰  تندگویان،  پتروشــیمی  شرکت 
میلیارد تومانی مســئولیت‌های اجتماعی به 

تصویب رسید.

راهبــردی  شــورای  جلســه 
اقتصادی  ویــژه  منطقه  پتروشــیمی‌های 
پتروشــیمی ماهشــهر با محوریت بررسی 
مســئولیت اجتماعــی شــرکت‌های فعال 
در این منطقه به میزبانی شــرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس و با اولویت توجه 
بــه اولویت‌های رئیس‌جمهــور برای نظام 

آموزشی برگزار شد.
به گــزارش روابط عمومی شــرکت 
صنایع پتروشــیمی خلیج‌فارس، این جلسه 
مدیرعامل  شــریعتمداری،  محمد  با حضور 
شــرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس، 
حســن عباس‌زاده، مدیرعامل شرکت ملی 
نماینده  امیر حیات‌مقدم،  پتروشیمی،  صنایع 
مردم بندر ماهشــهر، امیدیه و هندیجان در 
مجلس شــورای اســامی، احمد مهدوی 
ابهری، دبیــر کل انجمن کارفرمائی صنایع 
ایران و اعضای شورای راهبری  پتروشیمی 
متشکل از امام جمعه بندر ماهشهر، فرماندار 
این شــهر و مدیران شرکت‌های پتروشیمی 
حاضــر در ماهشــهر مصوباتی در خصوص  
میــزان بودجــه مســئولیت اجتماعی این 
شــرکت‌ها، نحوه و محل هزینه کرد داشت.

پتروشیمی‌های  راهبردی  شورای  تصمیم  با 
منطقه ویژه اقتصادی پتروشــیمی ماهشهر 
شرکت‌های  اجتماعی  مسئولیت‌های  بودجه 
پتروشــیمی حاضر در منطقه با افزایش ۵۰ 

درصدی به تصویب رســید تــا با تصویب 
اجرایی شــود. مجامع عمومی شــرکت‌ها 
همچنین مقرر شــد شرکت‌های پتروشیمی 
موظف بــه تخصیــص باقیمانــده بودجه 
گذشــته  ســال  اجتماعی  مســئولیت‌های 
شــوند.در این جلسه محمد شــریعتمداری، 
پتروشــیمی  صنایع  شــرکت  مدیرعامــل 
خلیج فــارس با تاکید بر ضــرورت تکمیل 
پروژه‌های تعریف شــده در حوزه مسئولیت 
اجتماعی گفت: تاســیس شورای راهبردی 
منطقه اقتصادی پتروشــیمی ماهشهر اقدام 
مناسبی اســت که می تواند در حل و فصل 
برخی مشــکلات مردم ایــن منطقه موثر 
باشــد.وی افزود : بخشی از منابع حاصل از 
فعالیتهای شــرکتها باید به صورت نظامند 
در حوزه مســئولیت اجتماعی استفاده شود 
تا میزان رضایتمندی مــردم این منطقه از 
شرکت‌های مستقر در این منطقه اقتصادی 
افزایش یابد.شریعتمداری با اشاره به رویکرد 
مهم دولت در حوزه مســئولیت اجتماعی و 
انجام اقدامات هم‌راستا با این سیاست‌ها در 
مجموعه شــرکت‌های تابعه شرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس گفــت:  در دولت 
دکتر پزشکیان در حوزه مسئولیت اجتماعی 
تاکید بر توانمند ســازی نظام آموزشــی و 
تجهیز و نوســازی مدارس در سراسر کشور 
اســت و در همین راســتا برنامه ریزی ها و 

اقدامــات متنوعی از ســوی هلدینگ خلیج 
فارس در دست اقدام است.وی خاطر نشان 
کرد: جلســات متعددی با وزارت آموزش و 
پرورش برگزار شده و در مرحله نهایی کردن 
توافق با آموزش و پرورش هستیم؛ همچنین 
اجرای کار با اولویت اســتفاده از پیمانکاران 
حوزه  عمرانی  فعالیت‌هــای  بــرای  محلی 
بود.شریعتمداری  اجتماعی خواهد  مسئولیت 
همچنین بر تقویت جایگاه شورای راهبردی 
در تصمیم‌ســازی‌ها برای هزینه کرد بودجه 
مسئولیت‌های اجتماعی تاکید کرد و گفت: در 
این خصوص لازم است که تمامی اقدامات 
شرکت‌ها بر اســاس سیاست‌های ابلاغی و 
مصوبات شــورای راهبردی صورت گیرد و 
خارج از مصوبات شورای راهبردی اقدامات 
موازی در حوزه مسئولیت اجتماعی صورت 
نپذیرد.حسن عباس‌زاده معاون وزیر نفت و 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در 
این جلســه با قدردانی از زحمات کارگران 
و متخصصان شــرکت‌های پتروشــیمی در 
جنــگ تحمیلی 12 روزه گفــت: برای رفع 
نیازمندی ها در مناطق عملیاتی کمک کنیم 
و پاســخگویی نیازهای مردم منطقه باشیم.

وی افزود: پروژه‌هایی که در حوزه مسئولیت 
اجتماعی تعریف شــده قابل توقف نیست و 
باید با هماهنگی سیاست‌های ابلاغی دولت 

این پروژه ها نهایی شود.
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در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی صورت گرفت

اهدای تجهیزات آزمایشگاهی تشخیص هورمونی 
توسط شرکت صنایع پلیمر گچساران

 گامی مهم در راستای ارتقای سلامت زنان باردار و کودکان گچسارانی  �

مجمع‌عمومی عادی سالیانه شرکت صنایع پتروشیمی شهید رئیسی گلستان برگزار شد؛

اجرای پروژه اوره و آمونیاک 
گلستان شتاب می‌گیرد

تقسیم‌ سود نقدی ۶۸۰ ریال به ازای هر سهم شگویا؛

 همدلی سهامداران و مدیریت پتروشیمی 
شهید تندگویان برای افزایش سودآوری

برگزاری شورای راهبردی پتروشیمی‌های منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر با محوریت مسئولیت اجتماعی؛

افزایش ۵۰ درصدی بودجه مسئولیت های اجتماعی 
 پتروشیمی‌ها با اولویت‌های رئیس‌جمهور 

برای تحول در نظام آموزشی
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مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با تأکید 
بر ضرورت واقع‌بینی و تشخیص دقیق اولویت‌ها 
در اداره مجموعه‌هــای گازی کشــور، عملکرد 
مجتمع گاز پــارس جنوبی را تحســین‌برانگیز 
دانست و بر تداوم هماهنگی همه ارکان صنعت 

گاز برای عبور موفق از چالش‌ها تأکید کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبی، ســعید توکلی دوشنبه 
)۳۰ تیر( در مجمع عمومی ســالانه مجتمع گاز 
پارس جنوبی بر اهمیت واقع‌بینی و تشــخیص 
دقیق اولویت‌ها در مدیریت مجموعه‌های بزرگ 
گازی کشــور تأکید کرد و با قدردانی از مدیران 
مجتمع برای تعیین به‌موقع و صحیح  اولویت‌ها 
اظهار کرد: گزارش‌های ارائه‌شــده حاکی از آن 
است که جهت‌گیری‌ها به‌درستی انتخاب شده‌اند 
و این عملکرد شایسته، تحســین‌برانگیز است. 
وی بــا بیان اینکه حرکت در مســیر شــناخت 
دقیق چالش‌ها و تلاش مســتمر ســبب تسریع 
در پیشــبرد امور شــد، ادامه داد: تیم همدل و 
همــراه مجتمــع گاز پارس جنوبی توانســت با 
هماهنگی لازم و مســتمر با ستاد شرکت ملی 
گاز ایــران، نقش مهمی در حل مســائل مهم 
ایفــا کند.معاون وزیر نفت در امور گاز با اشــاره 
به اقدام‌های انجام‌شــده در حوزه منابع انسانی 
بیان کــرد: در این بخش، با بهره‌گیری از دانش 
روز و تعامل مؤثر با ســتاد، گام‌های ارزشمندی 
برداشــته شد. تســریع در بهبود زیرساخت‌ها و 
تأمین امکانات مناســب برای استقرار و سکونت 
کارکنــان ضــرورت دارد. بهره‌گیــری از توان 
تولیدکننــدگان داخلی با کیفیت بــالا، باید در 
اولویت برنامه‌های مجتمع باشد تا ضمن حمایت 
از تولید ملــی، کیفیت محصولات نیز ارتقا یابد.
توکلی همچنین با اشــاره بــه اقدام‌های مثبت 
انجام‌شده در حوزه محیط زیست، خواستار شتاب 
در رفع چالش‌های زیســت‌محیطی پالایشگاه‌ها 
شــد و از روند کاهشی مصرف انرژی در مجتمع 
تقدیر کرد.مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با 
یادآوری درس‌آموزی‌های دوران دفاع مقدس و 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، بر اهمیت نگهداشــت 
و حفاظت دقیق تجهیزات حیاتی پالایشگاه‌هی 
و انجام بازرســی‌های مستمر و دقیق تأکید و با 
ابراز امیدواری نســبت به عبور موفق از زمستان 
پیش‌رو با پایداری و عملکردی بهتر از پارســال، 
از تلاش‌ها، همت و حضور همیشگی کارکنان، 
متخصصان و ســرمایه‌های انسانی مجتمع گاز 
پــارس جنوبی که همواره پای کار ایســتاده‌اند، 

تشکر و قدردانی کرد.
باید صنعت گاز را در اوج حفظ کنیم

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، بهداشت، 
ایمنی و محیط‌زیست )اچ‌اس‌ئی( را از اولویت‌های 
اصلی این شرکت دانســت و گفت: باید صنعت 
گاز را در اوج حفظ کنیم. ســعید توکلی یکشنبه 
)۲۹ تیــر( در بازدیــد از پالایشــگاه فجرجم با 
تجلیل از ایثار و فداکاری کارکنان این مجموعه 

در جریــان »جنگ ۱۲ روزه« گفــت: عملکرد 
درخشــان کارکنان فجرجم، حــس خوبی را به 
ستاد شرکت ملی گاز ایران در تهران منتقل کرد 
و این همکاری، نشــانه بلوغ سازمانی است. وی 
با تأکید بر اینکه هدف مشترک همه ما سربلندی 
کشــور است، افزود: تجربه نشان‌ داده در شرایط 
بحرانی با انگیزه‌های پاک انسانی، قدرت‌ ما چند 
برابر می‌شود. بدون تردید به یاری خدا می‌توان 
تهدیدها را به فرصت تبدیل ‌کرد و دستاوردهای 
امروز، ســرمایه آرامش دوران بازنشستگی شود. 
نشانه‌های خوبی در شرکت پالایش گاز فجرجم 
مبنی بر آمادگی در برابر بحران وجود دارد و این 
نشــانه‌ها در »جنگ ۱۲ روزه« به‌خوبی نمایان 
شد.مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، هم‌زیستی 
مســالمت‌آمیز با خطر را از عوامل نگران‌کننده 
در صنعت دانســت و گفت: خوشــبختانه حوزه 
اچ‌اس‌ئی همواره از اولویت‌های اصلی شــرکت 
ملی گاز بوده و این رویکرد مایه افتخار اســت. 
باید با شایستگی میراث‌دار این صنعت باشیم تا 
بتوانیم پالایشگاه فجرجم و صنعت گاز را در اوج 
نگه داریم.توکلی با اشاره به حوادث امنیتی اخیر 
و مقاومــت صنعت گاز گفــت: عملیات ترکیبی 

دشمن در تهران، یک جنگ تمام‌عیار بود، اما ما 
ایستادگی کردیم. محکم باشید و نگران نشوید؛ 
رســالت بزرگی به‌عهده دارید. شرکت پالایش 
گاز فجرجم با ریشــه‌ای عمیــق در فرهنگ و 
تمدن، مهد پرورش انسان‌های بزرگ بوده است 
و اطمینــان دارم به‌زودی بــه روزهای اوج خود 

بازمی‌گردد.
توقف حداقلی تولید در تعمیرات اساسی پارس 

جنوبی
معــاون وزیر نفت، اقدام‌هــای خلاقانه و 
تلاش شــبانه‌روزی تیم‌های مهندســی و فنی 
مجتمــع گاز پارس جنوبی را رمز موفقیت دقت، 
سرعت و کیفیت بالای عملیات تعمیرات اساسی 
دانست که زمان توقف تولید را به حداقل رساند.
سعید توکلی دوشــنبه )۳۰ تیر( در بازدید از 
روند پیشــرفت تعمیرات اساســی پالایشگاه دهم 
مجتمــع گاز پــارس جنوبی با بیــان اینکه تولید 
پایدار انرژی ستون اصلی شکوفایی اقتصاد کشور 
اســت، گفت: کارکنان این مجتمع از ســرآمدان 
عرصه تولید انرژی در کشور هستند و تلاش‌های 
برای  خســتگی‌ناپذیر آن‌ها، پشــتوانه‌ای محکم 
اســتمرار تولید ملی به شــمار می‌رود.وی با اشاره 

به برنامه‌ریــزی دقیق و منظم در اجرای تعمیرات 
اساسی پالایشگاه‌ها افزود: این برنامه‌ها، تأثیر قابل 
توجهی بر بهبود عملکــرد، افزایش ظرفیت تولید 
و کاهش ریسک‌های عملیاتی دارد. دوران جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه، درسی بزرگ برای همه کارکنان 
بود و ســبب افزایش همبستگی، همدلی و انگیزه 
در مسیر تحقق اهداف اقتصادی کشور شد.معاون 
وزیــر نفت در امور گاز در بازدید از کارگاه مرکزی 
پالایشــگاه دهم، نقش این بخش را در در ارتقای 
کیفیت و سرعت‌بخشــی تعمیرات اساسی کلیدی 
دانست و گفت: این کارگاه با تکیه بر بومی‌سازی 
قطعات و اجــرای پروژه‌هــای نوآورانه، گام‌های 
مؤثری همســو با اقتصــاد مقاومتــی و کاهش 
وابستگی به خارج از کشور برداشت.توکلی با بیان 
اینکه اقدام‌هــای خلاقانه و تلاش شــبانه‌روزی 
تیم‌های مهندسی و فنی مجتمع گاز پارس جنوبی 
سبب شد تعمیرات اساســی پالایشگاه‌ها با دقت، 
ســرعت و کیفیت بالاتر انجام شود و زمان توقف 
تولید به حداقل برسد، تصریح کرد: این موفقیت‌ها 
نه‌تنهــا به صرفه‌جویی اقتصادی منجر شــد بلکه 
جایگاه پالایشــگاه دهم را به یکی از پیشــگامان 

نوآوری در صنعت گاز کشور تبدیل کرد.

گاز در خدمت نیروگاه‌ها؛ استمرار تأمین سوخت برای پایداری برق
حفـظ  بـا  گذشـته  هفتـه  در  نیروگاه‌هـا 
جایگاه نخسـت خود در میـان مصرف‌کنندگان 
عمـده گاز، بیشـترین مقدار گاز بـه حجم بیش 
از ۲ میلیـارد و ۲۴ میلیـون مترمکعب را دریافت 

کردند.
سـه  در  طبیعـی  گاز  مصـرف  مجمـوع 
بخـش نیروگاهـی، صنایـع عمده و مشـترکان 
خانگـی، تجاری و صنایع جـزء در هفته منتهی 
بـه ۲۷ تیـر ۱۴۰۴ به بیـش از ۴ میلیارد و ۳۰۰ 
آمارهـای  مترمکعـب رسـید. تحلیـل  میلیـون 
بخـش  در  تثبیـت مصـرف  از  حاکـی  روزانـه 
نیروگاهـی، نوسـان در بخـش خانگی و کاهش 
تدریجـی در مصـرف صنایـع عمـده اسـت.در 
بـازه زمانـی ۲۱ تـا ۲۷ تیر، نیروگاه‌های کشـور 
بـا مصـرف بیـش از ۲ میلیـارد و ۲۴ میلیــون 
جـدول  صـدر  در  همچنـان  گاز،  مترمکعـب 
مصـرف قـرار گرفتنـد. پـس از آن، مشـترکان 
خانگـی، تجـاری و صنایـع جـزء بـا مصـرف 
بیـش از یک میلیـارد و ۱۴۹ میلیون مترمکعب 
و صنایـع عمـده بـا حدود یـک میلیـارد و ۱۳۵ 
میلیـون مترمکعـب در رده‌هـای بعـدی قـرار 
گاز  مصـرف  تیـر   ۲۱ شـنبه،  روز  داشـتند.در 
نیروگاه‌هـای کشـور بـه ۲۹۵ میلیـون و ۹۶۰ 
هـزار مترمکعـب رسـید. در همیـن روز، ۱۶۵ 
میلیـون و ۲۹۰ هـزار مترمکعـب گاز در صنایع 
عمـده و ۱۶۳ میلیـون و ۳۹۰ هـزار مترمکعـب 
جـزء  صنایـع  و  تجـاری  خانگـی،  بخـش  در 

مصـرف شـد. مجمـوع گاز تحویلی به این سـه 
بخش بـه ۶۲۴ میلیون و ۶۴۰ هـزار مترمکعب 
رسید.یکشـنبه، ۲۲ تیر نیروگاه‌هـا ۲۹۵ میلیون 
و ۴۰۰ هـزار مترمکعـب گاز دریافـت کردنـد. 
مقـدار مصـرف گاز در صنایـع عمـده بـه ۱۶۷ 
میلیـون و ۳۶۰ هـزار مترمکعـب و در بخـش 
 ۱۶۳ بـه  جـزء  صنایـع  و  تجـاری  خانگـی، 
میلیـون و ۶۳۰ هـزار مترمکعـب رسـید. بدیـن 
ترتیـب مجمـوع مصـرف این بخش‌هـا در این 
روز ۶۲۶ میلیـون و ۳۹۰ هـزار مترمکعـب بود.
 ۲۳ دوشـنبه،  روز  در  نیروگاه‌هـا  گاز  مصـرف 
تیـر بـا اندکی کاهش بـه ۲۹۴ میلیـون و ۷۴۰ 

مترمکعـب رسـید. صنایـع عمـده ۱۶۲  هـزار 
میلیـون و ۶۱۰ هـزار مترمکعـب و مشـترکان 
خانگـی، تجـاری و صنایـع جـزء ۱۶۵ میلیـون 
و ۳۴۰ هـزار مترمکعـب گاز مصـرف کردنـد. 
مجمـوع مصرف ایـن روز ۶۲۲ میلیـون و ۶۹۰ 
هـزار مترمکعـب ثبـت شـد.روز سه‌شـنبه، ۲۴ 
تیـر بخـش خانگـی، تجـاری و صنایـع جـزء با 
مصـرف ۱۷۶ میلیـون و ۳۶۰ هـزار مترمکعـب 
بیشـترین مقـدار مصـرف هفتگـی را بـه خـود 
گاز  مصـرف  روز،  همیـن  در  داد.  اختصـاص 
نیروگاه‌هـا ۲۸۵ میلیـون و ۵۵۰ هزار مترمکعب 
هـزار   ۲۲۰ و  میلیـون   ۱۶۰ عمـده  صنایـع  و 

مترمکعـب بـود. مجمـوع مصـرف گاز این سـه 
بخـش ۶۲۲ میلیـون و ۱۳۰ هـزار مترمکعـب 
نیروگاه‌هـا  تیـر   ۲۵ شد.چهارشـنبه،  گـزارش 
۲۸۳ میلیـون و ۲۴۰ هـزار مترمکعـب، صنایـع 
عمـده ۱۶۰ میلیـون و ۲۰۰ هـزار مترمکعـب و 
بخـش خانگـی، تجـاری و صنایـع جـزء ۱۶۵ 
میلیـون و ۳۲۰ هـزار مترمکعـب گاز دریافـت 
کردنـد. درمجمـوع ۶۰۸ میلیـون و ۵۸۰ هـزار 
مترمکعـب گاز در ایـن روز تحویل شـد.مصرف 
نیروگاه‌هـا در روز پنج‌شـنبه، ۲۶ تیـر بـه ۲۸۳ 
میلیـون و ۸۰۰ هـزار مترمکعب رسـید. مصرف 
گاز صنایـع عمـده ۱۵۹ میلیـون و ۸۸۰ هـزار 
مترمکعـب و بخـش خانگـی، تجـاری و صنایع 
مترمکعـب  هـزار   ۶۰۰ و  میلیـون   ۱۶۲ جـزء 
ثبـت شـد. مجمـوع گاز مصرف‌شـده در ایـن 
روز ۶۰۶ میلیـون و ۲۸۰ هـزار مترمکعـب بـود.

در آخریـن روز هفتـه گذشـته، جمعـه، ۲۷ تیـر 
نیروگاه‌هـا ۲۸۵ میلیـون و ۷۷۰ هزار مترمکعب 
گاز مصـرف کردنـد. در ایـن روز مقـدار مصرف 
گاز در صنایـع عمـده ۱۵۹ میلیـون و ۴۸۰ هزار 
مترمکعـب و در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جـزء ۱۵۳ میلیـون و ۲۲۰ هـزار مترمکعب بود. 
مجمـوع مصـرف سـه بخـش در روز سه‌شـنبه 
بـه ۵۹۸ میلیـون و ۴۷۰ هزار مترمکعب رسـید.
بررسـی رونـد مصـرف گاز در هفتـه منتهـی به 
۲۷ تیـر نشـان می‌دهـد نیروگاه‌هـا بـا مصرفی 
پایدار، همچنان بیشـترین سـهم از گاز تحویلی 
کشـور را به خـود اختصاص داده‌انـد. در مقابل، 
مصـرف خانگـی و تجـاری بـا ثبـت بیشـترین 
مقـدار در روز سه‌شـنبه و رونـدی کاهشـی در 
روزهـای پایانـی هفتـه، تابعی از شـرایط دمایی 
و الگوهـای مصرفـی رایـج در فصـل تابسـتان 
بـود. مصـرف صنایع عمـده نیز در محـدوده‌ای 
تـا   ۱۵۹ بیـن  ثابـت  نسـبت  بـه  و  مشـخص 
کـه  داشـت  نوسـان  مترمکعـب  میلیـون   ۱۶۷
نشـان‌دهنده تـداوم فعالیـت تولیـدی بـا شـیب 

مصـرف کنترل‌شـده اسـت.

خبار
انتصاب مدیر سرمایه‌گذاری و کسب‌وکار ا

شرکت ملی گاز ایران
مدیرعامل شــرکت ملــی گاز ایران در حکمی منصــوره رام را 

به‌عنوان مدیر سرمایه‌گذاری و کسب‌وکار این شرکت منصوب کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی گاز ایران، در متن 

حکم سعید توکلی آمده است:
»پیرو حکم شــماره ۲۱۷۰۶۱ به تاریخ ۱۶/۰۲/۱۴۰۴ و نظر به 
مراتب تعهد، تخصص و ســوابق ارزشمند سرکار عالی، به موجب این 
حکم به ســمت »مدیر ســرمایه گذاری و کسب‌وکار شرکت ملی گاز 
ایران« منصوب می شــوید. امید است با اتکال به الطاف الهی، رعایت 
اصول حرفــه‌ای و رویکرد بهره‌گیری از نیروهای متعهد و متخصص، 
در پیشــبرد اهداف و مسئولیت‌های شــرکت ملی گاز ایران موفق و 

مؤید باشید.«
 آغاز تعمیرات اساسی پالایشگاه دهم

 پارس جنوبی
مدیر پالایشــگاه دهم مجتمع گاز پارس جنوبی از آغاز عملیات 
تعمیرات اساسی این پالایشگاه از ۲۵ تیر خبر داد و گفت: این عملیات 

تا هشتم مرداد ادامه دارد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی، 
محمد نعمتی با اعلام اینکه عملیات تعمیرات اساســی پالایشگاه دهم 
مجتمع گاز پارس جنوبی با هدف پایداری تولید گاز در نیمه دوم سال 
و فصل ســرد انجام می‌شــود، اظهار کرد: این عملیات در دو فاز A و 
B هــر کدام به‌مدت ۱۱ روز و با توقف کامل ۷ روزه پالایشــگاه اجرا 
می‌شود.وی درباره آمار دستورکارها در واحدهای مختلف این مجموعه 
گفت: در این مدت ۱۹۴۸ دســتورکار شامل ۱۴۲۷ دستورکار تعمیراتی 
اصلاحــی، اضطراری و بازرســی فنی اجرا می‌شــود، همچنین ۵۲۱ 
دســتورکار تعمیرات پیشــگیرانه و ۱۳۶۳ تگ تجهیزاتی برای نظارت 
و کنترل فرآیندها تعریف شــده است.مدیر پالایشگاه دهم مجتمع گاز 
پارس جنوبی تأکید کرد: این تعمیرات با رعایت اســتانداردهای ایمنی 
و زیست‌محیطی و اتکای کامل به توان مهندسی داخلی اجرا می‌شود 
که کاهش زمان توقف، صرفه‌جویی اقتصادی و ارتقای عملکرد پایدار 

را به‌دنبال دارد.
تولید پایدار پارس جنوبی در شرایط بحرانی

مدیرعامــل مجتمع گاز پــارس جنوبی همدلــی، همگرایی و 
پیاده‌ســازی اقدام‌های شــاخص را کلیــد موفقیت تولیــد پایدار در 

پالایشگاه‌های پارس جنوبی در دوران جنگ ۱۲ روزه عنوان کرد.
غلامعباس حســینی دوشنبه )۳۰ تیر( در نشست با سعید توکلی، 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به ثبت دستاوردهای ارزشمند 
در دوران »دفاع مقدس ۱۲ روزه« اظهار کرد: کارکنان پالایشگاه‌های 
پــارس جنوبی در آن مقطع حســاس با روحیــه‌ای جهادی و همدلی 
کم‌نظیر، با وجود فشــارها و محدودیت‌های فراوان موفق شدند تولید 
پایــدار گاز را حفظ و نیاز کشــور را تأمین کنند.وی انســجام تیمی، 
تلاش مســتمر و بهره‌گیری از فناوری‌های نویــن را از عوامل اصلی 
این موفقیت دانســت که امروز نیز به‌عنوان الگویی برای کل صنعت 
گاز کشور مطرح اســت و ادامه داد: فصل اجرای تعمیرات اساسی در 
پالایشگاه‌های این مجموعه فرصتی برای بازنگری کامل زیرساخت‌ها 
و تجهیزات، با هدف ارتقای عملکرد، افزایش قابلیت اطمینان و تضمین 
پایداری تولید گاز اســت.مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی تصریح 
کرد: تیم‌های تخصصی و فنی بــا بهره‌گیری از جدیدترین فناوری‌ها 
و رعایت اســتانداردهای بین‌المللی در فرآیند تعمیرات اساسی، افزون 
بر حفظ ایمنی و ملاحظات زیســت‌محیطی به بهینه‌سازی فرآیندها و 
کاهش ریســک‌های عملیاتی اهتمام دارند.حســینی با تأکید بر اینکه 
تعمیرات اساســی با برنامه‌ریزی دقیق، بهره‌گیــری از توان داخلی و 
رعایت بالاترین اســتانداردهای ایمنی و کیفیت در حال انجام اســت، 
گفت: ایــن اقدام‌ها نقش مهمی در افزایش بهره‌وری، کاهش توقفات 
اضطراری و دستیابی به اهداف راهبردی صنعت گاز کشور ایفا می‌کند.

افزایش پایداری و بهبود راندمان پالایشگاه 
چهارم پارس جنوبی

مدیر پالایشــگاه چهــارم مجتمع گاز پارس جنوبــی از اجرای 
مجموعه‌ای از پروژه‌های بهینه‌سازی، نگهداشت و نوسازی تجهیزات 
این پالایشــگاه خبر داد و گفت: این اقدام‌ها، نقشــی مؤثر در افزایش 
پایــداری عملیاتی، کاهــش آلایندگی و بهبود راندمــان تولید گاز و 

فرآورده‌های هیدروکربنی ایفا کرده است.
به گــزارش دانش نفت به نقل از شــرکت مجتمع گاز پارس 
جنوبی، بهزاد ســالاری با اشــاره به نقش حیاتی پالایشگاه چهارم 
در زنجیره تأمین گاز و فرآورده‌هــای هیدروکربنی اظهار کرد: این 
پالایشگاه با برخورداری از ۶ ردیف نم‌زدایی و تجهیزات تنظیم نقطه 
شبنم، افزون بر تأمین خوراک پالایشگاه‌های سایت‌های یک و دو 
و پالایشگاه فجر جم، به‌صورت روزانه اتان ترش نیز به پتروشیمی 
بوشهر ارسال می‌کند. این مجموعه همچنین روزانه ۳۰۰ تن برش 
هیدروکربنی دریافتی از پالایشگاه گاز ایلام را پالایش می‌کند.وی 
درباره پروژه‌های اصلاحی مهم انجام‌شــده در سال‌های اخیر بیان 
کرد: پروژه‌هایــی نظیر تقویت کمپرســورهای Off Gas، اصلاح 
 Sweep سیکل کاستیک، بازطراحی شبکه مشــعل و کاهش گاز
ازجملــه اقدام‌های کلیدی برای بهبود عملکرد، کاهش آلایندگی و 
افزایش راندمان پالایشــگاه بوده‌اند.مدیر پالایشگاه چهارم مجتمع 
گاز پارس جنوبی با اعلام اینکه با تکیه بر توان داخلی، مسیر تخلیه 
فشار بسترهای جاذب اصلاح و بازوی بارگیری پروپان نیز به‌منظور 
تأمین خوراک سردســاز پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها راه‌اندازی شد، 
ادامــه داد: تعویض ردیف‌های مولکولارســیو، اصلاح بیرینگ‌های 
توربین‌های واحد تقویت فشــار، بهبود عملکرد مبدل‌های حرارتی و 
جایگزینی فن‌های هوایی مقاوم در برابر خوردگی، ازجمله اقدام‌های 
انجام‌شــده برای افزایش پایداری و بهره‌وری پالایشــگاه به‌شمار 
می‌رونــد که با تلاش کارکنان و اجرای راهکارهای نوآورانه محقق 
شده‌اند.سالاری با اشاره به اقدام‌های انجام‌شده در حوزه نگهداشت 
افزود: راه‌اندازی مجدد واحدهای از ســرویس خارج شده، طراحی و 
تســت بنچ تنظیم برینگ‌های مغناطیسی توربو اکسپندر و استقرار 
سیستم مدیریت دارایی‌های فیزیکی بر پایه مدل آپتایم، از گام‌های 
کلیدی در حوزه نگهداشــت و بهره‌برداری بوده‌اند که در نهایت به 
کســب رتبه برتر مجتمع در این زمینه منجر شــد.وی یادآور شد: 
اتصال برق پالایشــگاه به نیروگاه بعثت و انجام تعمیرات اساســی 
تمامی کمپرســورهای Off Gas، نقش بسزایی در افزایش قابلیت 
اطمینــان، کاهش توقفات اضطراری و پایداری تولید انرژی در این 

واحد صنعتی ایفا کرد.

گاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تبیین کرد؛
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مجید حیاتی، مدیر کار و خدمات اشــتغال 
منطقــه ویژه اقتصادی انرژی پــارس، در آیین 
امضای تفاهم‌نامه ســه‌جانبه آموزش ایمنی کار 
در ارتفــاع، از آغاز بهره‌بــرداری از ظرفیت‌های 
برای  مرجان  پتروشــیمی  آموزشــی شــرکت 
توانمندسازی جامعه میزبان خبر داد و این اقدام 
را گامی مؤثر در مســیر توســعه پایدار و تحقق 

عدالت آموزشی در منطقه عنوان کرد. 
به گزارش روابط عمومی و امور فرهنگی؛ 
مدیر عامل پتروشیمی مرجان در مراسم امضای 
ایــن تفاهم‌نامه بر تعهد این شــرکت به ایفای 
مســئولیت‌های اجتماعی و توسعه ظرفیت‌های 

آموزشی در منطقه تأکید کرد.
حســین عباس زاده بیان داشــت: امروز 
را گرامــی می‌داریــم با این نیت که در مســیر 
پتروشیمی  شــرکت  اجتماعی  مســئولیت‌های 
مرجان، گامی مؤثر برداریــم و نقش خود را در 
کنار خانواده‌های بازنشســتگان نیروهای مسلح، 
تامین اجتماعی و جامعه میزبان در حوزه آموزش 
پررنگ‌تر ایفا کنیم.وی با اشاره به تحولات اخیر 
منطقه و تجاوز رژیم صهیونیســتی، خاطرنشان 
کرد: در این دوران حســاس، شــاهد رشادت، 
مقاومت و پای‌کار بودن همکاران صنعت بودیم 
که فارغ از هر شــرایطی، بر اساس تعهد، دین، 
و مســئولیت حرفــه‌ای خود، از منافــع ملی و 
سهامداران دفاع کردند.عباس زاده با بیان اینکه 
پتروشیمی‌های  دانشــگاه  به‌عنوان  این شرکت 
منطقه شــناخته می‌شــود، افزود: همکاران ما 

در حوزه‌های آموزشــی و تحصیلی، زکات علم 
خــود را با آموزش به دیگــر کارکنان منطقه ادا 
مــی کنند و هیچ‌یــک از حوادث اخیــر ما را از 
مســئولیت خطیر آموزش غافل نکرده است. در 
هر شرایطی، ما آمادگی کامل برای توسعه دانش 

فنی در حوزه‌های مختلف را داریم.
بر عهدی که با منطقه بسته ایم هستیم

مدیــر عامل پتروشــیمی مرجــان درباره 
امضای تفاهم‌نامه جدیــد آموزش کار در ارتفاع 
گفت: مطابــق عهدی که با منطقه بســته‌ایم، 
امــروز با گره زدن توســعه آموزش به توســعه 
زیرساخت‌های ایمنی و عملیاتی، فرصتی فراهم 
شده تا افرادی که قصد ارتقای مهارت‌های خود 
در حــوزه کار در ارتفاع دارنــد، از ظرفیت‌های 
آموزشــی این مجموعه اســتفاده کنند. عباس 
زاده در پایــان، ضمن قدردانی از حضور اعضای 
هیئت‌مدیــره و همــه همــکاران، امضای این 
تفاهم‌نامــه را گامی کوچک اما مؤثر در مســیر 
ایفای مسئولیت‌های اجتماعی شرکت دانست و 
افزود: نتایج این آموزش‌ها در شــرایط بحرانی و 
اضطراری نمایان خواهد شد و ما همچنان متعهد 
به توسعه آموزش و توانمندسازی سرمایه انسانی 

در منطقه هستیم.
یکی از آرزوهای دیرینه مردم منطقه به نتیجه 

رسید
مجید حیاتی، مدیر کار و خدمات اشــتغال 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس هم با اشاره 
بــه اهمیت ایــن تفاهم‌نامه میان پتروشــیمی 

مرجان، اداره کل آموزش فنی و حرفه‌ای استان 
بوشــهر و مدیریت اشــتغال منطقه ویژه اظهار 
داشت: خوشحالم که یکی از مطالبات و آرزوهای 
دیرینه مردم منطقه امروز به نتیجه رسید. با این 
اقدام ارزشــمند، ظرفیت‌های آموزشی شرکت‌ها 
به‌صورت مســتقیم در اختیار جامعه محلی قرار 
می‌گیرد که بی‌تردید می‌تواند به رشد و پرورش 
ســرمایه انســانی در منطقه کمک کند.وی با 
قدردانی از رویکرد حمایتی مدیرعامل پتروشیمی 
مرجان افزود: در نشستی که با دکتر عباس‌زاده 
برگزار شد، تمامی درخواست‌ها در حوزه آموزش 
و توانمندســازی بدون هیــچ محدودیتی مورد 
موافقت قرار گرفــت. این نگاه راهبردی، بیانگر 
عزم جــدی مجموعــه پتروشــیمی مرجان و 
هیئت‌مدیره آن در ایفای مسئولیت‌های اجتماعی 
است.حیاتی همچنین از تعامل مثبت عبدالمجید 
دراهکی، مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای استان 
بوشهر، با صنعت و نهادهای محلی تقدیر کرد و 
گفت: این دستاورد حاصل هم‌افزایی و همکاری 
مســتمر میان صنعت، نهادهای اجرایی و جامعه 
محلی اســت. اطمینان دارم در سایه تداوم این 
همراهــی، می‌تــوان پروژه‌های مهمــی را که 

تاکنون اجرایی نشده‌اند، به نتیجه رساند.
کارگاه های آموزش ایمنی کار در ارتفاع الگویی 

مناسب برای شرکت ها
مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای اســتان 
بوشــهر نیز با تاکید بر اهمیت توانمندســازی 
نیروی انســانی در صنعت گفــت: هیچ بنگاه 

پتروشــیمی‌  یا  اقتصــادی، مجموعه صنعتی 
بــدون برخورداری از نیروی انســانی توانمند، 
متخصــص و مجهــز به دانــش روز، قادر به 
ادامه مســیر توســعه نخواهد بود.عبدالمجید 
دراهکی ضمــن قدردانی از دکتر عباس‌زاده و 
نگاه  به‌دلیل  پتروشــیمی مرجان  هیئت‌مدیره 
حمایتی و دانش‌محور نسبت به منابع انسانی، 
افزود: آغاز فعالیت کارگاه های آموزش ایمنی 
کار در ارتفاع در این مجموعه، اقدامی ارزشمند 
و الگویی مناسب برای ســایر پتروشیمی‌ها و 
مجموعه‌هــای فعال در حوزه انرژی اســتان 
بوشهر محسوب می‌شــود.وی افزود: یکی از 
مهم‌ترین مزایای آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، 
صدور گواهینامه‌هایی است که در ۱۲۷ کشور 
دنیا قابل ترجمه و معتبر است. این گواهینامه‌ها 
می‌توانند حتی از بسیاری از مدارک دانشگاهی 
نیز کاربردی‌تر باشــند، به‌ویــژه برای افرادی 
که قصد فعالیت اقتصادی در خارج از کشــور 
دارند.براســاس مفاد این تفاهم‌نامه، معرفی و 
تأمین متقاضیان واجد شرایط جهت شرکت در 
دوره‌ها توســط مدیریت کار و خدمات اشتغال 
منطقــه ویژه انجام خواهد شــد. مســئولیت 
برگزاری دوره‌های تخصصی، با بهره‌گیری از 
نیروی انســانی متخصص ، تجهیزات مدرن و 
پیشــرفته مرکز آموزش پتروشیمی مرجان که 
از مجهزتریــن مراکز آموزش کار در ارتفاع در 
کشور به شــمار می‌رود، بر عهده این شرکت 

است. 

شبکه انتقال فرآورده‌های نفتی به ۱۵ هزار کیلومتر می‌رسد
شــرکت ملی مهندسی و ســاختمان نفت 
ایــران به‌عنوان بازوی اجرایــی صنعت پالایش، 
همانند جریــان تولید نفــت، گاز و فرآورده‌های 
نفتی در کشــورمان، همواره در جوش و خروشی 
بدون توقف اســت؛ پروژه‌های مختلف یکی پس 
از دیگری به ســرانجام می‌رســند و پروژه‌های 
بعدی شروع می‌شوند. این شــرکت همزمان در 
چند پروژه بزرگ و کوچک مشــغول به کار است 
و برخــی از آنهــا مانند خط لولــه بندرعباس به 
رفسنجان، مراحل پایانی را می‌گذرانند.به گزارش 
دانش نفت به نقل از هفته‌نامه مشــعل، با اجرای 
چنین طرح‌هایی تا پایان نیمه نخســت امســال، 
۱۰۰۰ کیلومتر خط لوله انتقال نفت و فرآورده‌های 
نفتی ایران وارد مدار بهره‌برداری می‌شــود و این 
مهم افزون بر افزایش میزان جابه‌جایی ســیالات 
نفتــی، در هرچه متعادل شــدن چرخه انتقال نیز 
نقشــی مؤثر دارد. بنابراین با بهره‌برداری رسمی 
از ایــن میزان خطوط انتقال جدید، طول شــبکه 
انتقال نفت و فرآورده‌های نفتی کشــور به بیش 
از ۱۵ هزار کیلومتر می‌رســد. محمد مشکین‌فام، 
مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت 
ایران درباره طرح‌های در دست اجرای این شرکت 
در حوزه احداث خطوط انتقال، گزارشی ارائه کرده 
است که در پی می‌آید.بسیاری از تعهدهای اجرایی 
و پروژه‌هایی که برای شــرکت ملی مهندسی و 
ساختمان نفت ایران در نظر گرفته‌ شده در مسیر 
اهــداف کلان و برنامه‌های راهبردی وزارت نفت 
همچون رفع ناترازی فرآورده‌های نفتی کشــور و 
توزیع بدون وقفه و کامل آن اســت که نمونه آن 
را می‌توان در تلاش برای تحویل هرچه سریع‌تر 
خط لوله بندرعباس - سیرجان - رفسنجان دید؛ 
خط لوله‌ای که راه‌اندازی آن برای شــبکه انتقال 

کشور بسیار حیاتی است.
انتقال فرآورده از بندرعباس به قلب کشور

خط لوله بندرعباس - سیرجان - رفسنجان 

یک پروژه انتقال فرآورده‌های نفتی و شامل چند 
بخش اســت. این خط لوله به طول ۴۶۰ کیلومتر 
و قطر ۲۶ اینــچ از تلمبه‌خانه بندرعباس تا پایانه 
رفســنجان ادامــه دارد. عملیات احــداث آن در 
چهار گســتره اجرایی شده است و ظرفیت انتقال 
۳۰۰ هزار بشــکه )معادل روزانه ۴۸ میلیون لیتر( 
فرآورده‌های تولیدی پالایشگاه‌های بندرعباس و 
ســتاره خلیج‌فارس را به شمال کشور دارد.ساخت 
خط لوله جدید بندرعباس - سیرجان - رفسنجان 
از ســال ۹۸ به‌منظور پوشــش ظرفیت انتقال دو 
پالایشــگاه بندرعباس و ســتاره خلیج‌فارس به 
مقاصد نیمه شــمالی کشور در دســتور کار قرار 
گرفــت. این طــرح افزون بر ســه تلمبه‌خانه در 
بندرعبــاس، قطب‌آباد و مهرآران، دارای دو پایانه 
در ســیرجان و رفسنجان است. ســرمایه‌گذاری 
انجام‌شده در این پروژه بیش از ۱۲۰ هزار میلیارد 
ریال اســت و اجرای آن از تردد روزانه ۱۲۰۰ تا 
۱۵۰۰ کامیون ســوخت در محورهای مواصلاتی 
جلوگیری می‌کند، همچنین این پروژه زمینه‌ســاز 
صرفه اقتصادی و افزایــش ضریب ایمنی انتقال 
فرآورده در کشــور و افزایــش قطب‌های صنعت 
انتقال در کشــور می‌شود.مشــکین‌فام با اعلام 
اینکــه احداث بیــش از ۱۰۰۰ کیلومتر خط لوله 
در دســتور کار قرار دارد و پــروژه خط لوله ۴۶۰ 
کیلومتری بندرعباس به رفسنجان مراحل پایانی 
را می‌گذراند، می‌گوید: در آذر پارســال و در اوج 
زمــان مصرف و ناتــرازی فرآورده‌ها توانســتیم 
نزدیک به ۱۰۰ هزار بشــکه فــرآورده‌ نفتی را از 
بندرعباس به مرکز کشور منتقل کنیم.وی تکمیل 
و بهره‌برداری نهایی از این خط لوله را گشایشــی 
خوب در روند انتقال فرآورده در کشور برمی‌شمرد 
و بیان می‌کند: این پروژه در حال تکمیل است و 
انتظار داریم تا شــهریور امسال )۱۴۰۴( ظرفیت 
۱۰۰ هزار بشکه‌ای کنونی به سقف ظرفیت، یعنی 
۳۰۰ هزار بشــکه افزایش یابد.مدیرعامل شرکت 
ملی مهندســی و ســاختمان نفت ایران با اشاره 

به خط لوله ۳۷ کیلومتری راهبردی انشــعابی از 
خط لوله گوره جاســک به پالایشگاه بندرعباس 
برای تأمین خوراک این پالایشگاه اظهار می‌کند: 
پیــش از این خــوراک از طریق شــناور دریایی 
تأمین می‌شــد و ما تصمیم به اجــرای خط لوله 
زمینی گرفتیم و بــا این خط لوله، تأمین خوراک 

پالایشگاه بندرعباس نیز انجام شد.
عملیاتی شدن سبزآب - ری در تابستان امسال

طــرح احــداث خط لولــه نفت خــام ترش 
ســبزآب - ری از دیگــر پروژه‌هــای مهــم و در 
دســتور کار شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت 
ایران اســت که عملیات اجرایی آن ســال ۱۳۹۳ 
شــروع شــده و اجرای آن با تأخیر در این سال‌ها 
ادامه داشته اســت. هدف از احداث این خط لوله، 
تأمین خوراک تکمیلی پالایشــگاه‌های کرمانشاه، 
شازند، تهران، تبریز و زیرساخت لازم برای تأمین 
خوراک پالایشگاه آناهیتا است و طبق پیش‌بینی‌ها 
بهره‌برداری از آن به‌زودی رقم می‌خورد.مشکین‌فام 
درباره روند اجرای طــرح خط لوله نفت خام ترش 
ســبزآب - ری می‌گوید: این طرح شــامل احداث 
خط لوله ۳۰ اینــچ در حدفاصل مراکز انتقال نفت 
ســبزآب تا تنگه‌ فنی با طــول حدود ۱۰۲ کیلومتر 
و ظرفیــت انتقال ۴۵۰ هزار بشــکه در روز و یک 
رشــته خط لوله ۲۶ اینچ از مرکز انتقال نفت تنگه 
فنی تا مرکز انتقال نفت شــازند با طول حدود ۲۴۰ 
کیلومتر و ظرفیت انتقال روزانه ۲۹۵ هزار بشــکه 
است، همچنین در ادامه این خط لوله در محل گذر 
از مراکز انتقال نفت آسار، پل‌بابا، رازان و شازند نیز 
دارای یک رشته خط لوله ۱۸ اینچی با طول حدود 
۲۸۰ کیلومتر و ظرفیت انتقال ۱۰۵ هزار بشــکه در 
روز است که در انتها به پایانه ری ختم می‌شود.وی 
درباره این خط لوله می‌افزاید: عملیات اجرایی خط 
لوله ســبزآب به ری با ۳۴۰ کیلومتر خط لوله و ۶ 
ایستگاه انجام شده است و تابستان امسال کل ۳۴۰ 

کیلومتر وارد مدار می‌شود.

خطوط انتقال جدید با اثرگذاری بالا
مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان 
نفت ایران در ادامه به بخش دیگری از پروژه‌های 
مهــم و راهبردی این مجموعه اشــاره و تصریح 
می‌کند: ۲۲۰ کیلومتر خــط لوله ۱۴ اینچ ارومیه 
به تبریز و ۳۷ کیلومتر خط لوله ۱۰ اینچ سلماس 
بــه خوی تبریز نیز آماده بهره‌برداری اســت و تا 
پایان مرداد نهایی می‌شود.مشــکین‌فام همچنین 
با اشــاره به اهمیت پروژه احداث خط لوله پارس 
می‌گویــد: خط لوله ۴۰۰ کیلومتــری پارس قرار 
اســت روزانه ۱۲ میلیون لیتر فرآورده نفتی را از 
تلمبه‌خانه مهرآران به شیراز و مرکز کشور انتقال 
دهد و این خط لوله جایگزین انتقال ســوخت از 
طریق حمل‌ونقل جاده‌ای و حمل با نفتکش‌های 
حمل سوخت ‌شود. مناقصه »آی‌پی‌سی‌اف« این 
پروژه انجام شــده و بخش خصوصی قرار است 
این پروژه‌هــا را کاملًا داخلی اجــرا کند.وی در 
ادامه با اشــاره به پروژه ســاخت انبار نفت شهید 
مهدوی که قرار است به‌زودی عملیات اجرایی آن 
در مجاورت پالایشگاه نفت بندرعباس آغاز شود، 
می‌افزاید: منـــاقصه اجرای این پروژه به‌صورت 
»بی‌اوتی« انجام شــده اســت و طبق برنامه در 
سه سال آینده اجرایی می‌شود.مدیرعامل شرکت 
ملی مهندســی و ساختمان نفت ایران با اشاره به 
پیشــرفت ۴۰ درصدی پروژه خط لوله رفسنجان 
- یزد تأکید می‌کند: تلاش بر این اســت که این 
پروژه بســیار راهبردی و مهــم ۲۲۰ کیلومتری 
تا پایان امســال )۱۴۰۴( به بهره‌برداری برســد.
مشــکین‌فام با تأکید بر اینکه ۱۰۰۰ کیلومتر خط 
لوله در قالب پروژه‌هــای مختلف در اقصی نقاط 
کشور تا شهریور امســال به‌طور کامل وارد مدار 
می‌شود، بیان می‌کند: با تکمیل و بهره‌برداری از 
این خطوط انتقــال در بخش تأمین فرآورده و در 
بخش انتقال نفت خام به گشایش خیلی مطلوبی 

می‌رسیم.
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نقش مؤثر پتروشیمی‌ها در مدیریت بحران
محمدمهدی پوینده

سرپرست اداره کل پدافند غیرعامل و مدیریت بحران وزارت نفت
نقش شرکت ملی صنایع پتروشیمی به‌عنوان فرماندهی مدیریت 
بحران و شــرایط اضطــراری و هلدینگ‌های پتروشــیمی در اجرای 
مصوبه‌های ابلاغی در جریان جنــگ تحمیلی ۱۲ موثر و قابل تقدیر 
بوده اســت. مدیریت مؤثــر و قاطع مدیرعامل شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی و دیگر همکاران سبب شد پتروشیمی‌ها به‌ویژه در عسلویه 
و ماهشهر با توجه به اتخاذ تدابیر لازم و بر اساس مصوبه‌های ابلاغی 
فعالیت کنند. صنعت پتروشــیمی به‌عنوان صنعتی پیشرو باید در تمام 
زمینه‌ها از دستورعمل‌ها و ابلاغیه‌های پدافندغیرعامل استفاده کند و 
باید همواره آمادگی خود را در بالاترین سطح حفظ کنید. حفظ زنجیره 
تولید و تولید مستمر باید به‌عنوان یک هدف از سوی تمام بخش‌های 
صنعت نفت و به‌ویژه پتروشیمی‌ها مورد توجه قرار گیرد و در این مسیر 
به مصوبه‌های ســازمان پدافند غیرعامل کشور، وزارت نفت و شرکت 

ملی صنایع پتروشیمی عمل شود.

معاون وزیر نفت در بازدید از زیرساخت‌ها و تجهیزات 
شرکت اچ‌اس‌ئی پتروشیمی‌های عسلویه؛

تأکید بر رعایت الزامات پدافند غیرعامل در 
صنعت پتروشیمی

معــاون وزیر نفت بر الــزام رعایت دســتورعمل‌های پدافند 
غیرعامل با حمایت حاکمیتی شرکت ملی صنایع پتروشیمی تأکید 

کرد.
بــه گــزارش دانش نفــت به نقل از شــرکت ملــی صنایع 
پتروشیمی، حسن عباس‌زاده روز چهارشنبه، یکم مرداد در بازدید از 
زیرساخت‌ها و تجهیزات شرکت اچ‌اس‌ئی پتروشیمی‌های عسلویه 
بــر افزایش امنیت و کاهش ریســک فعالیت‌ها تأکید کرد و گفت: 
باید در حوزه افزایش ایمنی با حمایت حاکمیتی شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی مصوبه‌های مورد نیاز را اجرایی کرد.وی در این بازدید 
در جریــان آخرین وضع فعالیت‌های واحدهای ایمنی، بهداشــت، 
محیط زیست و پدافند غیرعامل شرکت‌های پتروشیمی در منطقه 
عسلویه قرار گرفت.براســاس این گزارش، مدیران ارشد مدیریت 
بحران و اچ‌اس‌ئی منطقه نیــز گزارش‌هایی از فعالیت‌های خود را 

ارائه کردند.
دستورعمل تداوم تولید صنعت پتروشیمی در 

شرایط بحرانی ابلاغ شد
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی از ابلاغ دستورعمل 
تداوم تولید صنعت پتروشــیمی در شــرایط بحرانی و اضطراری با 
هدف تولید پایدار و تأمین نیاز صنایع تکمیلی به مناطق، هلدینگ‌ها 

و شرکت‌های پتروشیمی خبر داد.
بــه گــزارش دانش نفــت به نقل از شــرکت ملــی صنایع 
پتروشیمی، حسن عباس‌زاده یکشنبه )۲۹تیر( در چهارمین نشست 
مدیران اچ‌اس‌ئی هلدینگ‌های پتروشــیمی با تقدیر از همکاری و 
تعامل پتروشیمی‌ها در اجرای مصوبه‌های ابلاغی در جریان جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه اظهار کرد: تأمیــن نیاز صنایع تکمیلی به‌عنوان 
راهبردی مهم باید در تمام شــرایط مورد توجــه قرار گیرد.وی با 
بیــان اینکه ارتباط مؤثر و مداوم میان مدیــران عامل، فرماندهان 
حادثه و مدیران اچ‌اس‌ئی در جریان جنگ اخیر سبب شد همگرایی 
مؤثری میان تمام ارکان صنعت پتروشــیمی محقق شــود، افزود: 
حفظ امنیت و تولید پایدار از ســوی پتروشیمی‌ها با در نظر گرفتن 
تمام دستورعمل‌های ابلاغی به فعالیت مجتمع‌های تولیدی منجر 
شد.مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی با تأکید بر اینکه 
باید مدیران بهداشــت، ایمنی، محیط زیســت و پدافند غیرعامل 
هلدینگ‌ها و شــرکت‌های پتروشــیمی به‌طور منسجم و یکپارچه 
همواره هوشیاری خود را با توجه به ابلاغیه‌ها و مصوبه‌های موجود 
حفظ کنند و از آمادگی لازم برخوردار باشند، تصریح کرد: آموزش و 
ارتقای واحدهای اچ‌اس‌ئی پتروشیمی‌ها و تجهیز آنها به فناوری‌ها 
و تجهیــزات مورد نیاز بایــد مورد توجه قــرار گیرد.عباس‌زاده به 
نقــش مؤثر مدیریت کنترل تولید و اچ‌اس‌ئی شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی در همسویی ایجادشــده میان پتروشیمی‌ها در جریان 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اشــاره و اعلام کرد: شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی به‌عنوان نماینده حاکمیت از تمام طرح‌ها و مجتمع‌های 
پتروشیمی حمایت می‌کند و آماده هرگونه همکاری و تعامل با تمام 

ارکان صنعت است.
قدردانی از عملکرد صنعت پتروشیمی در 

عمل به مسئولیت‌های اجتماعی
رئیــس کمیته امداد امام خمینــی )ره( از حمایت‌های صنعت 
پتروشیمی همسو با عمل به مسئولیت‌های اجتماعی در قبال جوامع 

پیرامونی و خدمات‌رسانی به مددجویان کمیته امداد تجلیل کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
سیدمرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد امام خمینی )ره( در دیدار 
با حسن عباس‌زاده، مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی از 
حمایت و خدمات‌رســانی این شــرکت به مددجویان کمیته امداد 
و تــاش برای رفع محرومیت جوامع پیرامونی همســو با عمل به 
مسئولیت‌های اجتماعی صنعت پتروشیمی تقدیر کرد.رئیس کمیته 
امــداد امام خمینی )ره( در این دیدار، نقش صنعت پتروشــیمی در 
حمایت از جوامع محلی و پیرامونی را اثربخش و مفید ارزیابی کرد 
و گفت: پتروشیمی‌ها با تعهد اجتماعی، همواره در کنار فعالیت‌های 
صنعتی، به حمایت از جامعه محلی و اقشار آسیب‌پذیر توجه ویژه‌ای 
دارند و با روحیه همدلــی در کارهای خیر و عام‌المنفعه در مناطق 

مختلف کشور ازجمله در عسلویه و ماهشهر پیش‌قدم هستند.
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بهره‌برداری از ظرفیت آموزشی پتروشیمی مرجان 
برای جامعه میزبان
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محمد شــریعتمداری، مدیــر عامل گروه 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس گفــت: امروز، 
در نــگاه جهانــی محیط‌زیســت در صدر همه 
موضوعــات و رویدادها نشســته اســت. زیرا 
سرنوشــت نســل امروز و فردای ساکنان سیّاره 
رنجور ما در گرو علاج زخم‌های ناســور محیط 

زیستی است.
وی تصریــح کــرد: لازمــه ادای دین ما 
بــه طبیعت جفا دیــده از انســان و تکنولوژی 
در این اســت که پیوســته و بی‌وقفــه، کارنامه 
عملکرد محیط زیســتی همگان زیــر ذرّه بین 
قضاوت عمومی قرار بگیرد، نسبت نگاه و رفتار 
کارگزاران و تصمیم‌گیران با ابعاد بحران زیست 
محیطی سنجش شــود و برنامه و راهبرد آینده 
همه دســتگاه‌ها و شرکت‌های بزرگ و کوچک 
با محاســبه آثار عینی آن‌هــا در کاهش چالش 

محیط‌زیست بازبینی و وارسی شود. 
وی تاکید کرد: بشــر امروز، تاوان سختی 
را بابــت بی‌مهری به طبیعــت، مصرف بی‌رویه 
مواهــب و منابــع خــدادادی و بی‌مبالاتی در 
مراقبت از عناصر بنیادین آن پرداخته است. این 
چرخه غفلت و بی‌مهری، به اینجا منجر شــده 
که زیستگاه مشــترک ما زمینیان، با خطر زوال 
و انهدام روبه‌روســت. لذا هیچ عذر و تقصیری و 

هیچ تردید و تعللی در این عرصه جایز نیست. 

وی افزود: فلات ایران و زیســتگاه تمدنی 
ما، بالاترین ســهم از چالش محیط زیســتی را 
به ارث برده اســت. خانه مشــترک ما، اکنون با 
تلخ‌ترین اشکال بحران محیط زیستی دست به 
گریبان است. داده‌ها و برآوردها جملگی حاکی از 
این است که بسیاری از عناصر طبیعت گوهرین 
ما، از خــاک حاصلخیز تا هــوای پاک و آب و 
انرژی‌های حیات‌بخش رو به فرســایش است. 
در این شرایط، چاره‌اندیشــی برای بازگرداندن 
تعادل و پایداری به طبیعت ایران زمین، تکلیف 
اول و آخر ماســت و ترک این مسئولیت گناهی 

نابخشودنی نزد نسل امروز و فردا. 
مدیر عامل گروه صنایع پتروشــیمی خلیج 
فــارس در ادامه گفــت: نقطه عزیمــت ما در 
مأموریت خطیر »نجات محیط زیســت« تغییر 
نگاه‌هــا و رفتارها اســت و حرکت جمعی برای 
احیای محیط زیســت ایــران، باید بــه دور از 
نسخه‌های شعاری، در برنامه‌ریزی‌ها، عملکردها 

و سرمایه‌گذاری‌ها تبلور عینی یابد. 
وی افزود: در این مســیر، فرض است که 
اجماع بــزرگ جامعه بین‌المللــی حول محیط 
زیســت را مغتنم بشــماریم. جنبش خودجوش 
نخبگان و فعالان محیط‌زیســت و نگاه تیزبین 
آن‌هــا در پایش رفتــار دولت‌ها و ســازمان‌ها 
فرصتی گرانبهاســت. این نظریه که »هر طرح 

توســعه اقتصادی و صنعتــی بی‌اعتنا به محیط 
زیست محکوم به ناکامی است« را باید به‌عنوان 
»کمال عقلانیت بشــر« راهنمــای عمل قرار 
دهیــم. این اتفاقی امیدبخش اســت که جهان 
مدرن، توان و ظرفیت فناوری و نوآوری خویش 
را وقف چالش‌های جان‌ســخت محیط زیست 

کرده است. 
ما در خانواده بزرگ صنعت پتروشــیمی به 
اســتقبال یافته‌ها و دستاوردهای محیط زیستی 
جامعــه جهانی رفته‌ایم. اســتانداردها، موازین و 
پروتکل‌های زیســت‌محیطی بایــد جزء به جزء 

پیاده شود. 
محمد شریعتمداری در ادامه تصریح کرد: 
خوشــبختانه در این مدت، گام‌های ارزشمندی 
بــرای بهره‌مندی فناوری‌هــای نوین در جهت 
مهار چالش‌های محیط زیســتی برداشــته شده 
اســت، از ســرمایه‌گذاری در حــوزه مهم تولید 
انرژی پــاک و تجدیدپذیر تا جمع‌آوری فلرهای 
آلاینده و از کربن‌زدایی تا فناوری پساب صنعتی 
و بهینه‌ســازی مصرف انرژی. جــزو بدیهیات 
ماموریت ما در مناطــق عملیاتی و تولیدی این 
اســت که راهبرد مصرف بهینــه منابع، بهبود 
فرایندهای تولید، گسترش فضای سبز و نجات 
گونه‌های زیســتی و جانــوری نصب‌العین قرار 

گیرد. 

وی افزود: اراده و اندیشــه جمعی ما باید 
بر این اصل اســتوار شــود که شــرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج‌فارس، پیشــگام حرکت‌های 
زیست محیطی باشد. در همین راستا هیچ پروژه 
و طرحی بدون پیوست محیط زیستی جواز اجرا 
نخواهد یافت. وی تاکید کرد: مایه خرســندی 
است که شــرکت‌های این مجموعه، ابتکارها و 
طرح‌های چشــمگیری را در حوزه محیط‌زیستی 
پیــش گرفته‌اند اما هنوز فاصله میان انتظارات و 

اقدام‌ها بسیار است. 
محمد شریعتمداری در ادامه اظهار داشت: 
این انتظار به‌حقی اســت که حــوزه صنعت در 
ایران ما، با بیشــترین مطالبه از سوی فعالان و 
نخبگان محیط زیســت روبه‌روست و پیگیری و 
پایش آن‌ها در جهت به‌حداقل رساندن آثار منفی 
فعالیت‌های حوزه صنعت بر محیط زیست را باید 
مغتنم شــمرد.تردید نباید داشت که هر تلاشی 
برای »توســعه پایــدار« کاهــش آلام و التیام 
زخم‌های طبیعت ایران زمیــن روزنه‌ای از امید 
به فردا می‌گشــاید. حرکت به سمت چشم‌انداز 
»صنعت سبز« را باید مزیت رقابتی برای صنعت 
پتروشــیمی در عصر جدید قلمداد کرد. به امید 
آنکه در ســایه نوآوری و بهره‌گیری شایسته از 
فناوری‌های نوین، توســعه‌ای بر محور صنعتی 

سبز و سازگار با طبیعت رقم بزنیم.

گزارش مجمع عمومی عادی سالیانه؛
درآمد فجر انرژی خلیج فارس از ۲۳ هزار میلیارد تومان عبور کرد

بفجر ۳۰۰ تومان سود تقسیم کرد  �
مدیرعامل شرکت فجر انرژی خلیج‌فارس 
با اشاره به هفت ســال پایداری تولیدی در این 
قطب یوتیلیتی، از تحقق ۲۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد 

تومان درآمد عملیاتی در سال ۱۴۰۳ خبر داد.
به گــزارش دانش نفت به نقــل از روابط 
عمومی شــرکت فجر انرژی خلیج فارس، ظهر 
دوشنبه ۳۰ تیر ماه، مجمع عمومی عادی سالیانه 
شرکت فجر انرژی خلیج فارس برای سال مالی 
منتهی به ۳۰ اســفند ۱۴۰۳ بــا حضور بیش از 
۸۱ درصد از ســهامداران، اعضای هیئت‌مدیره، 
مدیرعامل و نمایندگان ســازمان بورس برگزار 
شــد. در این جلســه، صورت‌های مالی شرکت 
به تصویب رســید و گزارشــی از عملکرد مالی 
و عملیاتــی شــرکت ارائه شــد کــه حاکی از 
رشــد قابل توجه در حوزه درآمد، ســودآوری و 
سرمایه‌گذاری‌های راهبردی است. در سال مالی 
گذشــته، درآمد عملیاتی شرکت از ۱۷۴.۸ هزار 
میلیارد ریــال به بیش از ۲۳۶ هزار میلیارد ریال 
افزایش یافت. ســود خالص نیــز از ۹۲.۷ هزار 
میلیارد ریال به ۱۲۹ هزار میلیارد ریال رســید. 
همچنین براساس حسابرسی صورت‌های مالی، 
ســود خالص هر ســهم )EPS( ۳.۳۱۰ ریال به 
دســت آمد. در پایان جلســه، مجمع با پیشنهاد 
هیئت‌مدیره مبنی بر تقســیم سود نقدی ۳.۰۰۰ 
ریالی به ازای هر ســهم موافقت کرد. زال‌خانی، 
مدیرعامل شــرکت فجر انرژی خلیج فارس، در 

این مجمع با اشــاره به اقدامــات صورت‌گرفته 
در ســال گذشــته، از افزایش ســرمایه شرکت 
بــه ۳.۹۰۰ میلیارد تومان خبــر داد که با هدف 
به‌روزرســانی نرخ فروش محصولات و ارتقای 
ارزش سهام شرکت انجام شده و نقش مهمی در 
بهبود جایگاه مالی فجر انرژی ایفا کرده اســت. 
وی همچنین با اشــاره به سیاســت‌های کلان  
شرکت ملی صنایع پتروشیمی، بر تمرکز بر تولید 
متمرکز انرژی از طریق شــرکت‌های یوتیلیتی 
مانند فجــر انرژی تأکید کرد تا از طریق تجمیع 
منابع، کاهش هزینه‌ها و ارتقاء راندمان عملیاتی 
حاصــل شــود. مدیرعامل بفجر بــا بیان اینکه 

فروش محصولات شرکت از طریق بورس کالا 
و بورس انرژی انجام می‌شــود، گفت: ظرفیت 
تولید بخار در شــرکت فجر انــرژی به ۱۶۹۰ 
تن در ســاعت رسیده است که سهم بسزایی در 
تأمین انرژی صنایع پتروشیمی مستقر در منطقه 
ویژه اقتصــادی دارد. در ترکیب درآمد عملیاتی 
شــرکت، برق با ســهم ۷۵ درصدی و بخار با 
سهم ۲۳ درصدی بیشــترین سهم را از فروش 
محصولات واحــد نیروگاه به خــود اختصاص 
داده‌انــد. در مجموع، واحد نیــروگاه ۷۳ درصد 
از درآمــد واحدهای تولیدی شــرکت را تأمین  
می‌کند و واحد تصفیه آب نیز ۱۹ درصد از درآمد 

عملیاتی کل شــرکت را به خود اختصاص داده 
اســت. وی در ادامه ضمن اشاره به چالش‌های 
موجود در ســاختار قیمت‌گذاری محصولات، از 
پیگیری فعالانه شــرکت برای اصلاح این نظام 
خبــر داد و تأکید کرد کــه در صورت نبود مدل 
مشــخص بازگشت سرمایه، ســرمایه‌گذاری در 
حوزه انرژی  با ریسک‌های جدی مواجه خواهد 
شــد. زال‌خانی بر لزوم وجود الگوهای مشخص 
اقتصادی مانند مدل CAPM برای حفظ جذابیت 
ســرمایه‌گذاری در صنعت انرژی کشــور تأکید 
کرد. مدیرعامل بفجر همچنین به مسائل مهمی 
همچون دشــواری تأمیــن ارز، محدودیت‌های 
فصلی در تأمین ســوخت و نگرانی‌های مربوط 
به کاهش منابع آبی کشــور اشــاره کرد و آن‌ها 
را از دغدغه‌هــای اصلــی شــرکت در اجرای 
پروژه‌هــای توســعه‌ای و تأمین زیرســاخت‌ها 
دانســت. وی در پایان بر عزم مدیریت شرکت 
بــرای پیگیــری راهبردهای کلیــدی همچون 
افزایش سودآوری، تاب‌آوری مالی، بهره‌برداری 
حداکثری از ظرفیت‌های موجود، توســعه بازار و 
بهبــود وضعیت زنجیره تأمیــن تأکید کرد. این 
مجمع، علاوه بر تصویب ســود نقدی مناســب 
برای ســهامداران، نشان‌دهنده عملکرد مثبت و 
جهت‌گیری راهبردی شــرکت فجر انرژی خلیج 
فارس در مسیر توسعه پایدار و نقش‌آفرینی مؤثر 

در زنجیره ارزش صنایع پتروشیمی کشور بود.
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گزارش مجامع عمومی عادی سالیانه و گ
فوق‌العاده شرکت پتروشیمی کارون

در مجامـع عمومـی عـادی سـالیانه و عـادی به طـور فوق‌العاده 
شـرکت پتروشـیمی کارون، ضمـن ارائه گـزارش عملکرد سـال مالی 
۱۴۰۳، افزایـش سـرمایه شـرکت بـه تصویب رسـید و شکسته‌شـدن 

رکـورد تولیـد ۴سـاله در سـال ۱۴۰۳ نیز اعلام شـد.
بـه گـزارش دانـش نفـت بـه نقـل از روابط‌عمومـی شـرکت 
پتروشـیمی کارون، مجمع‌عمومـی عـادی سـالیانه و مجمع‌عمومـی 
عـادی بـه طـور فوق‌العاده این شـرکت، مربـوط به سـال مالی منتهی 
بـه ۳۰ اسـفند ۱۴۰۳، عصـر روز دوشـنبه ۲۳ تیرمـاه ۱۴۰۴ در محـل 
سـالن جلسـات ایـن شـرکت در بندر ماهشـهر برگـزار شـد.در ابتدای 
جلسـه مجمع‌عمومـی عـادی بـه طـور فوق‌العـاده، بـا ارائـه گـزارش 
توجیهـی هیئت‌مدیره و گزارش حسـابرس مسـتقل، موضـوع افزایش 
سـرمایه به‌منظـور بهبـود سـاختار مالـی شـرکت مطـرح شـد کـه با 
تصویـب اعضـای مجمـع بـه تأییـد رسید.سـپس در مجمع‌عمومـی 
عـادی سـالیانه، گـزارش جامعـی از عملکـرد شـرکت در حوزه‌هـای 
تولید، مالی و توسـعه‌ای ارائه شـد. صدیقی زاده مدیرعامل پتروشـیمی 
کارون، در این نشسـت با ارائه گزارشـی از دسـتاوردهای سـال ۱۴۰۳، 
تولیـد محصـولات متنـوع با گریدهای مختلـف پلی‌یورتـان را ویژگی 
منحصربه‌فـرد ایـن شـرکت در سـطح خاورمیانـه عنـوان کـرد.وی با 
اعالم ثبـت رکورد جدیـد تولید در چهار سـال اخیر، خاطرنشـان کرد: 
پتروشـیمی کارون در سـال ۱۴۰۳ موفق به تولیـد ۱۵.۶۷۸ تن TDI و 
۲۵.۸۹۴ تـن MDI به‌عنـوان دو محصـول اصلـی شـد و در مجموع با 
تولیـد ۳۱۱ هـزار و ۲۷۵ تن از ۱۰ محصول مختلـف، رکورد تازه‌ای در 
کارنامه این شـرکت ثبت شـد.همچنین بر اسـاس گزارش ارائه‌شـده، 
درآمد عملیاتی پتروشـیمی کارون با رشـد چشـمگیر به ۴ هزار و ۸۲۳ 
میلیـارد و ۹۵۰ میلیـون تومان رسـید کـه نشـان‌دهنده عملکرد مثبت 
شـرکت در حوزه‌هـای اقتصـادی و بهـره‌وری تولیـد اسـت.از دیگـر 
موضوعـات مطرح‌شـده در ایـن مجمع، بررسـی روند پیشـرفت پروژه 
توسـعه‌ای »هایکـو« بود که بـا توجه به اهمیت بالای آن، تسـریع در 
بهره‌بـرداری از پـروژه موردتأکیـد اعضای مجمع قرار گرفـت.در پایان 
ایـن نشسـت، صورت‌هـای مالی منتهی بـه ۳۰ اسـفند ۱۴۰۳، پس از 

قرائـت گزارش حسـابرس مسـتقل، بـه تصویب مجمع رسـید.
 مجمع‌عمومی سالیانه پتروشیمی گچساران

 برگزار شد

مجمع‌عمومی عادی سـالیانه شـرکت پتروشـیمی گچسـاران با 
ارائـه گزارشـی از عملکـرد، دسـتاوردها و چالش‌هـای این شـرکت در 

نخسـتین سـال بهره‌برداری برگزار شـد.
بـه گـزارش دانـش نفـت بـه نقـل از روابط‌عمومـی شـرکت 
پتروشـیمی گچسـاران، مدیرعامـل و نایب‌رئیـس هیئت‌مدیـره ایـن 
شـرکت بـا بیان اینکـه در اولین سـال بهره‌بـرداری، تولیـد ۳۸۷,۵۱۸ 
تـن محصـول اتیلـن را تجربـه کردیـم، اظهـار داشـت: بـا توجـه بـه 
محدودیت‏هـا و سیاسـت‌گذاری‌های اعمالـی مراجـع بالادسـتی کـه 
منجـر بـه عـدم تزریق کامـل اتیلن تولیـدی به خط اتیلن غرب شـده 
بـود فقـط مقـدار ۲۷۶,۵۷۷ تن آن بفـروش رسـید.یدالله مصدقی فرد 
در تشـریح زیان خالص شـرکت پتروشـیمی گچسـاران بیان داشـت: 
بـه دلیـل آورده ناکافـی صاحبـان سـهام، این شـرکت بـرای تکمیل 
پـروژه و بـه بهره‏بـرداری رسـاندن آن، مجبور به اخذ تسـهیلات مالی 
از سیسـتم بانکـی و بـازار سـرمایه )انتشـار اوراق( شـد کـه منجـر به 
تحمیـل هزینـه مالی و در نتیجه زیان‌ده شـدن شـرکت شـده اسـت.
وی در ادامـه بـا بیـان اینکـه برنامه شـرکت در سـال ۱۴۰۴ اسـتمرار 
تـداوم تولید، تخصیص بیشـتر از سـهم بـازار به‌منظـور افزایش تولید 
اسـت، گفـت: عمده مشـکل اساسـی کمبـود شـدید نقدینگی اسـت 
کـه بـه دلایـل محدودیت‏هـای فـروش، تعهـدات حـال شـده، دیون 
معوقـه، هزینه‌هـای تأمیـن خـوراک، آب و بـرق و گاز و نیـز اقسـاط 
سررسـید شـده بانکـی بر شـرکت تحمیل شـده کـه فعالیت شـرکت 
را بـا مشـکلات جـدی مواجـه خواهد کرد.بر اسـاس این گـزارش، در 
ایـن مجمع بـا تصویب صورت‌های مالی و عملکرد شـرکت در سـال 
۱۴۰۳ بـر تـداوم اهتمـام صورت‌گرفتـه در امـر تولید و فـروش تأکید 
شـد و روزنامه‌هـای ایـران و دنیـای اقتصـاد به‌عنـوان روزنامه‌هـای 
رسـمی شـرکت انتخـاب شـدند.مجتمع پتروشـیمی گچسـاران، بـا 
ظرفیت اسـمی یـک میلیون تن اتیلـن در زمینی به مسـاحت تقریبی 
۱۵۷ هکتـار و در شهرسـتان گچسـاران واقـع در اسـتان کهگیلویـه و 
بویراحمـد در سـال ۱۴۰۳ بـه بهره‌بـرداری رسـید. خوراک اتـان مورد 
نیـاز بـه ظرفیـت یـک میلیـون و ۲۵۰ هـزار تـن در سـال، از محـل 
پالایـش گاز شـرکت بیدبلنـد خلیج‌فـارس در فاصلـه ۹۴ کیلومتـری 

گچسـاران تأمین می‌شـود.

ش
زار
گ

محمد شریعتمداری، مدیر عامل گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس تاکید کرد:

 هیچ پروژه‌ای را بدون پیوست محیط‌زیستی
 اجرا نمی‌کنیم
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در مجمع عمومی عادی سالیانه اعلام شد:

پتروشیمی ارغوان گستر ایلام، آماده تولید 
تجاری است

مجمع عمومی عادی سالیانه شــرکت پتروشیمی ارغوان گستر 
ایلام، برای سال مالی منتهی به ۳۰ اسفندماه ۱۴۰۳، با حضور صاحبان 
ســهام، نماینده سازمان بورس، حسابرس مســتقل، بازرس قانونی و 

اعضای هیئت‌مدیره برگزار شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی پتروشیمی ارغوان 
گستر ایلام، در این نشست، گزارش عملکرد هیئت‌مدیره در سال مالی 
گذشــته ارائه و صورت‌های مالی شــرکت مورد بررسی قرار گرفت و 
پس از قرائت گزارش حســابرس و بازرس قانونی، به تصویب مجمع 
رسید.اشکان دشــتی زاده، مدیرعامل پتروشیمی ارغوان گستر ایلام و 
منشــی مجمع با بیان اینکه فاز اجرایی پروژه پتروشیمی ارغوان گستر 
ایــام، بدون حتی یک مورد ادعای حقوقی به پایان رســیده، تصریح 
کرد: اکنون طرح تولید پلی‌پروپیلن ارغوان گستر ایلام آماده راه‌اندازی 
و آغاز تولید تجاری اســت.محمد عبدالله پور، رئیس مجمع نیز پس از 
ارائه گزارش هیئت مدیره با اشــاره به اینکه کار بزرگی در پتروشیمی 
ارغوان گســتر ایلام انجام شده، بیان کرد: در شرایطی که بسیاری از 
پروژه‌های مشابه در کشور با افزایش چندبرابری هزینه مواجه شده‌اند، 
پــروژه ارغوان با کمترین انحراف از برآورد اولیه آماده افتتاح اســت و 
این موضوع بسیار مهمی است.پتروشیمی ارغوان گستر ایلام، نخستین 
طرح تولید پلی‌پروپیلن )با ظرفیت ۱۵۰ هزار تن در سال( در هلدینگ 
خلیج‌فارس اســت که سهامدار اصلی آن گروه سرمایه‌گذاری و توسعه 

صنایع تکمیلی پتروشیمی خلیج‌فارس )پترول( به شمار می‌رود.
اتمام موفقیت‌آمیز پذیره‌نویسی مرحله اول 

اوراق صکوک اجاره سهام شرکت صنایع 
پتروشیمی خلیج‌فارس

پذیره‌نویســی صکوک اجاره سهام شــرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج‌فارس )ســهامی عام( به ارزش ۴۰ هــزار میلیارد ریال در مرحله 

اول با موفقیت به پایان رسید.
به گزارش دانش نفت، با مجوز ســازمان بورس و اوراق بهادار، 
عرضه عمومی ایــن اوراق در نمادهای صفارس ۸۰۴، صفارس ۸۴۰، 
صفــارس ۰۸۴ و صفارس ۸۴ صورت پذیرفت که پذیره‌نویســی کل 
اوراق، بــا مشــارکت اعضاء ســندیکای متعهدین پذیره‌نویســی در 
همان روز اول به اتمام رســید.اوراق مذکور بر مبنای ســهام شرکت 
پتروشــیمی نوری، باتکیه‌بر رتبه اعتباری بلندمدت A و رتبه اعتباری 
کوتاه‌مدت A1 بانی، ۴ســاله با نرخ سود اســمی ۲۳ درصد سالیانه و 
مواعد پرداخت سه‌ماهه از تاریخ انتشار بوده است و انتشار آن از طریق 
شــرکت کارگزاری خلیج‌فارس به‌عنوان عامل فروش انجام شد. تعهد 
پذیره‌نویســی و بازارگردانی اوراق بر عهده کنسرســیومی متشکل از 
شــرکت‌های تأمین سرمایه خلیج‌فارس به مبلغ ۱۲ هزار میلیارد ریال، 
تأمین ســرمایه کاردان به مبلغ ۱۰ هــزار و ۵۰۰ میلیارد ریال، تأمین 
سرمایه لوتوس پارسیان به مبلغ ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال و تأمین 

سرمایه سپهر به مبلغ ۷ هزار میلیارد ریال است.
مجمع عمومی عادی سالیانه و فوق‌العاده 

تفارس برگزار شد
مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت تامین سرمایه خلیج فارس 

با حضور۴/۷۵ درصد سهامداران برگزار شد. 
مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت تامین سرمایه خلیج فارس 

با حضور۴/۷۵ درصد سهامداران برگزار شد. 
بــه گزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی شــرکت تأمین 
ســرمایه خلیج‌فارس، در این مجمع، پــس از قرائت گزارش عملکرد 
هیات مدیره مربوط به ســال مالی منتهی به ۳۰ اسفند ۱۴۰۳ و ارائه 
گزارش حسابرس و بازرس قانونی، صورت‌های مالی دوره مذکور مورد 
بررســی و تصویب قرار گرفتند.همچنین، سود نقدی مصوب به ازای 
هر سهم ۱۱۰ ریال تعیین شد.در مجمع فوق‌العاده، افزودن بند فعالیت 
در زمینه تامین مالی جمعی به موضوع فعالیت فرعی اساسنامه شرکت 

به تصویب رسید.
اعتماد به توان داخلی؛ گامی مؤثر در 

بومی‌سازی تجهیزات حیاتی پتروشیمی بندرامام
یکــی از محورهای اصلی تحقق طرح »بنــدر امام نوین« طی 
سه ســال اخیر اتکا به شــرکت‌های دانش‌بنیان داخلی و بومی‌سازی 

تجهیزات کلیدی در بخش‌های مختلف این مجتمع بوده است.
بــه گزارش دانــش نفت به نقــل از روابط‌عمومی شــرکت 
پتروشیمی بندر امام، در راستای این هدف و با تمرکز بر داخلی‌سازی 
تجهیزات راهبــردی مجموعه‌ای از اقلام حســاس باتکیه‌بر توان 
فناورانه شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی تولید و بومی‌سازی شده‌اند.
پتروشیمی بندر امام در رویداد پتروکم ۱۴۰۳ با ثبت رکوردی جدید 
موفق بــه امضای بیش از ۹۴ تفاهم‌نامه و قرارداد با شــرکت‌های 
دانش‌بنیان داخلی جهت تأمین و ســاخت قطعات و تجهیزات مورد 
نیاز خود شــد.از جمله مهم‌ترین دســتاوردهای اخیــر می‌توان به 
ساخت داخل قطعات پمپ‌های آب دریا توسط یکی از شرکت‌های 
دانش‌بنیان اشــاره کرد. ایــن پمپ‌ها که به‌عنــوان »قلب تپنده« 
مجتمع شناخته می‌شوند، نقشــی حیاتی در تأمین آب خنک‌کننده 
واحدهایی همچون الفین و آروماتیک ایفا می‌کنند. هرگونه اختلال 
در عملکرد آن‌ها می‌تواند منجر به توقف کامل خطوط تولید شــود. 
تولید موفق این قطعات در داخل کشــور نه‌تنها وابستگی به واردات 
را کاهش داده، بلکه با کاهش ریسک‌های عملیاتی، پایداری تولید 
را نیز تضمین کرده اســت.در حوزه بــرق و ابزاردقیق نیز، مدارات 
فرمان و تجهیــزات الکترونیکی الکتروموتورهای ســنکرون واحد 
پلی‌اتیلن ســبک )LD( که از دهه ۷۰ میلادی در حال بهره‌برداری 
بودند و به دلیل نبود قطعات یدکــی همواره با تهدید توقف مواجه 
بودند، توســط یکی از شــرکت‌های دانش‌بنیــان به‌صورت کامل 
طراحی و تأمین شده‌اند.در بخش شیمیایی نیز ماده استراتژیک دی 
اتیل هیدروکســیل آمین )DEHA( که تا پیش‌ازاین از خارج کشور 
وارد می‌شــد، با تلاش و تحقیق چندساله شرکت‌های دانش‌بنیان، 
با خلوص صنعتی مناســب در داخل کشــور تولید شده است. این 
ماده که در تصفیه آب، جلوگیری از خوردگی و ممانعت از تشــکیل 
پلیمرهای ناخواسته در فرایندهای پتروشیمی کاربرد دارد، هم‌اکنون 
در واحدهای SBR و MTBE پتروشیمی بندر امام مورداستفاده قرار 
گرفته و نیاز به واردات آن مرتفع شــده است.این دستاوردها بیانگر 
ظرفیت بالای فناوری در شــرکت‌های ایرانی و نقش کلیدی آن‌ها 
در کاهش وابســتگی خارجی، تقویت زنجیره تأمین داخلی در این 

مجتمع بزرگ است.

در مجمع عمومی عادی ســالیانه شرکت 
پتروشــیمی بوعلی سینا )ســهامی عام( برای 
سال مالی منتهی به ۳۰ اسفند ۱۴۰۳، گزارش 
عملکرد مالی و تولیدی شــرکت ارائه شد و با 
تصویب سهامداران، سود نقدی ۸۳۶۰ ریال به 

ازای هر سهم تعیین شد.
بــه گزارش دانش نفت بــه نقل از روابط 

عمومی پتروشــیمی بوعلی سینا، در این مجمع 
که

در ســالن اندیشــه حوزه هنری انقلاب 
اســامی برگزار شد، مدیرعامل بوعلی با اشاره 
به دســتاوردهای شــرکت در حوزه‌های تولید، 
فــروش، نگهداشــت و نــوآوری، از عملکرد 
قدرتمند مجموعــه در ســال ۱۴۰۳ خبر داد.

به گفته ســید محمد احمدزاده، ظرفیت اسمی 
شــرکت حدود یک میلیون و ۷۴۰ هزار تن در 
سال است، اما در ســال ۱۴۰۳، بوعلی با تولید 
بیــش از ۲.۱ میلیون تن محصــول، به رکورد 
۱۲۰ درصدی ظرفیت اســمی دست یافت که 
دســتاوردی ممتاز در صنعت پتروشیمی کشور 
محسوب می‌شود.در ادامه وی با اشاره به رشد 

فروش اضافــه کرد: »بوعلی بــا فروش بیش 
از ۲ میلیون تن محصــول و ثبت درآمد ۷۱.۳ 
همت، ســود خالصی بالغ بر ۱۲ همت محقق 

کرده است.«
مدیرعامل شــرکت با ارائــه جزئیاتی از 
عملکرد مالی گفت: درآمد شــرکت در ســال 
۱۴۰۳ بــا رشــد ۳۸ درصــدی همراه شــد و 
سودآوری شرکت نیز ۲۵ درصد افزایش یافت.

وی افزود: در ســه‌ماهه نخست سال ۱۴۰۴ نیز 
تولید شــرکت حدود ۲۰ هزار تن افزایش یافته 
که باعث رشــد درآمدی در همان فصل شــده 
اســت.در ادامه مجمع عمومی عادی ســالیانه، 
برنامه افزایش ســرمایه ۳۵ تــا ۴۰ درصدی از 
محل سود انباشته در دســتور کار شرکت قرار 
گرفت که پس از درج نماد در ســامانه بورس 
و تصمیم‌گیری توســط هلدینگ خلیج فارس، 
نهایی خواهد شد. این اقدام در راستای تقویت 
ســاختار مالی، افزایش توان ســرمایه‌گذاری و 
توسعه زیرساخت‌های تولیدی صورت می‌گیرد.

احمدزاده در بخش دیگری از ســخنان خود با 
تأکید بر رویکــرد اقتصادی در فروش، توضیح 
داد: بــا تمرکز بر افزایــش تولید ریفورمیت که 
قیمــت جهانی آن حدود ۹۰۰ دلار اســت، در 
مقابل قیمت ۷۰۰ دلاری سبد آروماتیک، موفق 
به بهبود سودآوری شرکت شدیم.وی همچنین 
از دســتاوردهای فنی در بخش تعمیرات سخن 
 ،CM و PM گفت: »با اجرای دقیق برنامه‌های
کاهــش تلفات از ۷ به ۶ درصد و مدیریت مؤثر 
یوتیلیتی‌ها، حدود ۹۰ میلیون دلار درآمد مازاد 
از محل تولید اضافی و ۱۵ میلیون دلار کاهش 

هزینه محقق شده است.«
از دیگــر محورهای کلیدی مطرح‌شــده 
در مجمع، همکاری گســترده با شــرکت‌های 
دانش‌بنیــان بــرای داخلی‌ســازی تجهیزات، 
کاهش وابستگی به واردات و افزایش تاب‌آوری 
شرکت در برابر نوسانات جهانی بود. همچنین، 
ظرفیت‌های لجستیکی و مخزن‌داری و توسعه 

این بخش از دیگر نکات قابل توجه بود.

دستیابی به سه رکورد بزرگ در پتروشیمی بوعلی سینا در سال ۱۴۰۳؛
دو میلیون تن خوراک، دو میلیون تن تولید، دو میلیون تن فروش در بوعلی

در مجمع عمومی عادی سالیانه تشریح شد:
جزئیات پیشرفت ۴۵ درصدی پروژه پتروشیمی دهدشت

مدیر بازرگانی پتروشــیمی بوعلی سینا از 
کاهش ۱۲ میلیون دلاری هزینه‌های مخازن و 
کاهش ۱۴ درصدی کل هزینه‌های لجستیکی 

در سال ۱۴۰۳ خبر داد.
بــه گزارش دانش نفت بــه نقل از روابط 
عمومی شرکت پتروشیمی بوعلی سینا، منصور 
حمیــد، مدیر بازرگانی این شــرکت، در جریان 
برگزاری مجمع عمومی ســالیانه با اشــاره به 
دســتاوردهای تجاری و عملیاتی سال ۱۴۰۳، 
سه شــاخص اصلی موفقیت شــرکت را چنین 
توصیــف کــرد: دو میلیون تن خــوراک، دو 
میلیون تــن تولید، و دو میلیــون تن فروش؛ 
این‌ها دســتاوردهایی اســت که به‌سادگی به 
دســت نمی‌آید و ثمره مدیریت مؤثر عملیات، 
زنجیــره تأمین و فروش هدفمند اســت.مدیر 
بازرگانی شــرکت بوعلی با اشاره به ایجاد چهار 
پایانــه اختصاصی در منطقه ماهشــهر جهت 
چابک‌ســازی فرآیند فــروش، گفت: حدود ۱۵ 
مخزن اجاره‌ای در ماهشــهر برای ذخیره‌سازی 
خوراک و محصولات متنوع داخلی و صادراتی 
استفاده می‌شود. همچنین بخشی از محصولات 

در مخازن خارجی ذخیره شــده که مدیریت آن 
برعهده شــرکت تجارت صنعت است.حمید با 
اشــاره به اورهال کامل کــوره واحد ۲۰۰ طی 
یک‌ماه، بدون اختلال در فرآیند فروش، افزود: 
با اجاره کشــتی‌های چارتر زمانی، توانســتیم 
فرآیند فروش را در جریان تعمیرات حفظ کنیم.

وی گفت: در ســال ۱۴۰۲، هزینه لجســتیکی 
کل شــرکت ۸۶ میلیون دلار بود که به واسطه 
تحلیل دقیق بازار و زمان‌بندی فروش، در سال 
۱۴۰۳ ایــن عدد به ۷۴ میلیــون دلار کاهش 
یافت. تنها هزینه اجــاره مخازن خارجی از ۳۷ 
میلیــون دلار به ۲۵ میلیون دلار کاهش یافته، 

کــه صرفه‌جویی ۱۲ میلیون دلاری را نشــان 
می‌دهــد.در ادامــه، وی به صــادرات هدفمند 
محصول »هوی‌اند« در ســال گذشــته اشاره 
کــرد و گفت: بــا تحلیل فصلــی مصرف این 
محصــول در بازارهــای داخلــی و جهانی، در 
زمان‌های کم‌مصرف آن را صادر و در دوره‌های 
پُرمتقاضــی فروختیم که ۵ میلیون دلار عایدی 
به همراه داشــت.وی ادامه داد: در سال جاری، 
تمرکز فروش روی بازار داخلی بوده و حدود ۷۰ 
درصد فروش بــه صورت داخلی صورت گرفته 
است، از جمله واگذاری هوی‌اند به شرکت ملی 
پالایش و پخش. همچنین با ریفرمیت‌ســازی 
محصولات و تحلیل ارزش‌افزوده، موفق شدیم 
زمان و نحوه عرضه را به‌نحو مطلوبی مدیریت 
کنیم.منصور حمیــد در پایان با تأکید بر پایش 
روزانــه هزینه‌ها و تطابــق آن با بودجه، گفت: 
ســعی ما بر این اســت که هیچ‌گونه هزینه‌ای 
خارج از چارچوب پیش‌بینی‌شده صورت نگیرد. 
این انضباط مالــی و بازرگانی، از دلایل اصلی 
رشد پایدار شرکت در بخش فروش و سودآوری 

در سال‌های اخیر بوده است.

در مجمع‌عمومی عادی ســالیانه شــرکت 
و  مدیرعامل  پتروشــیمی دهدشــت،  صنایــع 
گزارشی  این شــرکت،  نایب‌رئیس هیئت‌مدیره 
جامــع از آخریــن وضعیــت پیشــرفت پروژه 
پتروشــیمی دهدشــت تا پایان خردادماه ۱۴۰۴ 

ارائه داد.
بــه گــزارش دانــش نفــت به نقــل از 
روابط‌عمومــی شــرکت صنایــع پتروشــیمی 
دهدشــت، محمد شــکری با بیان اینکه پروژه 
پلی‌اتیلن ســنگین دهدشــت بــا ظرفیت ۳۰۰ 
هزار تن در ســال یکی از طرح‌های کلیدی در 
جنوب کشــور محسوب می‌شــود، اعلام کرد: 
»تا پایان خردادماه، پیشــرفت فیزیکی پروژه به 
۴۴.۸ درصد رسیده و این دستاورد نتیجه تلاش 
شــبانه‌روزی تمامــی همــکاران، پیمانکاران و 

حمایت سهام‌داران بوده است.«
مدیرعامــل شــرکت صنایع پتروشــیمی 
اظهار داشت: »پیشــرفت مهندسی  دهدشــت 
طرح به ۹۱.۹ درصد، پیشــرفت بخش سیویل و 
ساختمانی به ۶۸.۲ درصد، پیشرفت فعالیت‌های 
نصب و پیش راه‌اندازی تجهیزات به ۱۸.۵ درصد 

رسیده است.«
وی گفت: »همچنین بخــش تدارکات و 
خرید کالاها ۴۳.۱ درصــد و فعالیت‌های خارج 
از طرح ۴۱ درصد پیشــرفت داشــته‌اند و فرایند 
آموزش و تجهیز نیروی انسانی نیز مطابق برنامه 

با ۲۲.۹ درصد پیشرفت دنبال شده است.«
مدیرعامل پتروشــیمی دهدشــت تصریح 
کرد: »شــرکت صنایع پتروشــیمی دهدشت، با 
پتروشیمی  ســهام‌داری عمده شــرکت صنایع 
خلیج‌فارس )۶۹.۵ درصد(، پتروشــیمی ممسنی، 
مجموعه‌هــا،  ســایر  و  کازرون  پتروشــیمی 
ســرمایه‌گذاری بالغ بر ۱۸۴ میلیون یورو و ۱۲۴ 
هزار میلیارد ریــال را برای این پروژه اختصاص 
داده و پیش‌بینــی می‌شــود پروژه بــا تکمیل 
فازهای اجرایی، در نیمه نخست سال ۱۴۰۶ به 

بهره‌برداری برسد.«
محمد شــکری خاطرنشــان کــرد: »در 
شــرایطی که تأمین منابع، خریــد تجهیزات و 
مدیریت عملیات اجرایی بــا چالش‌هایی همراه 
بوده، همدلی گروه اجرایی و حمایت سهام‌داران 
کلیدی موجب تداوم حرکت مطلوب پروژه شده 
و ما متعهد هستیم با شفافیت و تلاش مضاعف، 
این پروژه ملی را تــا موعد مقرر به بهره‌برداری 

برسانیم.«
گفتنی اســت محل اجــرای این طرح در 

شهرستان دهدشت، استان کهگیلویه و بویراحمد 
بــوده و خوراک اصلی آن از طریق پتروشــیمی 
گچساران تأمین خواهد شد. سرویس‌های جانبی 
مورد نیــاز نظیر گاز، آب خام، بــرق و بخار نیز 
برنامه‌ریزی و تأمین شــده است.در این مجمع 
همچنین بر تداوم تلاش برای افزایش ســرعت 
پیشــرفت عملیات اجرایــی و حمایت از نیروی 
انسانی بومی تأکید شــد و روزنامه‌های ایران و 
دنیای اقتصاد به‌عنوان روزنامه‌های رســمی این 

شرکت انتخاب شدند.

ش
زار
گ

از افزایش سرمایه و درآمد ۷۱ همتی تا سود نقدی ۸۳۶۰ ریالی به ازای هر سهم برای سهامداران بوعلی؛

رشد ۳۸ درصدی درآمد و سودآوری 
پایدار در پتروشیمی بوعلی سینا
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The head of the National 
Development Fund’s execu-
tive board announced that the 
Leader has granted unprec-
edented permission for the 
fund to invest in oil, gas, and 
electricity sectors.
Mehdi Ghazanfari stated 
that, based on this approval, 
two priority projects in oil 
and renewable energy have 
been approved and will be 
implemented under four key 
conditions.According to the 
NDF, Ghazanfari said dur-
ing a board meeting that in 
mid-June, the Leader issued 
a historic authorization al-

lowing the fund to invest in 
energy, including oil, gas, and 
electricity. He emphasized 
that this permission not only 
upgrades the fund’s charter 
but also aligns it with its true 
role and purpose.Ghazanfari 
noted that, in addition to the 
president—who has shown 
special attention to this mat-
ter—the first vice president 
and the head of the Plan and 
Budget Organization have 
played a commendable role in 
achieving this goal.He added 
that Mohammadreza Aref has 
consistently stressed the need 
to preserve and strengthen 

the fund’s position while 
safeguarding its resources. 
Additionally, a previously 
unattainable resolution from 
the Expediency Discernment 
Council was secured follow-
ing the Supreme Leader’s 
approval.Ghazanfari said that 
after obtaining this historic 
permission, multiple meet-
ings were held to finalize the 
fund’s participation in two oil 
and electricity projects with 
relevant entities. During the 
July 13 Economic Council 
meeting, despite numerous 
agenda items, the fund’s 
investment proposals were 

prioritized due to their sig-
nificance and were approved 
after discussion.
 NDF begins investments in 
oil, renewable energy 
Ghazanfari announced that, 
per the decision, the fund will 
invest in an emergency plan 
to increase crude oil produc-
tion by 250,000 barrels per 
day and in the construction 
of 7,000 megawatts of solar 
power plants. He added that, 
with the Supreme Leader’s 
approval, more projects in 
this sector will be greenlit 
in the future.He described 
the Leader’s authorization 
as a conditional investment, 
stressing that contracts must 
be drafted carefully to comply 
with the stipulated terms and 
signed promptly in the pres-
ence of the first vice president 
and the ministers of oil and 
energy.
Ghazanfari outlined the four 
key conditions of the ap-
proval:
1. Economic justification – 
The investment project must 
be economically viable.
2. Full repayment – The 
fund’s resources and profits 
must be fully returned.
3. No direct management – 
The fund must not engage in 
operational management of 
projects.
4. Economic Council approv-
al – Each project’s general 
framework must be approved 
by the Economic Council.

Leader grants permission for NDF to 
invest in energy sector

Attack on the Heart of Energy Security
Energy security scholarship has long rec-
ognized the interconnected nature of global 
energy systems (Yergin, 2006; Winzer, 
2012). The concept encompasses not merely 
the availability of energy resources but 
also the stability of supply chains, market 
predictability, and the resilience of energy 
infrastructure. Climate policy literature simi-
larly emphasizes the need for coordinated 
international action and stable investment 
environments to achieve decarbonization 
goals (IPCC, 2022).
Introduction
The intersection of these two domains 
creates what scholars term the “energy 
security-climate nexus,” wherein actions af-
fecting one domain inevitably influence the 
other. This framework provides the analyti-
cal foundation for examining contemporary 
policy contradictions. Over recent years, 
Western nations have increasingly empha-
sized the importance of energy security, 
sustainable energy development, and global 
cooperation on climate change. Paradoxical-
ly, these same actors have engaged in actions 
that undermine the stability of some of the 
world’s most strategically significant energy 
regions. Such interventions often occur with 
limited regard for established legal frame-
works, ethical considerations, or the broader 
consequences for global energy markets. 
This contradiction is evident: countries ad-
vocating for environmental stewardship and 
a stable, interconnected energy future are, at 
times, destabilizing the very foundations of 
the global energy system.
Strategic Importance
The targeted region, which possesses some 
of the largest reserves of oil and natural gas, 
is integral to the global energy supply chain. 
Its geopolitical significance extends beyond 
resource provision; it plays a crucial role 
in maintaining the stability of international 
energy markets. Nevertheless, recent actions 
by Western powers—including military 
interventions, economic sanctions, and 
diplomatic pressures—have disrupted the 
delicate balance necessary for global energy 
security.
Contradictions in Rhetoric
While Western leaders publicly support 

unified approaches to energy security and 
environmental responsibility, their actions 
or tacit support for interventions in energy-
rich regions often contradict these stated 
principles. The lack of legal justification for 
such actions further undermines the credibil-
ity of international institutions tasked with 
maintaining global order and cooperation. 
These interventions not only damage physi-
cal infrastructure but also erode the trust and 
collaboration essential for addressing shared 
global challenges.For instance, sanctions 
and wars imposed on key energy-producing 
countries have caused significant disruptions 
to oil and gas exports, leading to price vola-
tility and supply shortages worldwide. These 
measures not only weaken the economies 
of targeted nations but also jeopardize the 
energy security of other countries reliant on 
these resources. The resulting ripple effects 
extend beyond the immediate region, im-
pacting industries, households, and efforts to 
address climate change. This raises a critical 
question: “How can the global community 
advocate for energy security and a green 
transition while simultaneously undermining 
the infrastructure essential for supporting 
these initiatives?”
Consequences
The ramifications of these actions are 
far-reaching, particularly for developing 
countries already facing challenges related 
to energy access and economic development. 
Disruptions in supply may exacerbate exist-
ing hardships and hinder progress toward 
global climate goals as nations prioritize 
immediate energy needs over long-term 
sustainability.
Key consequences include:
Market Instability: Attacks on energy in-
frastructure, whether physical or economic, 
introduce significant uncertainty into global 
markets, resulting in increased price volatil-
ity and reduced confidence of investors.
Humanitarian Impact: Economic sanctions 
and related measures disproportionately 
affect ordinary citizens in energy-exporting 
countries, leading to increased poverty, 
unemployment, and social unrest.
Threats to Climate Objectives: Destabilizing 
major energy producers can impede invest-

ments in renewable energy technologies 
within those regions. Many oil-exporting 
countries are actively investing in solar and 
wind projects, leveraging their expertise in 
large-scale energy development. Disruptions 
to their economies may therefore slow down 
global progress toward a sustainable energy 
transition.
Responsible Leadership
It is imperative for the international commu-
nity to acknowledge the interconnectedness 
of energy security and global prosperity. 
Actions targeting energy-rich regions must 
be evaluated in terms of their broader con-
sequences, rather than being driven solely 
by narrow geopolitical interests. Effective 
leadership requires balancing ethical consid-
erations with pragmatic realities.
Constructive diplomacy should replace 
coercive measures, with a focus on fostering 
mutual understanding and shared objectives. 
This approach includes supporting techno-
logical cooperation, facilitating investments 
in clean energy, and ensuring equitable 
access to global energy markets. It is note-
worthy that the dual goals of energy security 
and climate action could be merely achieved 
through collaboration.
Conclusion
The stability of global energy systems de-
pends on the security of regions that supply 
critical resources. Reckless interventions 
risk undermining both economic stability 
and efforts to address climate change. As 
the world seeks to balance the transition to 
sustainable energy with the need for reliable 
energy supplies, it is essential to approach 
these challenges with foresight, empathy, 
and a commitment to collective well-being. 
Failure to do so may result in deepening 
crises, including energy shortages and esca-
lating conflicts, ultimately undermining the 
principles of sustainability and international 
cooperation.In summary, a nation’s genuine 
commitment to energy security and climate 
action is demonstrated not by rhetoric, but 
by respect for the complex interdependen-
cies that characterize the global energy 
landscape.
Afshin Javan
Energy Economist
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Irreparable Damage 
to Infrastructure

In this scenario, the Zionist regime expected to 
benefit from US logistics or arms support in launch-
ing widespread strikes on Iran’s vital infrastructure, 
including Natanz and Fordow nuclear facilities, 
missile bases, oil refineries, the South Pars gas 
field, and the power network. Tel Aviv hoped to 
undermine Iran’s economy and military strength by 
assassinating military commanders so that post-war 
Iran would be forced to focus on reconstruction 
without having any military or economic power to 
counter the US and the Zionist regime for years. 
That would have set back Iran’s nuclear program 
while reducing Iran’s regional influence. Under this 
scenario, the Islamic Republic would be left as a 
bankrupt and ineffective government. This scenario 
failed due to Iran’s precision strikes as the Tel Aviv 
regime realized that should Iran’s economic infra-
structure come under attack, it would face tougher 
reciprocal strikes.
Diplomatic Ceasefire
In this scenario, the Zionist regime expected to 
inflict heavy damage on Iran’s nuclear and mis-
sile installations before stopping its strikes under 
diplomatic pressure from other governments and 
due to damage caused by Iran’s reciprocal strikes. 
The Zionist regime and the US hope that Iran would 
return to the negotiating table, but this time with a 
weakened nuclear program and military strength. 
Such a ceasefire would allow Tel Aviv to preserve 
its military achievements, like setting back Iran’s 
nuclear program for several years without any 
engagement in a regional war. Through Qatari 
mediation, the US managed to facilitate a ceasefire 
to preserve international support for the Zionist 
regime.
Outlook
An assessment of the preferred scenarios for the 
Zionist regime and the US against Iran shows that 
at least the first two scenarios faced fundamental 
challenges due to military limitations, diplomatic 
complexities, and unpredictable consequences. A 
decisive victory for the Zionist regime was unre-
alistic due to the inability to destroy Iran’s nuclear 
program and Iran’s considerable capabilities. Deal-
ing irreparable blows would have been as damaging 
to the Zionist regime as it could have been for Iran, 
which showed that it was fully prepared to retaliate. 
In the meantime, a diplomatic ceasefire was the 
only scenario that was more likely to be realized, 
and it eventually happened.
The end of the Zionist regime’s war on Iran de-
pended on a variety of factors:
Military Strength of Both Sides: Despite a blitz-
krieg, Iran was swift in rebuilding its military 
command to carry out operations. Shortly, Iran man-
aged to reciprocate and change the balance on the 
battlefield. The US intervened, but it just favored a 
very limited conflict to spare further damage.
Diplomatic Pressure: Reducing tensions and ending 
regional and international conflicts depends on 
strong mediation and the willingness of both parties. 
Mediators, varying from Russia and Turkey to some 
Arab governments, had volunteered to step in, but 
neither party was in a position to accept the media-
tion offers. In the end, Qatar managed to broker a 
ceasefire.
Domestic Political and Economic Calculations: The 
domestic political situation, as well as economic 
indicators on both sides, played an important role 
in determining future strategies. In the Zionist 
regime, despite the initial comprehensive support 
for the military invasion of the Islamic Republic, 
criticism of Benjamin Netanyahu increased after the 
intensification of Iranian attacks. The regime also 
suffered significant blows in the economic sphere, 
particularly in energy. This was while in Iran, an 
unparalleled national solidarity was formed among 
the people.
Public Opinion Pressure: It was important for 
Netanyahu to achieve an achievement that would jus-
tify this war, because he had suffered a lot of dam-
age by entering the war with Iran. For Iran, dealing 
painful blows to the Zionist regime was important 
both from a military perspective and necessary for 
managing public opinion so that the Islamic Repub-
lic would not emerge from this war as a loser.
In light of what has been said, it is noteworthy that 
the cessation of hostilities between Iran and the Zi-
onist regime is by no means considered a permanent 
ceasefire. Rather, given the Zionist regime’s record 
of violating ceasefires, there is a possibility of a war 
breaking out at any moment. Especially since, apart 
from assassinating Iranian military commanders, 
this regime has not achieved any of its expected 
achievements, such as destroying Iran’s nuclear 
program and its military capability.
Shuaib Bahman
Intl. Affairs Analyst
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مدیر اکتشــاف شرکت ملی نفت ایران در 
نشســت مشترک با مســئولان دانشگاه شهید 
چمران اهواز با اشــاره به توانمندی علمی این 
دانشگاه و واقع بودن در قطب نفت کشور، آینده 

همکاری بین آنها را روشن ترسیم کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، سید محی‌الدین 
جعفری در نشســت کمیته راهبــردی قرارداد 
پژوهشی توسعه فناوری‌های نوین ژئوشیمیایی 
اکتشــافی با تأکید بر ژئوشــیمی ســطحی و 
زیرســطحی در ناحیه دشت آبادان که با حضور 
رئیس دانشــگاه شهید چمران، مدیر پژوهش و 
فناوری شــرکت ملی نفت ایران و مدیران این 
پروژه برگزار شد درباره زمینه همکاری مشترک 
با دانشگاه شهید چمران اظهار کرد: تجربه ۷۰ 
ساله دانشگاه شهید چمران و اراده و عزم جدید 
مدیریت این مجموعــه علمی با رویکرد جدید 
این فرصت را فراهم می‌ســازد که فعالیت‌های 

خود را در بخش‌های مختلف صنعت گسترش 
دهیــم.وی افزود: بــا تســریع در روند اجرای 
پروژه‌های در دست اقدام و تعهد دانشگاه شهید 
چمران بر اجرای آن، می‌توانیم ســمت و سوی 
فعالیت‌های خود را گسترش دهیم. برای مثال 
توانمندی بخش ژئوشیمی دانشگاه و تلفیق آن 
با ژئوفیزیک و زمین‌شناســی می‌تواند ما را به 
ظرفیت‌های اکتشافی جدید هدایت کند که این 
همکاری ذیل خواسته دیرینه تعامل و همکاری 
صنعت و دانشگاه تعریف شده است و امیداریم 
گستره وســیعی از مناســبات و همکاری‌ها را 
شامل شــود و به‌خوبی بتوانیم این پل ارتباطی 

را برقرار کنیم.
تمرکز بر احیای روند همکاری علمی با شرکت 

ملی نفت
علی‌ حسین حســین‌زاده، رئیس دانشگاه 
شهید چمران اهواز نیز در این نشست به توقف 
و تأخیر در اجرای این همکاری اشــاره کرد و 

گفت: ایــن پروژه که در بازه زمانی ۱۰ ســاله 
تعریف شــده است، دارای توقف و تأخیر بوده و 
تمام تمرکز و تــوان خویش را به‌کار می‌گیریم 
تا بتوانیــم به روند معمول برگردیم و از جایگاه 
علمــی دانشــگاه حفاظت کنیــم و روند رو به 
پیشرفتی در همکاری با شرکت ملی نفت ایران 

داشته باشیم.
تأکید بر نقش اکتشاف در زنجیره توسعه 

صنعت نفت
ســیدمهدیا مطهــری، مدیــر پژوهش و 
فناوری شــرکت ملی نفت ایران نیز با اشاره به 
خاستگاه نفت و گاز در اســتان‌های خوزستان 
و بوشــهر تصریح کرد: قطب نفتی شرکت ملی 
نفت ایران در استان خوزستان قرار دارد که ۸۰ 
درصد تولید را به خود اختصاص داده اســت و 
در حوزه تولید گاز این جایگاه متعلق به اســتان 
بوشــهر است. در این زمینه باید حضور و تداوم 
بیشــتری داشته باشیم. شــبکه‌های همکاری 

و کار تیمــی ســبب وحدت رویــه در اجرای 
مگاپروژه‌ها می‌شــود. در فرآیند توسعه و تولید، 
اکتشــاف در زنجیره نخست واقع است و برای 
دستیابی به اهداف و بهره‌وری، نیازمند کاهش 
زمان اکتشاف هستیم.وی اظهار کرد: مدیریت 
اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران یک سازمان 
دانش‌محور اســت که نقش مهمی در پایداری 
ضریب جایگزینی نفت و گاز یعنی نسبت میزان 
تولید و کشف ایفا می‌کند. بهره‌گیری از تحقیق 
و توســعه و فناوری‌های نوین نقش مهمی در 
کاهش هزینه‌های اکتشــافی به عهده دارد. در 
ایــن خصوص موضوع مدیریت طرح و پروژه و 
شبکه‌ســازی فناورانه در حوزه دانشگاهی حائز 

اهمیت است.
ظرفیت‌های متنوع تعامل فناورانه دانشگاه و 

صنعت
مجتبی صدیق عربانــی، رئیس پژوهش 
و فناوری مدیریت اکتشــاف شرکت ملی نفت 
ایــران نیز در این نشســت به ســیر تحولی و 
فرآیند همکاری دانشــگاه با صنعت پرداخت و 
گفت: ســیر تحولی و فرآیند همکاری دانشگاه 
با صنعت نشان می‌دهد تعریف مسائل فناورانه 
از ســطوح پایین بلوغ فناوری در گذشته یعنی 
 TRL یک تا ســه به سطوح بالاتر یعنی TRL
ســه تا شــش یا همان اجرای پایلوت فناورانه 
تمرکز یافته اســت و حتی در ســایر قالب‌های 
قراردادی توســعه فناوری ماننــد تولید بار اول 
و پیوســت فناوری ذیل مناقصات و معاملات 
بزرگ، موضوع تجاری‌ســازی یا TRL شــش 
تــا ۹ نیز قابل انجــام اســت، بنابراین تنوع و 
ظرفیت‌های مناسبی برای همکاری دانشگاه با 
صنعت وجود دارد که به شــرط تعریف مسائل 
فناورانه کاربردی می‌تواند مورد اســتفاده قرار 
گیرد.در بسته نخست طرح توسعه فناوری‌های 
بر ژئوشــیمی سطحی  تأکید  با  ژئوشــیمیایی 
در دشــت آبادان تعریف شــده بود که هشت 
پروژه‌های پیش‌بینی‌شد و تاکنون یک پروژه به 
پایان رسیده اســت. در بسته دوم نیز دو پروژه 
تعریف شده که یکی خاتمه یافته و دیگری در 
حال انجم اســت. در بسته دوم مطالعۀ تطبیقی 
جایگاه ژئوشــیمی در زنجیــره ارزش صنعت 
نفــت و گاز با هدف تعیین جایگاه ژئوشــیمی 
در فرآیندهای اکتشــافی با اســتفاده از بررسی 
تجربیات ملی و بین‌المللی تعریف شــده است، 
اکتشــافی  اهداف  بیولوژیک  ارزیابی  همچنین 
با اســتفاده از روش‌های میکروبی‌ و ژئوبوتانی 
نیز به‌منظور دســتیابی به دانــش فنی ارزیابی 
میکروبی و ژئوبوتانی اهداف متنوع اکتشافی در 

دستور کار قرار دارد.

نقش‌آفرینی نیروگاه غرب کارون در پایداری برق خوزستان
مجری طرح احــداث نیروگاه غرب کارون 
و تأسیســات جانبی گفت: تداوم توسعه نیروگاه 
غــرب کارون، نقــش مهمی در پایــداری برق 
خوزســتان و الگوســازی برای زیرساخت‌های 

انرژی کشور دارد.
به گزارش  دانش نفت به نقل از شــرکت 
مهندسی و توســعه نفت، رحیم مینایی با اشاره 
بــه نقش مهــم این نیــروگاه در شــبکه برق 
استان خوزســتان گفت: نیروگاه غرب کارون در 
چارچوب سیاست‌های شــرکت ملی نفت ایران 
احــداث و امروز به یکــی از منابع پایدار برق در 
استان، به‌ویژه برای شهر اهواز تبدیل شده است.
وی افزود: هم‌اکنون حــدود ۳۰۰ مگاوات توان 
الکتریکی از این نیروگاه به شــبکه برق استان 
انرژی  این مقدار  خوزســتان تزریق می‌شــود. 
می‌توانــد مصرف برق بیــش از ۴۰ هزار خانوار 

را تأمین کند.
بهره‌برداری مستمر و نقش‌آفرینی در تقویت 

شبکه برق استان
مجــری طرح نیــروگاه غــرب کارون 
با بیــان اینکه عملیات احــداث این نیروگاه 
از ســال ۱۳۹۳ آغاز شده اســت، اظهار کرد: 
ایــن پروژه با ظرفیت اســمی ۵۰۰ مگاوات، 
از حدود پنج ســال پیش به‌صورت مســتمر، 
به‌ویژه در ماه‌های گرم ســال، به شبکه برق 

انرژی تزریق کرده اســت. مینایی ادامه داد: 
این نیروگاه با ظرفیت عملیاتی ۴۳۰ مگاوات، 
از دو واحد گازی و یک واحد بخار تشــکیل 
شده است و از سال ۱۳۹۹ تاکنون، برق مازاد 
این نیروگاه در چارچوب همکاری مشترک با 
وزارت نیرو به شــبکه سراسری تزریق شده 
و نقش مهمی در تقویت شــبکه برق استان 
داشته است.وی با اشاره به عبور از مسیرهای 
پرچالش در اجــرای این طرح افزود: با وجود 
برخــی موانع اجرایی، پروژه در موعد مقرر به 

بهره‌برداری رسید.

تأمین مستقل برق و بهره‌برداری بهینه از 
سوخت

مجری طــرح نیــروگاه غــرب کارون با 
اشــاره به بهره‌برداری خط برق اختصاصی واحد 
نمک‌زدایی غرب کارون در تابستان سال گذشته 
گفت: بــا راه‌اندازی این خــط، مصرف برق این 
مجموعه از شبکه سراسری قطع شد و برق مورد 
نیاز آن به‌طور کامل از نیروگاه غرب کارون تأمین 
می‌شود. مینایی اظهار کرد: نیروگاه غرب کارون 
اکنــون تأمین برق میادین بــزرگ نفتی از جمله 
آزادگان یکپارچــه، یاران، یــادآوران، تلمبه‌خانه 

غــرب کارون، همچنین پالایشــگاه گاز هویزه 
خلیج فارس را نیز برعهده دارد.وی درباره سوخت 
مصرفی نیروگاه گفت: سوخت اصلی، گاز طبیعی 
یا C1 پالایشــگاه گاز هویزه )NGL3200( است 
که پیش از راه‌اندازی پالایشــگاه، در مشــعل‌ها 
ســوزانده می‌شــد و اکنون در فرآیندی بهره‌ور 
صرف تولید برق می‌شــود. البته در صورت نیاز، 
نیروگاه امکان استفاده از نفت‌گاز )گازوئیل( را نیز 

دارد تا پایداری عملیاتی آن حفظ شود.
نیاز فزاینده کشور به برق و ناترازی در ماه‌های 

گرم سال
مجری طرح نیــروگاه غرب کارون درباره 
مــدل ســرمایه‌گذاری این پــروژه توضیح داد: 
نیــروگاه با مدل BOO )ســاخت، بهره‌برداری، 
مالکیت( از ســوی شــرکت مپنا احداث شده و 
شــرکت ملی نفت ایران ماهانه ۶ میلیون یورو 
بابــت ظرفیت کامل ۴۳۰ مگاواتی به شــرکت 
ســرمایه‌گذار پرداخت می‌کند.مینایی با اشاره به 
نیاز فزاینده کشــور به برق و ناترازی در ماه‌های 
گرم ســال اظهار کرد: تــداوم فعالیت نیروگاه و 
تسهیل مســیر توســعه آن با حمایت نهادهای 
مرتبــط می‌تواند به تاب‌آوری بیشــتر انرژی در 
استان خوزســتان منجر شــود و الگویی برای 
توســعه زیرساخت‌های مشــابه در سایر مناطق 

کشور به‌شمار آید.
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نفت، جنگ و ژئوپلیتیک
حشمت الله رضائی

مجری طرح توسعه نفت مسجدسلیمان
نفت در جهان امروز تنها منبعی اقتصادی نیســت، بلکه ابزاری 
راهبردی در معادلات قدرت است و ایران با بهره‌مندی از منابع عظیم 

انرژی، نقشی کلیدی در ژئوپلیتیک منطقه و جهان ایفا می‌کند.
در جهان امــروز نفت و جنگ دیگر دو مفهــوم جدا از یکدیگر 
نیســتند. انرژی به‌ویژه نفت به ابزار قدرت بدل شده است، گاه قدرت 
نرم و گاه قدرتی ســخت در معادلات سیاســی، امنیتی و نظامی. در 
چنین فضایی صنعت نفت ایران تنها یک بخش اقتصادی نیست، بلکه 
مؤلفه‌ای راهبردی در ژئوپلیتیک منطقه و جهان به‌شمار می‌رود که در 
شــرایط کنونی وزیر نفت با هوشیاری کامل این دوران گذر را به نحو 
احســن گذراند.ایران با بهره‌مندی از منابع عظیم نفت و گاز، نه‌ فقط 
تولیدکننده، بلکه بازیگری سیاسی و دیپلماتیک در عرصه انرژی است. 
موقعیت ژئواســتراتژیک کشــور، عضویت در اوپک، نقش تاریخی در 
تنظیم بازار جهانی انرژی و هم‌جواری با تنگه هرمز، همگی ایران را به 
بازیگری منحصربه‌فرد در معادلات انرژی بدل کرده‌اند.در شرایطی که 
تنش‌ها میان ایران و رژیم صهیونیستی وارد فاز جدیدی شده و جنگ 
ترکیبی علیه محور مقاومت در حال شــکل‌گیری است، نقش انرژی 
به‌ویــژه نفت، بار دیگر در کانون توجهات قرار گرفته اســت. هرگونه 
تهدید علیه زیرســاخت‌های نفتی یا اختــال در تنگه هرمز، می‌تواند 
معادلات بین‌المللی انرژی را به‌طور جدی تحت تأثیر قرار دهد.صنعت 
نفت در ایران، تنها ابزار توســعه اقتصادی نیست، بلکه ظرفیت مهمی 
برای بازدارندگی راهبردی، تقویت دیپلماســی و شــکل‌دهی به افکار 
عمومی جهانی اســت. تجربه نشــان داده که در مقاطع حساس، نفت 
می‌تواند به ابزاری برای کاســتن از فشارها، ایجاد هم‌گرایی منطقه‌ای 
و بازتعریف نقش ایران در نظم جهانی بدل شــود.در این میان، وزارت 
نفت و دیگر نهادهای سیاســت‌گذار انرژی، باید بــا نگاهی چندلایه 
شــرایط فعلی را نه‌تنهــا تهدید، بلکه فرصتی برای بازســازی قدرت 
ژئوپلیتیک کشــور در حوزه انرژی بدانند. بازتعریف دیپلماسی انرژی، 
تنوع مســیرهای صادرات، ارتقای تاب‌آوری زیرساخت‌ها و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های منطقه‌ای از مهم‌ترین اقدام‌هایی اســت که می‌تواند از 
صنعت نفت ایران ســپری مؤثر در برابر تهدیدها بسازد.امروز بیش از 
هر زمان، نفت با توجه حکمرانی هوشمند و تصمیم‌سازی چابک است. 
در جهانی که افکار عمومی، رســانه‌ها و بازارها به‌سرعت از تحولات 
تأثیر می‌پذیرند، دیپلماســی انرژی باید فعال، پیش‌دستانه و راهبردی 
باشد. باید نشان داد که صنعت نفت ایران، نه‌فقط یک ساختار تولیدی، 
بلکه بازوی بلند کشــور در دفاع ملــی، امنیت اقتصادی و ایفای نقش 
بین‌المللی اســت.در نهایت باید گفت که در دنیای امروز بشــکه‌های 
نفت همزمان با موشک‌ها شلیک می‌شوند و آغاز هر هماورد راهبردی، 
بی‌شک نبردی نفتی، مرکزی و فراگیر خواهد بود. صنعت نفت ایران، 
سرمایه‌ای فراتر از اقتصاد است. حفظ، تقویت و بهره‌گیری هوشمندانه 

از آن ضرورتی ملی در دوران پرآشوب آینده است.

اتحادیه اروپا هجدهمین بسته تحریمی خود علیه روسیه را تصویب کرد؛

تعیین سقف قیمتی شناور، راهی برای فشار 
حداکثری اروپا علیه مسکو

اتحادیه اروپا با تصویب هجدهمین بســته تحریمی علیه روسیه، 
ازجملــه اقدام‌هایی در حوزه نفت و انــرژی، اعلام کرد که هدف این 
بسته، کاهش درآمدهای نفتی مسکو و افزایش فشار اقتصادی بر این 

کشور است.
به گزارش خبرگزاری رویترز از بروکسل، اتحادیه اروپا هجدهمین 
بســته تحریمی خود علیه روســیه را تصویب کرد؛ بسته‌ای که شامل 
اقدام‌هایی برای اعمال فشــار بیشتر به صنعت نفت و انرژی این کشور 
اســت.دیپلمات‌های اروپایی اعلام کردند که اتحادیه اروپا سقف قیمت 
شناوری برای نفت خام روسیه تعیین کرده است که ۱۵ درصد پایین‌تر 
از میانگین قیمت بازار خواهد بود؛ اقدامی که با هدف بهبود ســقف ۶۰ 
دلاری پیشین گروه هفت )G7( از دسامبر ۲۰۲۲ انجام شده است.کایا 
کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، اعلام کرد: اتحادیه اروپا 
به‌تازگی یکی از شــدیدترین بسته‌های تحریمی خود علیه روسیه تا به 
امروز را تصویب کرده اســت، ما به افزایش هزینه‌ها ادامه خواهیم داد.
دولــت انگلیس هم اعلام کرد که به اقــدام محدود کردن قیمت نفت 
روســیه می‌پیوندد و تأکید کرد که این اقدام ســبب کاهش درآمدهای 
نفتی مسکو می‌شود.راشل ریوز، وزیر دارایی انگلیس، در نشست گروه 
۲۰ در آفریقــای جنوبی گفت: انگلیــس و متحدان اروپایی‌اش با قطع 
بیشتر منابع مالی مسکو، فشــار بیشتری بر روسیه وارد می‌کنند.با این 
حال، روسیه تاکنون موفق شده است بیشتر نفت خود را بالاتر از سقف 
قیمت پیشین بفروشد، زیرا سازوکار کنونی مشخص نمی‌کند چه نهادی 
باید بر اجرای آن نظارت کند.معامله‌گران نیز تردید دارند که تحریم‌های 
جدید اتحادیه اروپا بتواند صادرات نفت روســیه را به‌طور قابل توجهی 
مختل کند.دمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، اقدام اتحادیه اروپا را 
که هدف آن محدود کردن قیمت نفت خام روســیه به حدود ۴۷ دلار 
و ۶۰ ســنت برای هر بشکه اســت، بی‌اهمیت دانست و گفت: ما بارها 
گفته‌ایم که چنیــن محدودیت‌های یک‌جانبه‌ای را غیرقانونی می‌دانیم 
و بــا آنها مخالفیم، اما در عین حال، پیش‌تر مصونیتی ویژه از تحریم‌ها 
به‌دست آورده‌ایم و با زندگی تحت تحریم‌ها سازگار شده‌ایم.وی افزود: 
البته ما باید بســته تازه را تجزیــه و تحلیل کنیم تا پیامدهای آن را به 
حداقل برســانیم، اما افزون بر این، هر بسته تحریمی جدید تأثیر منفی 
بر کشــورهایی که از آن حمایت می‌کنند، دارد. این یک ســاح دولبه 
اســت.دولت روســیه و منابع تجاری نیز تأثیر محدودیت‌های جدید را 
کم‌اهمیت جلوه دادند و ابراز تردید کردند که این اقدام‌ها بتواند تجارت 

نفت روسیه را به‌طور قابل توجهی مختل کند.

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران بیان کرد:

 چشم‌انداز روشن همکاری 
نفت و دانشگاه شهید چمران

نصرالله زارعی تشریح کرد؛
همکاری نفت با سازمان محیط زیست برای مهار بحران‌های زیست محیطی

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت 
و معاون محیط‌ زیســت انسانی سازمان حفاظت 
محیط زیست در جریان بازدید میدانی از تالاب 
هورالعظیــم بر لزوم حفاظت از زیســت‌بوم‌های 
حســاس، اجرای اقدام‌های زیســت‌محیطی در 
کنار توســعه میدان‌های مشــترک و همکاری 
منطقه‌ای برای مهار بحران‌های محیط‌ زیستی 

تأکید کردند.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت 
مهندســی و توســعه نفــت، نصــرالله زارعی، 
مدیرعامل این شــرکت به همراه صدیقه ترابی، 

انســانی سازمان حفاظت  معاون محیط زیست 
محیط زیست، و احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون 
محیط زیست دریایی و تالاب‌ها از منطقه بازدید 
کردنــد. در این بازدید، وضعیــت تالاب به‌ویژه 
در ارتباط با طرح توســعه میدان نفتی ســهراب 
مورد بررســی قــرار گرفت.همچنین نمایندگان 
دو سازمان با اشــاره به وضع متفاوت دو سوی 
مرز، بر تأمین حق‌آبه، اجرای برنامه‌های کاهش 
اثــرات محیط‌ زیســتی و افزایــش همکاری با 
کشور عراق برای مهار آتش‌سوزی‌ها و مقابله با 

گردوغبار تأکید کردند.
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دکتر فرزانه ســلیمانی گفــت: کلینیک جامع 
توانبخشــی بیمارســتان بزرگ نفت اهواز شــامل 
بخش‌های فیزیوتراپــی، کاردرمانی، گفتاردرمانی و 
توانبخشی قلب می‌باشد و طی یک سال اخیر قریب 
به 63 هزار جلســه‌ی درمانی در این کلینیک انجام 

شده است.
به گزارش روابط عمومی بهداشــت و درمان 
صنعت نفت اهواز، به مناســبت دوم مردادماه، روز 
ملی فیزیوتراپی، فرصتی مغتنم فراهم شــده است 
تــا نگاهی به خدمــات و عملکــرد کلینیک جامع 
توانبخشی بیمارستان بزرگ نفت اهواز داشته باشیم؛ 
مرکزی تخصصی که با رویکرد بین‌رشته‌ای، نقشی 
مؤثر در ارتقاء کیفیت زندگی بیماران و بازگشت آنان 

به فعالیت‌های فردی و اجتماعی ایفا می‌نماید.
دکتر فرزانه ســلیمانی، رئیــس کلینیک جامع 
توانبخشــی بیمارســتان بزرگ نفت اهواز و رئیس 
انجمن فیزیوتراپی اســتان خوزســتان، در تشریح 
فعالیت‌های این مرکز عنوان کــرد: کلینیک جامع 
توانبخشــی بیمارســتان بزرگ نفت اهواز شــامل 
بخش‌های فیزیوتراپــی، کاردرمانی، گفتاردرمانی و 
توانبخشی قلب می‌باشد و طی یک سال اخیر قریب 
به 63 هزار جلســه‌ی درمانی در این کلینیک انجام 

شده است.
 از مجموع خدمات ارائه شده بیش از 54 هزار 
جلســه درمانی مربوط به خدمات فیزیوتراپی، قریب 
به 5 هزار جلســه درمانی مربوط بــه کاردرمانی و 
قریب به دو هزار جلســه مربوط به گفتار درمانی و 
یک‌هزار و 400جلســه درمانی مربوط به توانبخشی 
قلب بوده اســت.وی تصریح کرد: در این کلینیک 
جامع با حضور پرســنل مجرب خدمت رســانی به 
جمعیت تحت پوشش صنعت نفت در دو نوبت صبح 

و عصر و  از ساعت 7:30 الی 21 انجام می‌شود.
رئیس کلینیک جامع توانبخشــی بیمارســتان 
نفت اهواز با اشــاره به توان تخصصی و تجهیزات 
مــدرن و منحصر بــه فرد در این مرکــز گفت: در 
کلینیک جامع توانبخشــی فرآیند درمان بر پایه‌ی 
 Evidence-Based( رویکــرد مبتنی بر شــواهد
Practice( و مداخــات چندبعــدی توانبخشــی 

صورت می‌گیرد. از جمله فناوری‌های پیشــرفته‌ای 
که در بیمارســتان نفت در حال اســتفاده اســت، 
 High Power( می‌توان به دستگاه‌های لیزر پرتوان
 Hi-Tone,( سیستم‌های الکترومغناطیسی ،)Laser
تخصصــی،  بایوفیدبــک   ،)Magnet Therapy
دســتگاه CPM و دیاترمی اشاره کرد که در درمان 
اختلالات عضلانی‌-اسکلتی، نورولوژیک، ارتوپدی، 

جراحی، بیماری‌های زنان و زایمان، دستگاه گوارش، 
اختلالات فک و صورت، اختلالات تعادلی، بازتوانی 
شناختی و توانبخشی سالمندان نقش مؤثری دارند.

دکتر سلیمانی با اشــاره به خدمات تخصصی 
ویژه برای بیماران بســتری در بخش‌های مختلف 
بیمارستان اظهار داشــت: ارائه خدمات فیزیوتراپی 
تنفسی به بیماران بخش‌های ICU، فاز اول بازتوانی 

بیماران قلبی، فیزیوتراپی بیماران نورولوژی، اطفال 
و جراحــی، گفتاردرمانی تخصصی بیماران ســکته 
مغزی در بخش‌های ویژه، کاردرمانی برای بیماران 
روانپزشــکی و همچنین توانبخشی شناختی برای 
اختلالات حافظه و تمرکز، تنها بخشــی از اقدامات 
کلینیکی در راستای ارتقاء اثربخشی درمان است که 

در بیمارستان نفت اهواز انجام می‌شود.

وی در ادامه اظهار داشت: یکی از فعالیت‌های 
تیم توانبخشــی بیمارســتان نفت اهواز راه‌اندازی 
گروه‌های درمانی برای بیماران مبتلا به پارکینسون 
اســت که با همکاری کارکنان حیطه های مختلف 
توانبخشــی، برنامه‌ای منســجم و فردمحور برای 
افزایش تحــرک، تعادل، کاهش لــرزش و بهبود 

عملکرد شناختی این بیماران تدوین شده است.
دکتر سلیمانی ارائه فیزیوتراپی کف لگن جهت 
بیماران مبتلا به برخی مشکلات عملکردی دستگاه 
گوارش و دستگاه ادراری با دستگاه بایوفیدبک را از 
دیگر خدمات در حال انجام این کلینیک عنوان کرد.
وی درمان توانبخشی بیماران لنف ‌ادم )بانداژ 
و ماســاژ ویژه تخلیه لنف(، ارائه خدمات توانبخشی 
سرگیجه به صورت تخصصی، توانبخشی تخصصی 
ســالمندان توسط تیم توانبخشــی از نظر جسمی، 
ذهنــی و رفتاری را از دیگر خدمــات این کلینیک 
برشمرد.ارائه خدمات کامل به بیماران آرتروپلاستی 
با دستگاه ســی پی ام، خدمات نوروفیدبک توسط 
کاردرمانگــر و گفتاردرمانگر جهــت بیماران مبتلا 
به اختلال توجــه و بیش‌فعالی و خدمات تخصصی 
جهت بیماران نوروپاتی دیابتی با استفاده از دستگاه 
هایتــون از دیگــر خدمــات کلینیک توانبخشــی 
بیمارســتان بزرگ نفت اهواز بود که دکتر سلیمانی 

به آن اشاره کرد.
رئیس انجمن فیزیوتراپی اســتان خوزســتان 
همچنین بر نقش فیزیوتراپی در کاهش هزینه‌های 
درمان، پیشــگیری از عوارض مزمن، کاهش نیاز به 
جراحی و ارتقاء کیفیت زندگی بیماران تأکید کرد و 
افزود: توانبخشی دیگر مرحله پایانی درمان نیست، 
بلکه بخش اصلی و پیوســته‌ای از مســیر مراقبت 
ســامت اســت که از مراحل حاد تا بهبودی کامل 
در کنار بیماران است.در پایان، دکتر سلیمانی ضمن 
گرامیداشــت دوم مرداد ماه روز ملــی فیزیوتراپی، 
از تلاش‌های شــبانه‌روزی تیم تخصصی کلینیک 
توانبخشــی بیمارســتان نفت اهواز قدردانی کرد و 
خواســتار حمایت و توجه بیش از پیش مسئولان به 
توسعه زیرســاخت‌های فیزیوتراپی و توانبخشی در 

کشور شد.

روانشناس بیمارستان فوق تخصصی صنعت نفت تهران تشریح کرد:

مقابله با ترومای روان در شرایط بحران
انسـان هـا در تجربه هـای سـنگین مانند جنگ یا بحـران های 
گسـترده نظیـر زلزله، سـیل، شـیوع بیمـاری های همه گیـر، مهاجرت 
اجبـاری یا فروپاشـی اقتصادی، نه تنها با تهدیدات جسـمی و زیسـتی 
مواجـه مـی شـوند؛ بلکـه روان آنها نیز بشـدت تحت فشـار قـرار می 
گیـرد، ضمـن اینکـه تجربـه نشـان داده اسـت پایـان رسـمی بحران، 
لزومـا بـه معنـای پایان آسـیب هـای روانی نیسـت؛ بلکه آغـاز دوران 
ترومـای روانـی و مواجهـه با ابعاد پنهـان آن اسـت. در جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه رژیـم صهیونـی بـا کشـورمان کـه بـه شـهادت و مجـروح 
شـدن شـماری از هموطنـان منجـر شـد، برخـی نیـز به لحـاظ روحی 
- روانـی آسـیب دیدنـد. بـه منظـور واکاوی راهکارهـای علمـی حفظ 
سالمت روان، بویـژه در شـرایط بحران، خبرنگار »مشـعل« با سـمیه 
سـروش، متخصـص روانشناسـی بیمارسـتان فـوق تخصصـی صنعت 

نفـت تهـران گفـت وگویی انجـام داده کـه در ادامه مـی خوانید.
ناخـن،  جویـدن  صـدا،  تریـن  کوچـک  بـا  خـواب  از  پریـدن 
پرخاشـگری، احسـاس شـدید غـم، اسـترس، وحشـت و تـرس، نقـل 
قـول مشـترک شـهروندانی اسـت کـه در بحبوحه جنـگ تحمیلی ۱۲ 
روزه بـر کشـورمان، آن را تجربـه کردنـد و بـا وجـود سپری شـدن 
بحـران، برخـی همچنان با آن دسـت وپنجـه نرم می کننـد. وضعیتی 
که سـمیه سـروش، متخصص روانشناسـی بیمارسـتان فوق تخصصی 
صنعـت نفـت تهـران در توضیح آن بـا تأکید بر اینکـه در روزگاری که 
اخبـار تلـخ جنـگ، بحـران هـا و ناامنـی، ذهن مـا را احاطه مـی کند، 
مراقبـت از سالمت روان یـک ضـرورت اسـت، نـه یـک تجمـل می 
گویـد: سیسـتم عصبـی انسـان در مواجهه بـا تهدید، واکنشـی طبیعی 
بـه نـام اسـترس حـاد یـا پاسـخ جنـگ گریـز نشـان مـی دهـد. مغز، 
بویـژه آمیگـدال بـه عنـوان مرکـز تـرس، فعـال می شـود و با ترشـح 
هورمـون هایـی مثـل آدرنالین و کورتیـزول، بـدن را در وضعیت آماده 
بـاش قـرار مـی دهـد. در ایـن شـرایط خـاص، پنـج راهـکار طلایـی 
مبتنـی بـر علـوم اعصـاب و شـناختی را بایـد جـدی گرفـت و انجـام 
داد؛ زیـرا بنـا بـر مطالعـات، تمریـن روزانه ایـن راهکارها تـا ۶۸درصد 
اضطـراب را کاهـش داده و باعـث ایجـاد مسـیرهای عصبـی جدیـد 

)Neuroplasticity( در مغـز مـی شـود.
راهکارهای پنجگانه خودمراقبتی

سـروش ادامـه مـی دهـد: نخسـتین راهـکار، بیان احساسـات با 
زبـان یـا همـان تخلیـه هیجانـی اسـت، یعنی حـرف زدن بـا اعضای 
خانـواده یـا دوسـتان امـن کـه موجب کاهـش بـار هیجانـی و تعدیل 
سیسـتم عصبـی پاراسـمپاتیک )کاهش اسـترس و فعال سـازی حس 
آرامـش( مـی شـود. دومیـن راهـکار، تنفـس دیافراگمـی )عمیـق و 
شـکمی( اسـت کـه فرمـول پیشـنهادی مـا،۴ ثانیـه دم از بینـی و ۶ 
ثانیـه بـازدم از دهـان )شـبیه فـوت کـردن شـمع( بـه مـدت ۹۰ ثانیه 
مداومت اسـت کـه موجب کاهش ضربان قلب و آرام سـازی سیسـتم 
سـمپاتیک خواهد شـد. تثبیـت حواس پنجگانـه یا همان بهـره گیری 
از تکنیـک ثبـات در حـال )Grounding( بـه عنـوان سـومین راهکار 
مقابلـه بـا آسـیب هـای روانـی در شـرایط بحرانـی تعریـف شـده که 
در مـورد حـواس دیـداری، یافتـن ۴ شـیء رنگـی متفـاوت، دربـاره 
حـواس شـنیداری، تمرکـز روی ۳ صـدای مختلـف و در مـورد حواس 
لمسـی، لمـس سـطح سـردوگرم به طـور همزمان پیشـنهاد می شـود 
تـا انتقـال تمرکـز از آمیگدال به کورتکس حسـی )جلوگیـری از حمله 

اضطرابـی( نمـود پیـدا کند.
ایـن متخصـص روانشناسـی بیمارسـتان فـوق تخصصی صنعت 
نفـت تهـران، راهکار چهارم برای بازسـازی شـناختی یـا ایجاد چالش 
بـا افـکار فاجعـه سـاز را طـرح سـؤال هایـی کلیـدی ماننـد »شـواهد 

عینـی بـرای ایـن فکر چیسـت؟ آیا ایـن اتفـاق  واقعا محتمل اسـت؟ 
اگـر دوسـتم ایـن فکـر را داشـت، بـه او چـه مـی گفتـم؟« بیـان می 
کنـد و مـی گویـد: طـرح این سـوال ها به فعال سـازی پیش پیشـانی 
مغـز )Prefrontal Cortex(  و بازگردانـدن قضـاوت منطقـی منجـر 

می شـود.
سـروش یـادآور مـی شـود: پنجمیـن راهـکار، هـدف گـذاری 
رفتـاری ملمـوس همـراه بـا حـس کنتـرل اسـت کـه شـامل انجـام 
۳اقـدام کوچـک در سـاعات اولیـه بحـران ماننـد آمـاده سـازی کیف 
کمـک هـای اولیه، آمـوزش تنفس به خانـواده و جمع آوری فهرسـت 
شـماره هـای اضطراری می شـود. انجـام این راهـکار، تاثیر بسـیاری 

بـر بازگردانـدن احسـاس قـدرت و کنتـرل دارد.
دوری از اخبار، بهترین تکنیک و راهکار

بـه گفتـه این متخصـص روانشناسـی، در مواجهه با وقـوع انواع 
بحـران یـا شـرایطی ماننـد جنـگ، افـراد بـه صـورت وسـواس گونه 
اخبـار را دنبـال مـی کننـد کـه پیگیـری محتـوای پرتنـش از رسـانه 
هـا، باعـث فعال سـازی مداوم سیسـتم عصبـی سـمپاتیک و افزایش 
اضطـراب مزمـن مـی شـود. بنابرایـن محدودسـازی مواجهه بـا اخبار 
بـه یـک بـار در روز و انتخـاب منابـع معتبـر و رسـمی ،توصیـه مـی 
شـود. بـه عبـارت دیگـر، سـعی کنیـد شـما اخبـار را کنترل کنیـد، نه 
اخبـار کنترل شـما را به دسـت گیـرد، ضمـن اینکه با تمریـن و تکرار 
منظـم ایـن تکنیـک ها، می تـوان مهـارت مقابلـه ای جدیـدی را در 
مغـز ایجـاد کـرد کـه نـه تنهـا بـرای دوران بحـران؛ بلکـه بـرای کل 

زندگی سـودمند اسـت.
حفظ سلامت روان در شرایط پسابحران

سـروش در بخشـی دیگـر از ایـن گفـت وگـو بـه ارائـه توصیـه 
هایـی برای داشـتن حال خوب در دوران پسـاجنگ و بحـران پرداخته 
و خاطرنشـان مـی کند: پس از گذران یک تجربه سـخت، احساسـاتی 
ماننـد تـرس، بـی خوابـی، پرخاشـگری، احسـاس گنـاه یا بی حسـی، 
ممکـن اسـت پدیدار شـوند که ایـن واکنش هـا تا حد زیـادی طبیعی 
هسـتند؛ امـا توصیـه مـی شـود به خـود یـادآوری کنیـم کـه »در این 

شـرایط، هیـچ واکنشـی عجیـب نیسـت«. افـراد ممکن اسـت به یک 
بحـران، واکنـش هـای متفاوتی نشـان دهنـد؛ از گریه مکـرر گرفته تا 
سـکوت، خشـم یـا حتی خندیـدن های بی دلیـل. بـدن و روان ما، راه 
هایـی بـرای مقابلـه دارنـد و تـا زمانی کـه ایـن واکنش هـا، عملکرد 
روزمـره را بشـدت مختـل نکـرده ، جـای نگرانـی نیسـت. فرامـوش 
نکنیـد، اگر این احساسـات را سـرکوب کنید یـا آنها را نادیـده بگیرید، 
احتمـالًا در آینـده بـه شـکل اختلالات شـدیدتری بازمـی گردند. پس 
بـا خـود مـرور کنیـد: »من حـق دارم بترسـم یا غمگیـن باشـم. اینها 
نشـانه ضعـف نیسـت؛ بلکه نشـانه زنـده بـودن و تجربه انسـان بودن 

است.«
صحبت کن، بنویس و به اشتراک بگذار

سـروش، روایتگـری )storytelling( را یکـی دیگـر از راه هـای 
مؤثـر بـرای بازسـازی روان در پسـابحران عنـوان و تصریـح می کند: 
بسـیاری از افـرادی کـه از بحـران هـا عبـور کـرده انـد، تـا سـال ها 
خاطـرات و احساسـات خـود را در دل نگـه مـی دارند که این انباشـت 
عاطفـی، بـاری سـنگین بـر روان آنـان خواهـد بـود. بـه همیـن دلیل 
توصیـه مـی شـود، دربـاره تجربـه خـود بـا دوسـتی کـه قابـل اعتماد 
اسـت یـا یـک مشـاور یـا حتـی بـا خودتـان از طریـق نوشـتن حرف 
بزنیـد. اگـر هنـوز آمادگـی صحبـت کـردن نداریـد، نوشـتن در یـک 
دفترچـه روزانـه مـی توانـد آغاز خوبی باشـد. لازم نیسـت نثـر ادبی یا 
سـاختاریافته ای داشـته باشـد. همیـن کـه تجربـه، رنـج یا فکـر خود 
را روی کاغـذ بیاوریـد، نوعـی سـبک شـدن درونـی اسـت. هـر شـب 
چنـد دقیقـه زمـان بگذاریـد و در دفترچـه ای بـا عنوان »صـدای من 
در بحـران«، بنویسـید: امروز چه احساسـی داشـتم؟ چه چیـزی من را 

مضطـرب کـرد؟ کجـا احسـاس آرامش داشـتم؟
احیای پیوندهای انسانی

ایـن متخصص روانشناسـی بیمارسـتان صنعت نفـت تهران می 
گویـد: یکـی از اولیـن قربانیان بحـران ، روابـط اجتماعی اسـت. افراد 
منـزوی بـه دیگـران بی اعتماد می شـوند، یا احسـاس مـی کنند هیچ 
کـس حالشـان را نمـی فهمـد. در دوران پسـابحران، برقـراری ارتباط 

بـا دیگـران نوعـی درمـان اسـت. لزومـی نـدارد ارتباطـی پرانـرژی یا 
طولانـی برقـرار شـود، حتـی یـک تمـاس کوتـاه تلفنـی، یـک پیـام 
احوالپرسـی یـا دعـوت برای یک چای سـاده مـی تواند زنجیـره ای از 
احسـاس تعلـق را فعـال کنـد. بودن در جمـع های کوچـک خانوادگی 
یـا دوسـتانه، یـادآوری مـی کنـد کـه تنهـا نیسـتیم و مـی توانیـم به 
دیگـران تکیـه کنیـم. اگـر حـس مـی کنیـد جمع هـای بـزرگ هنوز 
برایتـان اسـترس زا هسـتند، از تعامالت کوچـک تـر شـروع کنیـد. 

تدریجـی پیـش برویـد. مهـم کیفیـت ارتباط اسـت، نـه کمیت آن.
مراقبت از تن را جدی بگیرید

سـروش بـا تأکیـد بـر ایـن موضـوع کـه در دوران بحـران، بدن 
و روان انسـان بـا هـم آسـیب مـی بیننـد، چنانچه اگـر خـواب، تغذیه 
و فعالیـت بدنـی مـا بـه هم بریـزد، کنتـرل روانـی مان نیز سـخت تر 
خواهـد شـد، توصیـه مـی کند: خـواب کافـی، تغذیـه سـالم و فعالیت 
فیزیکـی ملایـم سـه سـتون اصلی بازگشـت به تعـادل هسـتند. پس 
حتـی اگـر انـرژی ندارید، سـعی کنیـد حداقـل روزی ۱۵ دقیقـه پیاده 
روی آرام داشـته باشـید. خـواب را در سـاعات منظـم نگـه داریـد. اگر 
بـی خوابـی داریـد، در تخـت بمانیـد و بـا موبایل یـا تلویزیـون خود را 
تحریـک نکنیـد. مصرف آب، میـوه و پروتئین های سـبک را فراموش 

. نکنید
رویارویی آگاهانه با فقدان ها

وی در ادامـه ایـن گفـت وگـو یـادآور می شـود: در هـر بحران، 
فقـدان هایـی وجـود دارد؛از دسـت دادن عزیـزان، خانـه، شـغل یـا 
سالمت که فرایند سـوگواری بخشـی از بهبودی اسـت. پـس در این 
مواقـع بایـد  بـه آن دسـته از افـرادی کـه فقدانـی را تجربـه کـرده 
انـد، اجـازه داده شـود بـرای ازدسـت رفتـه هـا سـوگواری کننـد. اگر 
شـرایط عـزاداری سـنتی فراهـم نیسـت، انجـام آییـن های شـخصی 
ماننـد نوشـتن نامـه، روشـن کـردن شـمع، شـنیدن موسـیقی خاطره 
انگیـز یـا سـاختن یادبـودی نمادین کمک کننده اسـت؛ زیرا سـرکوب 
سـوگ، تنهـا آن را مزمـن تـر مـی کنـد. اگـر ایـن فـرد احسـاس می 
کند سـوگش بسـیار سـنگین یـا فلج کننده اسـت، حتما بـه متخصص 

سالمت روان مراجعـه کنـد؛ زیـرا سـوگ، درمـان پیچیـده ای دارد.
بـه گفته سـروش، پـس از وقوع بحران، بسـیاری از افـرادی که 
دوران پسـابحران را سـپری مـی کننـد، از خود می پرسـند: »برای چه 
بایـد ادامـه دهـم؟ چه چیـز ارزش ادامـه دادن دارد؟« این پرسـش ها 
طبیعـی هسـتند؛ امـا فرامـوش نکنیم که هـر بحرانی، گرچـه دردناک 
اسـت؛ امـا مـی توانـد فرصتـی بـرای بازتعریـف معنـا باشـد. نیـازی 
نیسـت معنـای بزرگـی یافت شـود؛ گاهی معنـا در امید بـه روز بهتر یا 

مراقبـت از فرزند و حفظ سالمت اسـت.
فکر کردن به بازسازی جمعی

ایـن متخصـص روانشناسـی خاطرنشـان مـی کنـد: مـا انسـان 
هـا بـرای داشـتن زندگی سـالم بـه پیوندهـای اجتماعـی نیـاز داریم. 
دوران پسـابحران، فرصتی اسـت برای بازیابی حس تعلق و بازسـازی 
اجتماعـی، بنابرایـن در حـد توان خـود، در برنامه های کمک رسـانی، 
داوطلبـی یـا پـروژه هـای محلـه ای شـرکت کنیـد. حتی نقـش های 
کوچـک مثـل پخـت غـذا، کمـک بـه کـودک همسـایه یـا تشـکیل 
جلسـات کوچـک گفـت وگـو مـی توانـد حـس تأثیرگـذاری و امید را 
زنـده کنـد. هرگـز فرامـوش نکنیـد بحـران هـا، حتـی اگـر مخرب و 
جانفرسـا باشـند، مـی تواننـد آغازگـر فصلی نو شـوند اگر اجـازه دهیم 
زخـم هـا التیـام پیدا کننـد، با آگاهـی به خـود و دیگران کمـک کنیم 
و در مسـیر بازسـازی امیـد قـدم برداریم؛ چراکه ما انسـانیم و انسـان، 

ظرفیـت بـی نظیری بـرای ترمیـم دارد.
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تشریح عملکرد یک ساله کلینیک جامع 
توانبخشی بیمارستان بزرگ نفت اهواز



13

 پرتیراژترین
 نشریه تخصصی 
صنعت نفت ایران

شنبه 
 4 مرداد
 1404  

 شماره 964
ww

w.
da
ne
sh
en
aft

.ir 
خبر

مدیرعامل شــرکت نفــت و گاز اروندان 
در جلسه ســتاد اربعین این شرکت بر آمادگی 
تمامی ظرفیت‌ها برای پشــتیبانی از حماســه 

پیاده روی اربعین حسینی)ع( تاکید کرد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت نفت 
و گاز اروندان، ســه شــنبه ۳۱ تیرماه ۱۴۰۴، 
جلسه هماهنگی ســتاد اربعین شرکت نفت و 
گاز ارونــدان با حضور مهنــدس حمید دریس 
مدیرعامل و دیگر اعضای این ســتاد در دفتر 
هماهنگی اهواز برگزار شــد.مدیرعامل شرکت 
نفت و گاز اروندان در ابتدای این جلسه اذعان 
امیدواری نمود این شرکت نسبت به سال‌های 
گذشــته که به عنوان معین و نماینده شرکت 
ملی نفــت ایــران در پایانه مرزی شــلمچه 

خدمت‌رســانی می‌کرد، در ســال جاری بانی 
خدمات شــایان‌تر به زوار اربعین حســینی)ع( 
واقع شــود و در هر چه برگزاری با شــکوه‌تر 
این حماســه بــزرگ مردمی و فــرا ملی امُت 
شــیعه، نقش آفرینی مسئولانه ایفا کند.دریس 
در این خصوص ضمن تأکیــد بر ارتقاء کیفی 
و کمی خدمات رســانی‌های این شــرکت در 
پایانه مرزی شــلمچه، همکاری با ستاد اربعین 
شرکت ملی نفت ایران و استانداری خوزستان 
و سایر مواکب مســتقر در شلمچه را ضروری 
دانست و در راستای اجرای تصمیمات و برنامه 
ریزی‌های صورت گرفته، دستوراتی صادر کرد.
وی در ادامــه به برنامه ریــزی مجموعه‌ای از 
اقدامات همچون پشــتیبانی از زیرساخت‌های 

پایانه مرزی شــلمچه، عملیاتی شدن قرارگاه 
خدمات ماشین آلات ســبک و سنگین جهت 
آبرسانی، تســطیح اراضی و کمک به استقرار 
مواکب، فعالیت‌های فرهنگــی و توزیع اقلام 
مربوطه در موکب فرهنگی، تجهیز و راه اندازی 
اقامتگاه و استراحت بانوان و آقایان و همچنین 
توزیــع پذیرایی‌های مختلــف در موکب این 
شــرکت اشاره کرد.در ادامه، امید نصیری، دبیر 
ستاد و رئیس روابط عمومی این شرکت، ضمن 
ارائه گزارشــی از ســال‌های گذشته و با اشاره 
به اهمیت حضور شــرکت نفت و گاز اروندان 
در پایانه مرزی شــلمچه به عنوان تنها نماینده 
شرکت ملی نفت ایران، اظهار کرد: مجموعه‌ای 
متنوع از خدمات‌رسانی این شرکت، هرساله از 

حدود یک ماه پیش از روز اربعین حســینی)ع( 
با پشتیبانی لجســتیکی پایانه، توسط ناوگانی 
از ماشین‌آلات ســبک و سنگین آغاز می‌شود. 
همچنین با حضور و تلاش هر ســاله ده‌ها تن 
از کارکنان و بســیجیان پایگاه مقاومت بسیج 
شــهدای رمضان در موکب این شرکت، روزانه 
بــه ده‌ها هزار نفــر از زائران خدمات‌رســانی 
می‌شــود و این فعالیت‌ها تا چند هفته پس از 
اربعین ادامه خواهد داشت.در ادامه این نشست 
اعضای ستاد اربعین نسبت به برنامه ریزی‌های 
انجــام شــده در‌خصوص برپایــی موکب این 
شــرکت به بیان موضوعات متعددی پرداختند 
و در انتها تصمیمات و هماهنگی‌های لازم در 

مورد مصوبات مطرح شده را اتخاذ کردند.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان تشریح کرد؛
تداوم آبرسانی اروندان به ۳ شهرستان در  جنوب کشور

به همت روابط عمومی شرکت نفت و گاز اروندان؛
اولین دوره طرح تابستانه بچه‌های بهشت ویژه فرزندان كاركنان آغاز شد

مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان گفت: 
در پی بــروز تنش آبی در برخــی مناطق آبادان، 
خرمشهر و هویزه، شــرکت نفت و گاز اروندان با 
اعزام بیش از ۶۰۰ سرویس تانکر آب، آبرسانی به 
این مناطق را آغاز کرده و بر اســاس دستور ستاد 
بحران اســتانداری خوزستان تا رفع کامل مشکل، 

آماده تداوم خدمت‌رسانی است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت نفت 
و گاز اروندان، حمید دریس درخصوص آبرســانی 
به مناطقی در آبادان، خرمشــهر و هویزه که دچار 
تنش آبی هســتند، اظهار کرد: از ابتدای خرداد و 
آغاز مشــکلات آبــی در این شهرســتان‌ها، چند 
تانکر آبرسان از شــرکت نفت و گاز اروندان برای 
آبرسانی به این مناطق تدارک دیده شد.وی افزود: 
یک تانکر آبرســان برای خرمشهر، دو تانکر برای 
هویــزه و در ابتدا یک تانکر بــرای آبادان تدارک 
دیده شد، اما با توجه به حجم مشکلات در آبادان 
تعداد تانکرهای آبرســان در این شهرســتان را به 
۱۰ خودرو رســاندیم.مدیرعامل شــرکت نفت و 
گاز ارونــدان با بیان اینکه تاکنــون بیش از ۶۰۰ 
ســرویس تانکر آب به این مناطق ارســال شده 
اســت، بیان کــرد: با توجه به شــوری و افزایش 
EC آب در این مناطق و بر اســاس دســتور ستاد 

بحران اســتانداری خوزستان و همســو با انجام 
مســئولیت‌های اجتماعی، عملیات آبرسانی تحت 
نظر آبفای خوزســتان در حال انجام است.دریس 
تصریح کرد: تا پایان مشکلات آبی، تانکرهای این 

شرکت آماده خدمت‌رسانی به این مناطق هستند و 
در کنار آبرسانی هر اقدامی که به رفع این مشکل 
منجر شــود، در دســتور کار قــرار می‌گیرد.ناصر 
فراهانی، سرپرست خدمات ترابری شرکت نفت و 

گاز ارونــدان نیز در این خصوص گفت: هم اکنون 
۱۳ تانکر آبرسان به‌صورت شبانه‌روزی به برخی از 
مناطق هویزه، خرمشــهر و آبادان که از مشکلات 

آبی رنج می‌برند، خدمت‌رسانی می‌کنند.

بچه‌هـای  تابسـتانه  طـرح  دوره  اولیـن 
بهشـت ویـژه فرزنـدان دختـر و پسـر کارکنان 
شـرکت نفـت و گاز ارونـدان بـا مجموعه‌ای از 

برنامه‌هـای آموزشـی و مفـرح آغـاز شـد.
بـه گـزارش روابـط عمومی شـرکت نفت 
تابسـتانه  طـرح  دوره  اولیـن  ارونـدان،  گاز  و 
بچه‌هـای بهشـت بـا حضـور فرزنـدان دختر و 
پسـر کارکنـان ایـن شـرکت در آغـاز شـد.این 
سـال   ۱۵ تـا   ۸ سـنی  رده  بـرای  کـه  دوره 
طراحـی  کارکنـان  پسـر  و  دختـر  فرزنـدان 
شـده، از روز یکشـنبه ۲۹ تیرماه آغاز شـد.امید 
نصیـری رئیـس روابـط عمومـی شـرکت نفت 
و گاز ارونـدان درخصـوص ایـن طـرح گفـت: 
مجموعـه‌ای  شـامل  طـرح  ایـن  برنامه‌هـای 
از کلاس‌هـای فرهنگـی، آموزشـی و مهارتـی 
شـاد،  فضایـی  ایجـاد  هـدف  بـا  کـه  اسـت 

هدفمنـد و سـازنده بـه مـدت یـک مـاه و نیـم 
آموزش‌هـای  افـزود:  می‌شـود.وی  برگـزار 
و  خلاقیـت  محـور  بـا  کاردسـتی  و  طراحـی 
مهارت دسـت‌ورزی، جلسـات معارف اسالمی، 
تربیتـی و اخلاقـی، تمرینـات تفکـر خالق و 
حـل مسـئله، بازی‌هـا و فعالیت‌هـای گروهـی، 
نشسـت‌های  و  مفـرح  بازدیدهـای  و  اردو 
و  والدیـن  تعامـل  افزایـش  بـرای  خانوادگـی 
طـرح  متنـوع  برنامه‌هـای  جملـه  از  فرزنـدان 
بچه‌هـای بهشـت اسـت.نصیری اضافـه کـرد: 
ایـن طـرح بـه همـت واحـد روابـط عمومـی 
شـرکت نفـت و گاز ارونـدان اجرا شـده و یکی 
از اهـداف آن بهره‌منـدی فرزنـدان از فضایـی 
آموزشـی و فرهنگـی در ایام تابسـتان و تقویت 
پیونـد خانـواده بـا محیـط کاری شـرکت بـه 

می‌آیـد. شـمار 

خبار
ا برگزاری نشست کمیته مدیریت مشترک طرح 

سپهر و جفیر

بیست‌ودومین نشست کمیته مدیریت مشترک )JMC( طرح توسعه و 
افزایش تولید میدان‌های نفتی سپهر و جفیر با هدف بررسی روند پیشرفت 
پروژه و اتخاذ تصمیم‌های کلیدی برای تحقق اهداف توســعه‌ای و تولیدی 

سال ۱۴۰۴ برگزار شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت مهندســی و توسعه نفت، 
بیست‌ودومین نشســت کمیته مدیریت مشــترک )JMC( طرح توسعه و 
افزایش تولید میدان‌های نفتی ســپهر و جفیر چهارشنبه )۲۵ تیر(  با حضور 
نصرالله زارعی، مدیرعامل شــرکت متن، اعضای JMC کارفرما و پیمانکار 
IPC برگزار شــد.در این نشست گزارشی جامع از وضع فعلی اجرای پروژه، 
چالش‌های فنی، اجرایی و مالی آن ارائه و بررســی شد. نمایندگان طرفین 
با ارائه تحلیل‌های تخصصی بر لزوم تسریع در اجرای تعهدهای قراردادی، 
رفــع موانع موجود و تمرکــز بر هم‌افزایی برای تحقق اهداف توســعه‌ای 
میدان‌ها تأکید کردند.پیگیری و تلاش برای شــناخت بیشــتر مخزن نفت 
ســنگین ایلام ازجمله موارد مهم مورد توافق بود که مقرر شــد با ارزیابی 
عملکرد تولیدی چاه‌های موجود و  اجرای برنامه »miniFrac« )شــکافت 
هیدرولیکــی کوچک‌مقیاس( در یکی از چاه‌های در حال حفاری، اطلاعات 
دقیق‌تری از رفتار مخزن حاصل شــود؛ نتایجی کــه چراغ راه برنامه‌های 
توسعه‌ای پیش رو خواهد بود.در این نشست پیشنهادهایی برای بهینه‌سازی 
زمان‌بندی اجرای پروژه، رفع نارسایی‌های تجهیزاتی و افزایش هماهنگی 
میان واحدهــای عملیاتی مطرح و تصمیم‌هایی بــرای پیگیری و اجرای 
مصوبات اتخاذ شد.طرح توسعه میدان‌های نفتی سپهر و جفیر در چارچوب 
سیاســت‌های کلان وزارت نفت بــا هدف افزایش تولیــد و بهره‌برداری 

حداکثری از ظرفیت‌های میدان های غرب کارون در حال اجراست.
پژوهشگاه صنعت نفت گواهینامه تایید صلاحیت 

آزمایشگاهی دریافت كرد

پژوهشگاه صنعت نفت با هدف ارتقای کیفیت خدمات آزمایشگاهی 
و همگامی با اســتانداردهای بین‌المللی، موفق به کســب گواهینامه تایید 
صلاحیت آزمایشــگاهی بر اساس اســتاندارد ISO/IEC 17025:2017 از 

مرکز ملی تأیید صلاحیت ایران )NACI( شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی شرکت ملی نفت 
ایران، گواهینامه تأیید صلاحیت آزمایشــگاهی که در نتیجه ارزیابی‌های 
دقیق میدانی و مســتند از سوی ارزیابان مرکز ملی تأیید صلاحیت ایران 
و در چارچــوب الزام‌های اســتانداردهای بین‌المللی و ملی صادر شــده 
اســت، تأییدی رسمی بر صلاحیت فنی، قابلیت اطمینان نتایج آزمون‌ها، 
کفایت تجهیزات، رعایت الزام‌هــای مدیریتی و تضمین کیفیت خدمات 
 ISO/IEC آزمایشــگاهی در این پژوهشگاه محســوب می‌شود.استاندارد
17025، به‌عنــوان مرجع بین‌المللی برای تأیید صلاحیت آزمایشــگاه‌ها، 
بر ایجاد نظامی دقیق و مســتند در فرآیند آزمون و کالیبراســیون تمرکز 
دارد. برخــورداری از این گواهینامه به‌منزله‌ اعتبار نتایج آزمایشــگاهی و 
پذیرش آنها از ســوی مراجع ذی‌صــاح داخلی و بین‌المللی بوده و یکی 
از پیش‌نیازهای اصلی برای ارائه خدمات آزمایشگاهی در سطح استاندارد 
جهانی محســوب می‌شود.در فرآیند ارزیابی انجام‌شده از سوی مرکز ملی 
تأیید صلاحیت ایران، ابعاد مختلف عملکرد آزمایشــگاه‌های پژوهشگاه 
شــامل نظام مدیریت کیفیت و مستندسازی فرآیندها، صلاحیت علمی و 
تجربی کارشناسان فنی، نحوه کنترل تجهیزات، کالیبراسیون و نگهداری، 
اعتبارســنجی روش‌های آزمــون و اندازه‌گیری، قابلیــت ردیابی نتایج و 
اطمینان از صحت داده‌ها، ارزیابی ریســک‌ها و مدیریت اصلاح و بهبود 
مســتمر، به‌دقت بررسی و پژوهشــگاه موفق به احراز کامل الزام‌ها این 

استاندارد شد.
دستاوردی حاصل از هم‌افزایی دانشی، مدیریتی و زیرساختی

موفقیت در اخــذ این گواهینامه، نتیجه رویکرد نظام‌مند و یکپارچه 
در ارتقای کیفیت، توســعه منابع انســانی متخصص، استقرار فرآیندهای 
بهبود مســتمر و تجهیز آزمایشــگاه‌ها به فناوری‌های نوین بوده است، 
همچنین پشــتیبانی راهبردی مدیریت ارشد پژوهشگاه و تلاش بی‌وقفه 
کارشناســان حوزه‌های فنی و کیفیت، نقش کلیدی در دســتیابی به این 
دســتاورد داشــته‌اند.با اخذ این گواهینامه، پژوهشگاه صنعت نفت نه‌تنها 
گامی اساســی در افزایش اعتبــار بین‌المللی خود به‌عنــوان یک مرجع 
آزمون مورد تأیید برداشــته اســت، بلکه زمینه را برای گسترش تعامل با 
صنایع بالادستی و پایین‌دستی نفت و گاز، همکاری‌های فنی با نهادهای 
استانداردســازی و ارزیابی انطباق، توسعه خدمات آزمون‌های تخصصی 
برای پروژه‌های پژوهشــی، صنعتی و صادراتی و مشــارکت در تدوین و 
بومی‌سازی استانداردهای ملی فراهم کرده است.این موفقیت را می‌توان 
فرصتی در مســیر تثبیت جایگاه پژوهشــگاه صنعت نفت به‌عنوان قطب 
علمی و فنی آزمایشگاهی کشور دانست. این نهاد تخصصی، با بهره‌گیری 
از دانــش روز، نیروی انســانی توانمند و زیرســاخت‌های فناورانه، عزم 
راسخی در ایفای نقش کلیدی در زیست‌بوم نوآوری صنعت نفت و تحقق 

اهداف کلان توسعه ملی دارد.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان؛

با تمام ظرفیت آماده میزبانی شایسته زوار 
اربعین حسینی)ع( در پایانه مرزی شلمچه هستیم
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وزیر نفت با تأکید بر انجام بازرســی‌های 
دوره‌ای و منظــم شــرکت ملــی پالایــش و 
پخش فرآورده‌های نفتی ایــران از جایگاه‌های 
سوخت کشــور گفت: هیچ‌یک از این بازرسی‌ها 
نشان‌دهنده‌ وجود آب در بنزین نبوده و گزارشی 
نیــز از ســوی مصرف‌کنندگان در ایــن‌ زمینه 

دریافت نشده است.
 ۲۹ یکشــنبه،  روز  پاک‌نــژاد  محســن 
تیر در حاشــیه نشســت هیئت دولــت درباره 
موضوعات مطرح‌شده در زمینه بنزین خودروی 
بازرســی‌های  اینکه  رئیس‌جمهوری بــا اعلام 
دوره‌ای و منظم از جایگاه‌های سوخت کشور از 
سوی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران انجام می‌شود، اظهار کرد: هیچ‌کدام 
از این بازرسی‌ها حکایت از بنزین مخلوط‌شده با 
آب نداشته است.وی با تأکید بر اینکه آب قابلیت 
امتزاج با بنزین را ندارد، تصریح کرد: بررسی‌های 
میدانی که انجام‌شده نشان می‌دهد خودروهایی 
که از این جایگاه برای ســوخت‌گیری اســتفاده 

کرده‌اند، چنین گزارشی را اعلام نکرده‌اند.
ادعای توزیع بنزین بی‌کیفیت در قزوین رد شد

در همین حال، کانون جایگاه‌داران سوخت 
کشــور با صدور اطلاعیه‌ای، شایعات مربوط به 
عرضه بنزین مختلط آب در یکی از جایگاه‌های 

سوخت استان قزوین را قویاً تکذیب کرد.
متــن کامــل اطلاعیــه انجمــن صنفی 

جایگاه‌داران سوخت کشور به شرح زیر است:
با توجــه به انتشــار خبــری در برخی 
خبرگزاری‌هــا و فضــای مجــازی مبنی بر 
آلودگی بنزین بــا آب در یکی از جایگاه‌های 
ســوخت منطقه قزوین که ادعا شــده بود در 
زمان ســوخت‌گیری خودروی ریاست محترم 
جمهوری رخ داده اســت، ذکر چند نکته مهم، 
لازم و ضروری اســت. پــس از پیگیری‌های 
دقیــق رئیس انجمــن جایــگاه‌داران منطقه 
قزوین و انجام بررســی‌های فنی توسط واحد 
کنترل کیفیت شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی منطقــه، هیچ‌گونه آلودگــی یا اختلاط 
آب با بنزین در جایگاه مذکور مشــاهده نشده 

است. گزارش رسمی کنترل کیفیت موجود و 
قابل ارائه است.همچنین بررسی فایل صوتی 
مربوط به بازرس ویژه ریاســت جمهوری در 
استانداری قزوین نشان می‌دهد که هیچ‌گونه 
اظهارنظری مبنی بر تأییــد آلودگی بنزین از 
سوی ایشــان صورت نگرفته است. این ادعا 
از طرف بازرس ویژه نیز تأیید نشــده و فاقد 
اعتبار است.شــایان ذکر اســت کــه پس از 

محترم  ریاســت  خودروهای  ســوخت‌گیری 
جمهــوری، فعالیت جایــگاه به‌صورت عادی 
ادامه داشــته و هیچ‌گونه شــکایتی از سوی 
ســایر خودروها مبنی بر آلودگی یا اختلال در 
کیفیت سوخت ارائه نشده است.بر این اساس 
خبر منتشرشده در فضای مجازی فاقد اعتبار 
است و صرفاً نوعی شیطنت رسانه‌ای با هدف 
تشویش اذهان عمومی تلقی می‌شود. ادعای 

آلودگی بنزین و ســابقه تخلف جایگاه مذکور، 
از اســاس کذب بوده و قویاً تکذیب می‌شود.
انجمن جایگاه‌داران منطقه قزوین ضمن تأکید 
بر سلامت سوخت عرضه‌شده در جایگاه‌های 
تحــت نظارت، از رســانه‌ها و کاربران فضای 
مجازی درخواســت می‌کند در انتشــار اخبار، 
دقت لازم را رعایت کرده و از بازنشر اطلاعات 

تأییدنشده خودداری کنند.

در نتیجه اجرای سیاست‌ها و اقدام‌های کنترلی، استفاده از ابزارهای هوشمند در مقابله با قاچاق سوخت و تشدید نظارت‌ها بر مصرف‌کنندگان عمده غیرنیروگاهی تحقق یافت؛

کاهش ۵ میلیون لیتری قاچاق گازوییل
مدیرعامل شــرکت ملی پالایــش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران از کاهش میانگین روزانه ۵ 
میلیون لیتر مصرف نفت‌گاز در سال ۱۴۰۴ نسبت به 
پارســال خبر داد و گفت: این موفقیت نتیجه اجرای 
سیاست‌ها و اقدام‌های کنترلی، استفاده از ابزارهای 
هوشــمند در مقابله با قاچاق ســوخت و تشــدید 
نظارت‌ها بر مصرف‌کنندگان عمــده غیرنیروگاهی 

است.
محمدصادق عظیمی‌فر روز سه‌شــنبه، ۳۱ تیر 
در نشســت کارگروه پیشــگیری و مقابله با قاچاق 
فرآورده‌های نفتی با اشاره به تازه‌ترین آمار مصرف 
فرآورده‌هــای نفتــی اظهار کرد: مصــرف نفت‌گاز 
)گازوئیــل( در بخش‌های غیرنیروگاهی کشــور به 
صــورت قابل‌توجهــی کاهش یافته اســت.وی با 
اشــاره به اینکه متوســط مصرف روزانه نفت‌گاز در 
بخش‌های غیرنیروگاهی از ابتدای امسال تا پایان تیر 
به حدود ۸۱ میلیون لیتر در روز رســیده در حالی که 
این رقم در مدت مشــابه پارسال ۸۶ میلیون لیتر در 
روز بوده است، افزود: در نتیجه این کاهش مصرف 
و افزایش تولید نفت‌گاز در پالایشگاه‌ها سطح ذخایر 

نفــت‌گاز در وضع مطلوبی قرار دارد و صرفا در مورد 
نیروگاه‌ها هم‌اکنون ذخایرمــان ۷۲ درصد بیش از 
زمان مشــابه پارسال است.معاون وزیر نفت با تأکید 
بر اینکه طبق روند ســال‌های قبل باید امســال ۵ 
درصد به مصرف اضافه می‌شــد، تصریح کرد: این 
کاهش مصرف، نتیجه اجرای سیاست‌ها و اقدام‌های 

کنترلی و اســتفاده از ابزارهای هوشمند در مقابله با 
قاچاق سوخت و تشدید نظارت‌ها بر مصرف‌کنندگان 
عمده غیرنیروگاهی اســت.عظیمی‌فر با بیان اینکه 
تخصیصی  گازوئیل  غیرنیروگاهی شــامل  مصارف 
به بخش‌هایی نظیر حمل‌ونقل، کشــاورزی، صنعت 
و ســایر موارد به جز نیروگاه‌هاست و مدیریت دقیق 

مصرف در این بخش‌ها بــا هدف حفاظت از منافع 
ملی و جلوگیری از خــروج غیرقانونی فرآورده‌های 
نفتی صورت می‌گیرد، یادآور شــد: اســتمرار روند 
کاهش مصرف، افزون بر کاهش هزینه‌های دولت، 
نقش مهمی در ساماندهی بازار سوخت و حفظ ذخایر 
ملی ایفا می‌کند.وی با اشــاره بــه اینکه از ابتدای 
دولت چهاردهم بهره‌گیری از ســامانه‌های هوشمند 
سوخت‌رســانی و تشدید بازرســی‌ها، رصد و پایش 
مصــرف فرآورده‌های نفتی به‌ویــژه در بخش‌های 
غیرنیروگاهــی با جدیت بیشــتری دنبال شــده و 
سیاست‌های کنترلی با هدف مقابله با قاچاق سوخت 
به‌طور مســتمر اجرا می‌شود، بیان کرد: دستیابی به 
این نقطه حاصل تأکید و پیگیری مقام‌های ارشــد 
کشــور و تعامل سازنده بین دستگاه‌های مسئول در 
امر قاچاق و همراهی مؤثر دستگاه‌های امنیتی، فراجا 
و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز بوده که امیدواریم 
استمرار و توســعه یابد.معاون وزیر نفت در پایان از 
حمایت‌ها و پیگیری‌های مســتمر رئیس‌جمهوری و 
وزیر نفت که نقش مهمی در تحقق این دســتاورد 

داشته‌اند، قدردانی کرد.
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یادداشتی به قلم پویا نعمت‌اللهی؛یا

آب در  بنزین؟ یا آب در آسیاب بیگانه؟
ماجرای ادعایی وجود آب در بنزین و از کار افتادن خودروی حامل 
رئیس‌جمهوری پس از ســوخت‌گیری، در حالی بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌ها و فضای عمومی داشته که بررسی‌های فنی، منطقی و امنیتی، 
تردیدهای جدی درباره روایت مطرح‌شده ایجاد کرده و بیان زودهنگام 
آن در یک نشســت سیاســی، نقدهایی را متوجه نحوه اطلاع‌رسانی و 

ملاحظات حفاظتی این رویداد کرده است.
ماجــرای وجود آب در بنزیــن و از کار افتــادن خودروی حامل 
رئیس‌جمهوری پس از سوخت‌گیری، بازتاب بسیار زیادی در فضاهای 
عمومی و رســانه‌ای داشت. آن‌گونه که در رسانه‌ها آمده، هیئت همراه 
رئیس‌جمهوری »متوجه شــده« که در این جایگاه ســوخت بی‌کیفیت 
)بنزین مخلوط با آب( عرضه شــده و پیش‌تر هم تخلف مشــابهی در 
این جایگاه انجام شــده اســت. راوی بلافاصله پس از ورود به قزوین، 
این داستان را در نشســتی با حضور عده‌ای از اهالی احزاب و سیاست 
آن اســتان تعریف می‌کند که البته با چند هفته تأخیر به رســانه‌ها درز 
می‌کند.نکته‌ عجیب در همین اســت که چگونه یک بازرس ویژه قبل 
از بررســی چندوچون ماجرا و واکاوی دقیق ابعاد موضوع، آن را در یک 
نشســت عمومی بازگو کرده است. اکنون پرسش این است که در برابر 

این ماجرا کلیت داستان را چگونه باید مورد تدقیق قرار داد؟
به نظر می‌رســد بخشــی از قضیه به حوزه‌های فنی و مهندسی 
ارتبــاط دارد. به لحاظ فنی و در شــرایط متعارف اساســاً وجود آب در 
مخزن بنزین جایگاه تقریباً نامحتمل است. وقتی‌ نفتکش حامل بنزین 
به جایگاه وارد می‌شود، با استفاده از اتصالات ویژه‌ای به مخزن جایگاه 
متصل شــده و محموله را خالی می‌کند. حتی اگر ســیل هم از آسمان 
ببارد، امکان ندارد که بتواند به درون مخزن راه یابد. موقعیت مخزن در 
هر جایگاه به‌گونه‌ای نیست که شبیه یک محفظه‌ باز باشد که هر سیال 
بتواند به درون آن راه پیدا کند. پر شدن مخزن از طریق همان اتصالات 
و شــیلنگ‌هایی )فلنچ( اســت که بین نفتکش و مخزن تعریف شــده 
اســت.به عبارت دیگر هیچ پمپ‌بنزینی نمی‌تواند غیر از فرآورده‌هایی 
که می‌فروشــد، ســیال دیگری را وارد مخزن خود کند. وجود آب در 
بنزین بدین صورت ممکن اســت که یک تانکر آب وارد جایگاه شود و 
با اســتفاده از فلنچ‌های مخصوص، آب را داخل مخزن بنزین وارد کند 
که اساســاً امکان وقوع چنین چیزی نزدیک به صفر است. این البته به 
این معنا نیســت که احتمال وجود تخلــف در جایگاه وجود ندارد، بلکه 
بحث بر سر این است که روایت ماجرا و آنچه به رسانه‌ها کشیده شده، 
نمی‌تواند به آن صورتی باشــد که راوی بیان کرده اســت.غیر از این 
موضــوع فنی، منطق ایجاب می‌کند که اگــر بنزین جایگاه مخلوط با 
آب باشد، آنگاه باید صدها خودرو همزمان کنار جاده متوقف می‌شدند. 
چگونه اســت که فقط خودروهای حامل رئیس‌جمهوری به این مشکل 
برخــورد کرده‌اند؟ مگر نه اینکه صدها و هزاران خودرو از همان مخزن 
آلوده ســوخت‌گیری کرده‌اند؟ پس باید در این داســتان شــاهد وجود 
قطــاری از خودروهایی باشــیم که بنزین آلــوده دریافت کرده و دچار 
نقص فنی شده‌ باشند. در متن روایت رسانه‌ای به چنین چیزی برخورد 
نکرده‌ایم. معلوم نیســت چرا چنین چیزی از چشم و ذهن یک بازرس 
ویژه مغفول مانده و توجهش را جلب نکرده است، اما از حیث اجتماعی 
نیــز می‌توان این قضیــه را مورد توجه قرار داد.صنعــت تولید و توزیع 
فرآورده‌های نفتی در دوران جنگ اخیر یکی از سربلندترین بخش‌های 
اقتصادی کشور بود. به‌طور بی‌سابقه‌ای به یکباره میزان تقاضا در برخی 
نقاط کشور افزایش یافت. بعد از حمله به انبار شهران و انبار ری، جنگ 
روانی دشــمن معطوف نابودی زیرســاخت‌های انرژی کشور، به‌ویژه 
فرآورده‌های نفتــی بود، اما مردان و زنان غیور کشــورمان در صنایع 
پایین‌دستی نفت به‌رغم همه‌ تهدیدهای آشکار و بالقوه و بالفعل موجود، 
حتی یک قدم هم پا پس نکشیدند.طبق پروتکل‌های پدافند غیرعامل 
در بخش‌هــای عملیاتی صنایع نفت، باید مقدار فرآورده‌های موجود در 
مخازن و انبارها تا حد مشخصی کاهش یابد. برقراری محدودیت‌ها در 
جایگاه‌هــا به لحاظ لیتراژ مجاز ســوخت‌گیری نیز به همین خاطر بود. 
مردم به‌خوبی از وضعیت آگاهی داشتند و صبورانه با شرایط کنار آمدند؛ 
کما اینکه چند روز بعد شــرایط توزیع سوخت در جایگاه‌ها از وضعیت 
ترافیک شــدید خارج شد و شــکل عادی‌تری گرفت.مقام‌های صنعت 
نفت گفته‌اند با وجود افزایش ۵۰ درصدی تقاضا و تهدیدهای سایبری 
و حملات نظامی، تأمین ســوخت بدون وقفــه ادامه یافت. در یکی از 
روزهای آغازیــن تجاوز، صحبت از توزیع ۲۰۰ میلیــون لیتر فرآورده 
است که چیزی کمتر از دو برابر به نسبت یک روز عادی است. این در 
حالی است که تمام این موقعیت‌های فوق‌العاده به‌صورت ناگهانی اتفاق 
افتاده و حفظ پایداری شــبکه )اعم از تولید، تأمین، انتقال، تخصیص، 
حمل‌ونقل و توزیع فرآورده( واقعاً کار بســیار بزرگی اســت که فقط با 
همراهی مردم و مدیریت هوشــمندانه‌ ارکان صنعت نفت محقق شد. 
تهدیدهای موجود شــامل حال همه‌ مردم بود، اما کارکنان جایگاه‌ها، 
پیمانکاران بخش حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی، عوامل عملیاتی در صنعت 
نفت، بخش‌های ســتادی و برنامه‌ریزی و سایر عوامل زنجیره تأمین و 
توزیع سوخت پای کار مردم و نظام بودند.در موقعیتی که تمام تلاش‌ها 
با هدف جلوگیری از ایجاد وقفه در روند خدمت‌رسانی بود و در وضعیتی 
کــه به لحاظ عینی حتی یــک لحظه تولید و توزیع فــرآورده متوقف 
نشــد، چرا باید با ارائه‌ چنین روایت‌های یکسویه‌ای، بدین‌گونه راحت 
و بی‌دردســر، ماشین پروپاگاندای دشــمن را به راه انداخت. به عبارت 
دیگر باید این پرســش را مطرح کرد که چگونه از یک رویداد )خاموش 
‌شدن خودروها( چنین نتیجه‌گیری متقن و قطعی حاصل شده است؟ و 
دیگر اینکه چرا این داســتان بدون بررسی‌های دقیق از سوی متولیان 
امر )شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی و وزارت نفت( در یک جمع 
غیرمرتبط )دبیران احزاب و ســایر فعالان سیاسی استان قزوین( بیان 

شده است؟ 
ناخواســته پای وزارت نفت هم به این قضیه کشــیده و شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران مجبور به انتشــار توضیحاتی شد؛ 
توضیحاتی که بیان آنها در این شــرایط نه ضرورتی داشت و نه اینکه 
توانســت زهر تلخ این روایت ناعادلانه را بگیرد؛ آن هم در شــرایطی 
که رســانه‌های بیگانه بهره‌برداری‌های خود را از این خبر کرده بودند.
روایت ماجرا به شــکلی که تشریح شــده، از چند تاکتیک حفاظتی و 
حراســتی و امنیتی هم پرده برمی‌دارد. این توضیحــات از آنجا که با 
امنیت رئیس‌جمهوری عزیز کشــورمان مرتبط است، طبعاً باید در زمره‌ 
مکتومات هر گروه دولتی باشــد، اما اکنون در کف اینترنت در معرض 
دید و ارزیابی همگان قرار گرفته است.درمجموع انتظار می‌رود متولیان 
امر در بیان ‌نظرات خود دقت بیشــتری کرده و تمام جوانب موضوع از 
حیث اجتماعی و سیاســی و رســانه‌ای، همچنین از بابت موضوع‌های 
امنیتی و حفاظتی و مهم‌تر از همه مسدود کردن امکان انتفاع بیگانگان 

را ملحوظ دارند.

ش
پخ
 و 
ش

الای
پ

معاون مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران تبیین کرد؛
پیشگیری از قاچاق سوخت با نظارت دقیق و هم‌افزایی بین‌دستگاهی

معــاون مدیرعامــل شــرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتــی ایران از اجرای آزمایشــی 
ســامانه »کاشف« برای شناســایی بارنامه‌های 
صــوری خبر داد و ســامانه »ســدف« را ابزار 
اصلی تخصیص سوخت دانســت و تأکید کرد: 
هم‌افزایی دســتگاه‌ها برای جلوگیری از عرضه 
خارج از شبکه و اهمیت استفاده از کارت سوخت 

شخصی ضروری است.
علی‌اصغر عباسی در گفت‌وگو با خبرنگار 
شــانا دربــاره اقدام‌های انجام‌شــده به‌منظور 
پیشــگیری از قاچاق ســوخت در کشــور از 
اجراســازی طرح ســامانه کاشــف به‌صورت 
آزمایشی خبر داد و اظهار کرد: در این طرح با 
همکاری ســازمان راهداری، سه پارامتر اصلی 
شامل بارنامه صادرشــده، نقاط سوخت‌گیری 
و تصاویر دوربین‌هــای ترافیکی مورد ارزیابی 
قــرار می‌گیرند و چنانچه تطابقــی میان آنها 
وجود نداشــته باشــد، بارنامه به‌عنوان صوری 
شناســایی شــده و اقدام‌های لازم در زمینه 
برخورد با شــرکت صادرکننده انجام می‌شود.

وی با بیان اینکه مقابله با بارنامه‌های صوری، 
نیازمند شناســایی شرکت‌هایی است که اقدام 
به صدور این مــدارک جعلی می‌کنند، چراکه 
اگر شــرکت صادرکننده وجود نداشــته باشد، 
متقاضی قادر به اخــذ بارنامه صوری نخواهد 
بــود، افزود: تمرکــز برخورد قضایــی باید بر 

صادرکنندگان بارنامه‌های صوری باشد، از این‌ 
رو تلاش‌های همه‌جانبه شــرکت ملی پخش 
فرآورده‌هــای نفتی در مســیر کنترل عرضه 
خارج از شــبکه، متمرکز بر برخورد با تخلفات 
و مصرف‌ســازی‌های غیرواقعی در بخش‌های 
مختلف همچون حمل‌ونقل، کشاورزی، صنایع 

و نیروگاه‌هاست.
سدف؛ ستون اصلی تخصیص سوخت

معــاون مدیرعامــل شــرکت ملی پخش 
فرآورده‌هــای نفتی ایران در تشــریح ســدف 
این  نفتی(،  فرآورده‌های  درخواســت  )ســامانه 
سامانه را ستون اصلی احراز هویت و تخصیص 
ســوخت دانست و بیان کرد: شرکت ملی پخش 
بر پایه زیرساخت‌های ســامانه‌ای دقیق، امکان 
تخصیص ســوخت بدون احراز هویت را از بین 
برده و هیچ فرآورده‌ای بدون شناسایی متقاضی 
از طریق نهادهای متولی عرضه نمی‌شــود. در 
بخــش حمل‌ونقل، با تطابق ســه‌جانبه‌ بارنامه، 
در  ثبت‌شــده  مســیر  و  کارت  ســوخت‌گیری 
دوربین‌های راهداری، موارد بارنامه‌های صوری 
شناسایی و شرکت‌های متخلف برای اقدام‌های 
قضایــی معرفی شده‌اند.عباســی به نقش جهاد 
کشــاورزی، ســازمان راهداری، صنعت، معدن 
و تجارت، بنادر، شــیلات و دیگر ســازمان‌های 
متولی در معرفی مصرف‌کننده واقعی اشاره کرد 
و گفت: اگــر هرکدام از ســازمان‌ها در معرفی 

دقیق مخاطب دقت نکنند، امکان مصرف‌سازی 
غیرواقعی و انحراف ســوخت وجود دارد، از این‌ 
رو، نظارت و هم‌افزایی بین دســتگاه‌ها اقدامی 
ضــروری برای پیشــگیری از عرضــه خارج از 
شبکه اســت.وی با تأکید بر اینکه عرضه خارج 
از شــبکه فرآورده‌ها، محصول ضعف در فرآیند 
مصرف‌سازی از سوی دستگاه‌های ذی‌ربط است 
و اگر نظارت و دقت لازم اعمال شــود، در عمل 
پدیده‌ای به نام قاچاق یا انحراف عرضه شــکل 
نمی‌گیــرد، بیان کرد: در برخی موارد، ســرعت 
مصرف ســوخت در نیروگاه‌ها از سرعت تخلیه 
فرآورده بیشتر است که این مسئله نیازمند دقت 
بیشتر در ثبت ورود، تحویل و مصرف بارنامه‌ای 
فرآورده‌هاســت تا از هرگونه انحراف جلوگیری 

شود.
افزایش قابل‌توجه ذخایر سوخت نیروگاهی

معــاون مدیرعامــل شــرکت ملی پخش 
فرآورده‌هــای نفتی ایران در پاســخ به آخرین 
وضع ذخایر ســوخت نیروگاهی گفت: امســال 
نســبت به پارسال شاهد رشــد قابل‌توجهی در 
ذخایر هســتیم، به‌گونه‌ای کــه در هر دو بخش 
نفت‌کوره و نفت‌گاز، ظرفیت ذخیره‌سازی سوخت 
نیروگاهی نسبت به مدت مشابه پارسال )ابتدای 
فروردین تا پایان تیر ۱۴۰۳( افزایش قابل‌توجهی 
داشــته است.عباسی به تغییر زمان‌بندی مصرف 
در نیروگاه‌ها اشاره کرد و افزود: مصرف فرآورده 

نیروگاهی که پیش‌تر محدود به نیمه دوم ســال 
بود، هم‌اکنون به کل ســال گســترش یافته و 
تبدیل به مصرفی ۳۶۵ روزه شــده است که این 
تغییــر الگوی مصرف، نیازمند برنامه‌ریزی دقیق 
و پاسخ‌گویی ســریع در تأمین فرآورده از سوی 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی است.وی 
در تشریح لزوم استفاده از کارت سوخت شخصی 
بیــان کرد: بیش از ۹۰ درصد مردم از ســهمیه 
۱۶۰ لیتری خود )۶۰ لیتر با نرخ ۱۵۰۰ تومانی و 
۱۰۰ لیتر با نرخ ۳۰۰۰ تومانی( استفاده می‌کنند، 
اما بخــش قابل‌توجهی از آنها به اشــتباه فکر 
می‌کنند که تفاوتی میان اســتفاده از کارت‌های 
جایگاهی و کارت شــخصی وجود ندارد.معاون 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران با بیان اینکه اســتفاده از کارت شــخصی 
در ســوخت‌گیری کمک بزرگی به تحلیل‌های 
مدیریتی شــرکت می‌کند، یادآور شد: همان‌طور 
که در حــوزه آب، برق و گاز مصرف متوســط 
هر خانوار قابل ســنجش است، سوخت نیز باید 
این قابلیت را داشــته باشد، اما در حوزه سوخت 
خودرویی، عدم اســتفاده از کارت شخصی سبب 
گم شــدن داده‌های مصرف فردی شده است و 
اگر شــهروندان با دقت از کارت‌های شــخصی 
خود اســتفاده کنند، هــم در تصمیم‌گیری‌های 
آتی مؤثرند و هم عدالــت در تخصیص رعایت 

می‌شود.

وزیر نفت تاکید کرد:

بازرسی از جایگاه‌های سوخت هیچ نشانه‌ای 
از مخلوط بودن آب با بنزین نشان نمی‌دهد
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نقش محوری اوپک در پخت و پز جهانی پاک
هیثم الغیص

دبیرکل اوپک
اوپک اعلام کرد که گاز مایع می‌تواند نقش حیاتی در دســتیابی 
بــه هدف جهانی پخت‌وپز پاک ایفا کند؛ هدفی که در چارچوب برنامه 
توسعه پایدار ســازمان ملل متحد تا سال ۲۰۳۰ تعیین شده است و با 
مشارکت کشــورهای عضو اوپک و همکاری با ریاست‌های گروه ۲۰ 

دنبال می‌شود.
ایــن آماری نگران‌کننده و تکان‌دهنده اســت. تقریباً یک‌چهارم 
جمعیــت جهــان، حــدود ۲ میلیــارد و ۱۰۰ نفر، بــرای پخت‌وپز از 
سوخت‌های آلاینده اســتفاده می‌کنند. سوخت‌های ناکارآمد پخت‌وپز 
خطــرات عمده‌ای برای ســامتی ایجاد می‌کنند و بــه بیماری‌ها و 
مرگ‌ومیر منجر می‌شــوند. آلودگی هوای خانگی مســئول حدود ۳.۲ 

میلیون مرگ در سال است.
راه‌حل غلبه بر این چالش غم‌انگیز واضح است: افزایش استفاده 

از سوخت‌های پاک پخت‌وپز.
سازمان جهانی بهداشت )WHO( دستورعمل‌هایی درباره تعریف 
سوخت پاک منتشر کرده است. برای پخت‌وپز، سوخت یا فناوری‌ پاک 
تلقی می‌شود که به سطح ذرات ریز و مونوکسید کربن توصیه‌شده در 
دستورعمل‌های جهانی کیفیت هوای این سازمان برسد. نمونه‌هایی از 
آن شامل انرژی خورشیدی، بیوگاز، گاز طبیعی و گاز مایع )ال‌پی‌جی( 
است.اهمیت گاز مایع در دستیابی به هدف هفتم توسعه پایدار سازمان 
ملل متحد که بخشــی از آن دستیابی جهانی به پخت‌وپز پاک تا سال 
۲۰۳۰ اســت، از سوی طیف وســیعی از نهادها و کشورها مورد تأکید 
قرار گرفته است. در واقع، گاز مایع به‌عنوان راه‌حل اصلی برای تحقق 
این هدف در نظر گرفته می‌شــود و افزایش دسترســی به اجاق‌ها و 
کپســول‌های گاز مایع در پیشــرفت‌های حاصل‌شــده تاکنون بسیار 
مؤثر بوده اســت.مزایای گاز مایع روشن است. استفاده مستقیم از این 
سوخت به‌طور میانگین نیمی از انتشار گازهای گلخانه‌ای را در مقایسه 
با اســتفاده سنتی از زیســت‌توده کاهش می‌دهد. اجاق‌های گاز مایع 
همچنیــن راحت، قابل حمل و دارای راندمان انرژی بالا هســتند.گاز 
مایــع در صنایع نفت و گاز تولید می‌شــود و حدود ۶۰ درصد کل گاز 
مایع تولیدی جهان مســتقیم از میدان‌های نفت و گاز بازیابی می‌شود. 
در طــول فرآیند پالایش نفــت نیز در مراحل مختلفــی مانند تقطیر 
اتمسفری، اصلاح و ترک‌خوردگی )کراکینگ(، گاز مایع تولید می‌شود. 
در ســطح جهانی، حدود ۴۰ درصد از گاز مایع فرآورده جانبی پالایش 
نفت است.اوپک در مشــارکت‌های خود در نقشه راه ریاست برزیل بر 
گــروه ۲۰ در زمینه راهبرد پخت‌وپز پاک در ســال ۲۰۲۴، همچنین 
در همکاری با ریاســت کنونی آفریقای جنوبی بر این گروه، بر نقشی 
که گاز مایع می‌تواند در بهبود اســتانداردهای زندگی، سلامت عمومی 
و کاهش انتشــار گازهای گلخانه‌ای ایفا کند، تأکید کرده اســت.این 
ســازمان از سیاست‌ها و برنامه‌هایی برای ترویج، تأمین مالی و اجرای 
پروژه‌هایی که اســتفاده از گاز مایع را در مناطق و کشورهای مختلف 
گسترش می‌دهند، حمایت می‌کند. کشورهای عضو اوپک نیز از طریق 
ابتکاراتی مانند »برنامه پایداری نفت« و »نقشــه راه پخت‌وپز پاک« 
نقش مؤثری در این زمینه ایفــا کرده‌اند.از آنجا که تولید ال‌پی‌جی با 
زنجیره تولید صنعت نفت و گاز ادغام شــده است، تأمین تقاضای رو 
به‌ رشــد برای این سوخت مســتلزم ثبات بازار نفت است. پیش‌بینی 
می‌شــود تقاضای جهانی گاز مایع  در بازه زمانی ســال‌های ۲۰۲۴ تا 
۲۰۵۰ حــدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشــکه در روز افزایش یابد و 
تا ســال ۲۰۵۰ میلادی بــه بیش از ۱۱ میلیون و ۷۰۰ هزار بشــکه 
در روز برســد.این روند با توجه بــه نقش محوری نفت و فرآورده‌های 
مشتق‌شده از آن مانند گاز مایع در بسیاری از جنبه‌های زندگی مدرن، 
بر ضرورت سرمایه‌گذاری بیشتر در صنعت نفت و گاز تأکید دارد. اوپک 
همواره خواســتار ســرمایه‌گذاری‌های به‌موقع و کافی در این صنعت 
بوده اســت.بر اساس گزارش »چشــم‌انداز جهانی نفت ۲۰۲۵« که به 
تازگی منتشــر شده، ســرمایه‌گذاری‌های تجمعی مورد نیاز در صنعت 
نفت تا ســال ۲۰۵۰ به ۱۸ تریلیون و ۲۰۰ میلیارد دلار خواهد رسید. 
این ســرمایه‌گذاری‌ها برای تضمین امنیت انرژی و کاهش فقر انرژی 
حیاتی خواهند بود.اوپک اعلام کرده اســت کــه گاز مایع می‌تواند در 
مراقبت از آسیب‌پذیرترین اعضای جامعه نقش حیاتی ایفا کند و حتی 
نجات‌بخش باشــد. این سازمان ابراز امیدواری کرده است که در سال 
۲۰۳۰ جهان بتواند دســتیابی جهانی به سوخت‌ها و فناوری‌های پاک 
برای پخت‌وپز را جشن بگیرد؛ هدفی که گاز مایع و صنایع نفت و گاز 

در تحقق آن نقش کلیدی خواهند داشت.

مذاکرات ابرغول‌های آمریکایی برای توسعه 
میادین نفتی عراق

وزارت نفت عراق اعلام کرد غول‌های نفت و گاز آمریکایی اکســون 
موبیل و شورون در حال مذاکره با دولت در مورد فرصت‌های توسعه میادین 

نفتی این کشور هستند.
باسم خضیر، معاون وزیر نفت عراق، در اظهاراتی که توسط رسانه‌های 
عراقی گزارش شــده است، گفته است: اکســون موبیل تمایل خود را برای 
بازگشت به عراق اعلام کرده است.شــرکت اکسون سال گذشته، از میدان 
نفتی عظیم قرنه غربی ۱ عراق خارج شــد و کنترل عملیات را به شــرکت 
چینی دولتی پتروچاینا واگذار کرد.تخمین زده می‌شــود قرنه غربی ۱ که در 
حال حاضر حدود ۵۵۰ هزار بشــکه در روز نفت خــام تولید می‌کند، تا ۲۰ 
میلیارد بشکه منابع نفتی قابل استخراج داشته باشد.معاون وزیر نفت، در مورد 
مذاکرات جاری میان دولت فدرال عراق و اکسون، گفت: این شرکت در حال 
حاضــر در مرحله مذاکره با عراق برای فرصتــی جدید در میادین نفتی این 
کشور است. وی همچنین گفت: غول نفتی آمریکایی شورون، در حال مذاکره 
برای امضای قراردادهای توســعه‌ای بالقوه در میدان نفتی ناصریه جنوبی و 
میدان نفتی بلد در اســتان صلاح‌الدین است.شرکت‌های چینی و روسی در 
ســال‌های اخیر، برای گرفتن کنترل دارایی‌های توسعه‌ای بزرگ میدان‌های 
نفتی از شــرکت‌های بزرگ غربی، از جمله اکسون، اقدام کرده‌اند.اما امسال، 
شــرکت بزرگ بریتیش پترولیوم، تائید نهایی دولت عــراق را برای قرارداد 
سرمایه‌گذاری در توســعه مجدد چندین میدان نفتی عظیم در کرکوک، در 
شمال عراق، دریافت کرد.قرارداد میان شرکت نفت شمال )NOC(، شرکت 
گاز شــمال )NGC( و بریتیش پترولیوم،  شــامل احیا و توســعه مجدد این 
میادین، شــامل نفت، گاز، برق و آب، با پتانسیل سرمایه‌گذاری در اکتشاف 
اســت. ارزش این توافق‌نامه بیش از ۲۵ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود.بر 
اساس گزارش اویل پرایس، عراق درصدد افزایش ظرفیت تولید نفت خود به 
بیش از ۶ میلیون بشکه در روز تا سال ۲۰۲۹ است و به طور بالقوه می‌تواند 
ظرف پنج سال آینده، هفت میلیون بشکه در روز تولید کند. تولید فعلی عراق 
حدود چهار میلیون بشکه در روز است، زیرا این کشور تحت توافق‌ نفتی اوپک 

پلاس، در تلاش است تا مازاد تولید ماه‌های گذشته را جبران کند.

کشــورهای منطقه جنوب شــرق آســیا 
با وجود ســهم ۵ درصــدی از تقاضای انرژی 
جهانی، به دلیل ابهام‌های سیاســتی، همچنین 
خروج آمریــکا از برنامه مشــارکت برای گذار 
در  ناامیدکننده‌ای  عملکــرد  انــرژی،  عادلانه 
کاهش وابستگی به ســوخت‌های فسیلی ثبت 

کرده‌اند.
به گزارش دانش نفت به نقل از مدیریت 
امور اوپک و روابط با مجامع انرژی وزارت نفت، 
جنوب‌شرق آسیا به‌سرعت در حال تبدیل‌ شدن 
به حلقــه‌ای کلیدی در زنجیــره تأمین جهانی 
به‌دلیل تشــدید  تولیدکنندگان  اســت، چراکه 
جنگ تجاری با چین، خطــوط تولید را از این 
کشور خارج می‌کنند، همچنین با افزایش تقاضا 
برای هــوش مصنوعی، ایــن منطقه به قطب 
جدیدی برای »مراکز داده« تبدیل شده است. با 
این حال و با وجود جذب میلیاردها دلار سرمایه 
از سوی صنایعی با مصرف بالای انرژی که نیاز 
فزاینده‌ای به برق پاک دارند، سرمایه‌گذاری در 
زمینه تولید انرژی‌های تجدیدپذیر در کشورهای 

ناحیه جنوب‌شــرق آسیا به‌شدت ناکافی به نظر 
انرژی  بین‌المللی  آژانس  گزارش  می‌رسد.طبق 
)IEA(، سهم جنوب‌شرق آسیا از هزینه جهانی 
انــرژی پاک تنها ۲ درصد اســت، در حالی که 
ایــن منطقه، ۵ درصد از تقاضای جهانی انرژی 
را دارد. در شــرایط کنونــی برای هر یک دلار 
سرمایه‌گذاری در ســوخت‌های فسیلی در این 
منطقه، فقط ۸۰ سنت به انرژی پاک اختصاص 
می‌یابد که این نسبت در سطح جهانی تقریباً ۲ 

به یک به نفع انرژی پاک است.
تأمین ۷۵ درصد برق جنوب‌شرق آسیا از 

سوخت‌های فسیلی
هرچند اندونزی، ویتنام و دیگر کشورهای 
ایــن منطقه، اهــداف اقلیمــی بلندپروازانه‌ای 
تعییــن کرده‌انــد و اغلب می‌خواهند تا ســال 
۲۰۵۰ به خالص انتشار صفر برسند، اما شکاف 
سرمایه‌گذاری همچنان بزرگ است. حدود ۷۵ 
درصد برق منطقه هنوز از ســوخت‌های فسیلی 
تولید می‌شود و ساخت نیروگاه‌های زغال‌سنگ 
همچنــان ادامــه دارد.طبــق بــرآورد آژانس 

بین‌المللی انرژی، این منطقه باید تا سال ۲۰۳۰ 
سالانه ۱۹۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری کند تا 
به اهداف اقلیمی خود برســد. بررسی‌ها نشان 
می‌دهــد این رقم معادل ۵ برابر ســطح فعلی 
از »برنامه  آمریکا  اســت.خروج  سرمایه‌گذاری 
 »)JETP( مشــارکت برای گذار عادلانه انرژی
در ماه مارس زنگ خطری برای کشورهایی بود 
که می‌خواســتند با استفاده از این برنامه، وضع 
خود را در اســتفاده از انرژی‌هــای تجدیدپذیر 
ارتقا دهند. اندونــزی، ویتنام و آفریقای جنوبی 
از دریافت‌کنندگان اصلی ایــن برنامه بودند و 
آمریکا وعده ۴۵ میلیارد دلار تأمین مالی برای 
سه کشــور را داده بود.اگرچه برنامه مشارکت 
بــرای گذار عادلانــه انرژی و ســایر توافقات 
چندجانبه هنوز منابع مالی قابل‌قبولی هســتند، 
تنها بخشــی از نیاز ســرمایه‌گذاری را تأمین 
می‌کننــد. در عین حــال کارشناســان بر این 
عقیده هســتند که کشورهای جنوب‌شرق آسیا 
باید اصلاحات سیاســی گسترده‌ای انجام دهند 
تا محیط مناسبی برای سرمایه‌گذاری در زمینه 

انرژی تجدیدپذیر در این منطقه شــکل گیرد.
گرنت هابر، مشــاور مالی در مؤسســه اقتصاد 
انــرژی و تحلیــل مالــی )IEEFA( می‌گوید: 
»بخش خصوصی منبع اصلی ســرمایه خواهد 
بود، اما به تنهایی وارد نمی‌شود. آنها به حمایت 
سیاست‌های دولتی و چارچوب مالی نیاز دارند.« 
وی معتقد اســت بین اهداف اقلیمی کشورها و 
سیاست‌های فعلی که سرمایه‌گذاری در انرژی 
پاک را غیراقتصادی می‌کند، ناهماهنگی وجود 

دارد.
اندونزی همچنان نیروگاه زغال‌سنگ می‌سازد!

اقتصاد  بزرگ‌تریــن  به‌عنــوان  اندونزی 
منطقه جنوب شرق آسیا در نوامبر ۲۰۲۴ اعلام 
کرد هدف دســتیابی به خالص انتشــار صفر را 
به ۲۰۵۰ جلو انداختــه و تا ۲۰۴۰ نیروگاه‌های 
زغال‌ســنگ را حــذف می‌کند. امــا در عمل 
همچنان ساخت نیروگاه‌های زغال‌سنگ در این 
کشــور ادامه دارد و با اعمال سقف قیمت برای 
فروش زغال‌ســنگ به نیروگاه‌ها، به آنها یارانه 
می‌دهد و این سبب می‌شود زغال‌سنگ ارزان‌تر 
از انرژی‌های پــاک باقی بماند.به همین دلیل، 
اندونــزی در پذیرش انرژی پــاک عقب‌مانده 
است. طبق داده‌های دولتی، سرمایه‌گذاری در 
انرژی‌های تجدیدپذیر در سال ۲۰۲۳ تنها ۱.۵ 
میلیارد دلار بوده و در شش سال گذشته تقریباً 
در همین سطح باقی مانده است.به گفته باهلیل 
لاهادالیــا، وزیر انرژی و منابع معدنی اندونزی، 
اگر وام‌های ارزان‌تر از بازار از ســوی نهادهای 
بین‌المللی فراهم شــود، جاکارتــا آمادگی دارد 
برخی نیروگاه‌های زغال‌سنگ را زودتر از موعد 
بازنشسته کند.کشورهای درحال‌توسعه دیگر نیز 
خواســتار تأمین مالی ترجیحی برای تسریع در 
گذار انرژی شــده‌اند. در واقع این یکی از نقاط 
مناقشه اصلی در »برنامه گذار عادلانه انرژی« 
بوده است.»برنامه مشارکت برای گذار عادلانه 
انرژی« به‌دلیــل اتکای بیش از حد به وام‌های 
بــازار و ارائــه اندک کمک‌هــای بلاعوض یا 
انتقاد دریافت‌کنندگان  وام‌های ترجیحی، مورد 
قــرار گرفته و تاکنون فقــط بخش کوچکی از 
منابع وعده‌داده‌شده پرداخت شده است.از طرف 
دیگر، با وجود خروج آمریکا از این برنامه، دیگر 
شــرکای بین‌المللی متعهد به ادامه آن شده‌اند. 
آلمان بلافاصله به‌عنوان رهبر »برنامه مشترک 
مشــارکت برای گذار عادلانه انرژی« اندونزی 
)بزرگ‌ترین طرح با ۲۰ میلیارد دلار( وارد عمل 
شــد. با این حال به نظر می‌رســد دولت‌های 
جنوب‌شرق آسیا برای شتاب‌ بخشیدن به توسعه 
انرژی پاک در این منطقه نیازمند آن هســتند 
کــه ابهام‌های سیاســتی را برطرف و از بخش 

خصوصی حمایت کنند.

راز تسلط چین بر بازار مواد معدنی حیاتی چیست؟
تســلط چین بر زنجیره تأمین مواد معدنی 
حیاتی، آمریکا را به تکاپو برای تغییر این وضع وا 
داشته است، در همین حال برخی تحلیلگران بر 
این عقیده‌اند که آمریکا برای رقابت در بازار مواد 
معدنی حیاتــی باید به‌ جای تقلید از مدل دولتی 

چین، زیرساخت‌های بازار آزاد را بازسازی کند.
به گزارش شــانا به نقــل از مدیریت امور 
اوپــک و روابط با مجامع انــرژی وزارت نفت، 
تأمین عناصر کمیــاب خاک یکی از موضوعات 
اصلی در مذاکرات تجاری پیچیده آمریکا با چین 
بوده اســت. این موضوع نشــان می‌دهد که در 
زمینه مواد معدنی حیاتی، چین دست بالا را دارد.
چین افزون بر تســلط در حوزه تولید در زنجیره 
تأمین مواد معدنی، کنترل زیرســاخت‌های بازار 
جهانی این مواد را هم در اختیار دارد و در عمل 
قیمت‌هــا را تعیین می‌کند، همین عامل ســبب 
شده اســت که آمریکا و متحدانش در رقابت با 
چین احساس ضعف شدید کنند، اما این دولت‌ها 
چگونه از تســلط چین بر زنجیــره تأمین مواد 
معدنی، رها می‌شوند و راه نجات آنها چیست؟در 
شــرایط کنونی، وسوســه دخالت دولتی در این 
بازارها با ارائه تضمین‌های مالی در حال افزایش 
است و پیشنهادهایی مانند »ایجاد ذخایر معدنی 
اعماق دریــا« یا »تضمین خریــد محصولات 
تولیدکنندگان داخلی« مطرح شده است. هرچند 
به‌کارگیری این ابزارها ممکن اســت مفید باشد، 
اما از طرف دیگر بروز پیامدهایی همچون ایجاد 
ناکارآمدی، انحراف مشوق‌ها و جایگزینی پویایی 
بازار با برنامه‌ریــزی متمرکز دولتی، چندان دور 
از ذهن نیســت.به نظر می‌رســد بــرای خروج 
زنجیره تأمین مواد معدنی از ســیطره چین باید 
زیرســاخت‌هایی کــه بازارها و زنجیــره تأمین 
اکنون بر آن اســتوار هستند، بازسازی شود. این 
برای  مرجع  »قراردادهای  شــامل  زیرساخت‌ها 
شــفافیت قیمت«، »بورس‌هــای فیزیکی برای 
پشــتیبانی از تولید«، »حمل‌ونقل و ذخیره‌سازی 
مواد معدنی« و »نقدشوندگی بازار برای کاهش 
مخاطره ســرمایه‌گذاری« می‌شوند.برای نمونه، 
بزرگ‌ترین تولیدکننده لیتیوم در آمریکا، شرکت 
به‌تازگی   )Albemarle( آلبرمــارل  آمریکایــی 

اعلام کرده که به دلیل قیمت‌های بســیار پایین 
و بــازار بیش از حد نوســانی، قادر به ســاخت 

بزرگ‌ترین پالایشگاه لیتیوم این کشور نیست.
چین چگونه قیمت‌ها را به بازار آمریکا دیکته 

می‌کند!؟
تسلط چین بر زیرساخت بازار مواد معدنی 
حیاتی، اتفاقی نبوده اســت. پس از وقوع بحران 
مالــی جهان، اصلاحات مقرراتــی و نظارتی در 
غرب، سرمایه را از بازارهای کالایی خارج کرد و 
همین خلأ، فرصتی برای پکن ایجاد کرد تا خود 
را به‌عنوان بازیگر اصلی بازار مطرح کند.چین با 
راه‌اندازی بورس‌های داخلی برای افزایش قدرت 
قیمت‌گذاری، به‌ســرعت وارد عمل شــد. برای 
نمونه، قرارداد نیکل شــانگهای طی یک ســال 
از بورس فلزات لندن در حجم معاملات پیشــی 
گرفت. اکنون با شرکت‌های دولتی، زنجیره‌های 
تأمین یکپارچه و قراردادهــای بلندمدت خرید، 
چین شرایط بســیاری از بازارهای معدنی جهان 
را تعیین می‌کند.راهبرد پکن ســاده است؛ ابتدا 
با پذیــرش ضررهای کوتاه‌مــدت، رقبای خود 
را از بــازار بیــرون می‌کند و ســپس با انحصار 
ایجادشــده بر بازار حاکم می‌شود. چین با اتخاذ 
همین راهکار بر صــادرات محصولات با ارزش 
افزوده بالا مانند باتری‌ها مســلط شده است. به 
این‌ ترتیب با پایین نگه‌داشتن مصنوعی قیمت‌ها 
از طریق تولید بیش‌ازحد، شرکت‌های آمریکایی 

قــادر به جذب ســرمایه یا حفــظ عملیات خود 
نیســتند.با این رویه حتی وقتی یک تولیدکننده 
لیتیــوم در آمریکا قصــد دارد محصول خود را 
به خودروســاز آمریکایی بفروشد، ارزش قرارداد 
براســاس قیمتی تعیین می‌شــود که در آسیا و 
تحت تأثیر بازار چین اعلام شده است. اگر چین 
بازار را با عرضه اشــباع کند، قیمت مرجع افت 
می‌کند و درآمــد تولیدکننده کاهش می‌یابد. به 
ایــن ترتیب حتی بدون دخالت مســتقیم، چین 

معادله اقتصادی معامله را تعیین می‌کند.
راهکار آمریکا برای خروج از تسلط چین

خریداران و فروشــندگان در جست‌وجوی 
بازارهایی شفاف و مبتنی بر قواعد هستند. برای 
 Rob( »رســیدن به این هــدف، »راب ویتمن
Wittman( نماینــده و رئیس مشــترک کمیته 
منتخب چین در کنگره آمریکا، پیشنهادی مبنی 
بر ایجاد یک ذخیره راهبردی ارائه داده اســت. 
بر اســاس این پیشــنهاد، این ذخیره راهبردی 
به واســطه‌ها، وام و تســهیلات ارائه می‌کند تا 
مواد معدنــی را خریداری، ذخیره و عرضه ‌کنند. 
این اقدام ســبب می‌شــود ابزار نقدشوندگی به 
بازار بازگردد، قیمت‌ها تثبیت و ســرمایه‌گذاران 
بــه ســاخت زنجیره تأمیــن مســتقل از چین 
ترغیــب می‌شــوند.البته این ذخیــره راهبردی 
برای نقش‌آفرینی مؤثر در بــازار، باید ابزارهای 
دیگری نیز در اختیار داشته باشد. »توانایی ارائه 

اعتبــار یا بیمه به تأمین‌کننــدگان نقدینگی« و 
»سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های ذخیره‌سازی« 
از جمله مواردی اســت که بایــد در نظر گرفته 
شود، همچنین »خرید به‌عنوان آخرین خریدار« 
زمانی‌که بازار دچار اختلال می‌شــود - مشــابه 
آنچه در ذخیره‌سازی راهبردی نفت هنگام سقوط 
قیمت نفت در ســال‌های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ رخ داد 
- از دیگر موارد مهم اســت که باید در خصوص 
آن بــه ذخیره راهبردی اختیــارات لازم را اعطا 
کرد. این همان رویکردی اســت که برای مواد 
معدنی حیاتی در آمریکا نیاز اســت. این رویکرد 
شامل بازگرداندن علائم قیمتی، جذب سرمایه و 
هدایت عرضه از سوی بخش خصوصی می‌شود، 
اما برای موفقیت این مدل، سیاست‌گذاری باید از 
سوی نهادهای مستقل و معتبر صورت گیرد. این 
ذخیره راهبردی باید مانند فدرال رزرو به‌صورت 
فنی و مســتقل طراحی شــود.به نظر می‌رسد 
تولیدکننــدگان آمریکایی بدون بازارهای کارآمد 
بــرای مواد معدنی حیاتــی، همچنان با افزایش 
هزینه‌ها، اختلال در عرضه و وابســتگی بیشتر 
به شــرکت‌های دولتی خارجی مواجه ‌شوند. در 
حقیقت مدل چیــن نه‌تنها نامطلوب، بلکه برای 
یک اقتصاد آزاد عملی نیســت، به عبارت دیگر 
نمی‌توان ســرمایه‌داری دولتی چین را با تقلید از 
آن شکست داد، بلکه باید با بازسازی بازارهایی 

که چین تضعیف کرده، بر آن غلبه کرد.
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ناهماهنگی بین اهداف اقلیمی با سیاست‌های سرمایه‌گذاری در انرژی پاک؛

 عملکرد مأیوس‌کننده 
جنوب‌ شرق آسیا در توسعه انرژی پاک
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تقدیر معاون وزارت صمت از پتروشیمی شهید 
تندگویان به دلیل تامین خوراک واحدهای تولیدی 

در جریان جنگ تحمیلی 12 روزه
در راســتای ارج‌نهادن به تلاش‌های صنعتگران جبهه تولید، معاون صنایع 
عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت، با صدور تقدیرنامه‌ای رسمی از تلاش‌های 
مدیرعامل شرکت پتروشیمی شــهید تندگویان، در دوران جنگ تحمیلی با رژیم 

صهیونیستی تقدیر و تشکر به عمل آورد.
بــه گزارش دانش نفــت به نقل از روابط‌عمومی و امور بین‌الملل شــرکت 
پتروشیمی شهید تندگویان، در این تقدیرنامه، ابراهیم شیخ با اشاره به نقش راهبردی 
پتروشیمی شهید تندگویان در تأمین پایدار و به‌موقع ماده اولیه پلی‌اتیلن‌ترفتالات 
)PET( برای واحدهای تولیدی کشور، از مدیریت جهادی و نگاه ملی‌گرایانه قاسمی 
شهری در حمایت از تولید داخل، پایداری زنجیره تأمین صنایع پایین‌دستی و بی‌اثر 

کردن تحریم‌ها قدردانی شده است.
معاون صنایع عمومی وزارت صمت در بخشی از این پیام آورده است:

از این که در مدت ۱۲ روز گذشــته که از ســخت‌ترین شرایط کشور بوده با 
حضور مخاطره‌آمیزترین موقعیت‌ها با تعهد و اخلاص در تأمین مواد پتروشــیمی 
)پلی‌اتیلن‌ترفتــالات( مورد نیاز واحدهــای تولیدی تــاش نموده‌اید، صمیمانه 
سپاســگزاری و قدردانی می‌نمایم.پتروشیمی شــهید تندگویان به‌عنوان یکی از 
شــرکت‌های کلیدی در صنعت پتروشیمی کشور، در سال‌های اخیر نقش مؤثری 
در تأمین مواد اولیه صنایع نساجی، بسته‌بندی و بطری‌سازی ایفا کرده و با افزایش 
بهره‌وری، ارتقای کیفیت محصولات، و نگاه تأمین نیاز داخلی، ســهم بسزایی در 
تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و سیاست‌های کلی نظام ایفا نموده است.این تقدیر در 
حالی صورت گرفت که کشور در یکی از حساس‌ترین دوران‌های اقتصادی خود قرار 
دارد و نقش صنایع مادر در پایداری تولید، اشتغال‌زایی و عبور از چالش‌های تحریمی، 

بیش‌ازپیش موردتوجه مسئولان ارشد دولت قرار گرفته است.
مجمع‌عمومی عادی سالیانه شرکت پتروشیمی صدف 

خلیج‌فارس برگزار شد
مجمع‌عمومی عادی ســالیانه صاحبان ســهام شــرکت پتروشیمی صدف 
خلیج‌فارس، با حضور ارکان مجمع در سالن اجتماعات گروه سرمایه‌گذاری و توسعه 

صنایع تکمیلی پتروشیمی خلیج‌فارس )پترول( برگزار شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط‌عمومی شــرکت پتروشــیمی صدف 
خلیج‌فارس، در آغاز جلسه مدیرعامل پتروشیمی صدف خلیج‌فارس، ضمن تشکر 
از زحمات مدیران قبلی این مجموعه به ارائه گزارش عملکرد شرکت در سال مالی 
منتهی به ۳۰ اسفندماه ۱۴۰۳ پرداخت.وی با اشاره به اهم اقدامات صورت‌گرفته در 
سال مالی گذشته اظهار داشت: پروژه پتروشیمی صدف خلیج‌فارس با سرعت خوبی 
در حال اجراســت و با حمایت همه ســهام‌داران محترم، در آینده‌ای نزدیک شاهد 
بهره‌برداری این طرح ملی خواهیم بود.مدیرعامل پتروشیمی صدف تأکید کرد: تمام 
توان خود را برای تســریع در بهره‌برداری از این پروژه عظیم به کار خواهیم بست.

در ادامه جلسه، وی به پرسش‌های ســهام‌داران پاسخ داد و پس از قرائت گزارش 
حسابرس قانونی، صورت‌های مالی سالانه شرکت با اکثریت آرا به تصویب رسید.

تداوم حرکت در مسیر تعالی و بهبود مستمر سازمانی؛

کسب تندیس برنزین هفت‌ستاره نهمین دوره جایزه 
مدیریت دارایی‌های فیزیکی توسط پتروشیمی شهید 

تندگویان
شرکت پتروشیمی شهید تندگویان، موفق شد در نهمین دوره جایزه مدیریت 

دارایی‌های فیزیکی، تندیس هفت‌ستاره را از آن خود کند.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی و امور بین‌الملل پتروشــیمی 
شهید تندگویان، این در راستای تحقق چشم‌اندازهای راهبردی و حرکت در مسیر 
تعالی سازمانی و با تکیه بر رویکرد نظام‌مند مدیریت دارایی‌های فیزیکی )PAM( و 
مبتنی بر استاندارد بین‌المللی ISO ۵۵۰۰۰ باری دیگر موفق به کسب این تندیس 
شد. بر این اساس، در روزهای ۱۱ و ۱۲ اسفندماه سال گذشته و با استناد به استاندارد 
ISO ۵۵۰۰۲ و مدل آپتایم در ســه سطح و ده جنبه تخصصی انجام شد. عملکرد 
پتروشــیمی شهید تندگویان در حوزه‌های کلیدی مدیریت دارایی، بهبود فرآیندها، 
ارتقای بهره‌وری، مدیریت ریســک و بهینه‌سازی هزینه‌ها، از جمله عوامل کلیدی 
در کسب این تندیس بوده است. نهمین دوره جایزه مدیریت دارایی‌های فیزیکی، 
خردادماه ســال جاری با حضور جمعی از برجسته‌ترین چهره‌های علمی، اجرایی و 
صنعتی کشور در حوزه مدیریت دارایی‌های فیزیکی، در سالن همایش‌های هگمتانه 
هتل المپیک تهران برگزار شد. لازم به ذکر است؛ پتروشیمی شهید تندگویان پیش‌تر 
در هفتمین دوره این جایزه نیز موفق به دریافت تندیس برنزین شش‌ستاره شده بود؛ 
موضوعی که نشــان از رویکردی پایدار، تعهد سازمانی و نگاه بلندمدت پتروشیمی 

شهید تندگویان به مقوله مدیریت دارایی‌های فیزیکی دارد.
تقدیر مدیرعامل پتروشیمی پارس از پدافند 

غیرعامل، جسارت کارکنان و ایثار خانواده‌ها در 
مقابله با بحران

وی در جلســه کمیته شرایط اضطراری ســطح یک تکمیلی شرکت‌های 
پتروشــیمی منطقه عسلویه، ضمن مرور تدابیر اجراشده در روزهای بحرانی، گفت: 
»این جلســه فرصتی بود برای بازخوانی آنچه انجام دادیم، شناسایی نقاط ضعف، 
بررســی وضعیت موجود و طراحی آینده‌ای با آمادگــی بالاتر. در این میان، نقش 
کلیدی پدافند غیرعامل و دســتورالعمل‌های پیشگیرانه ســازمان، غیرقابل انکار 
است. دســتورالعمل‌های ۲۰ تا ۳۰ صفحه‌ای برای سناریوهای واقعی تدوین شده 
بود، درحالی‌که هیچ الگویی از حمله واقعی در اختیار نداشتند. این یعنی پیش‌دستی 
بر تهدید، یعنی جهاد بی‌صدا.«مدیرعامل پتروشیمی پارس با تشکر ویژه از سردار 
جلالی و همکاران ایشــان در ســازمان پدافند غیرعامل کشــور گفت: تدوین آن 
دستورالعمل‌ها در شرایطی که هیچ اتفاقی نیفتاده بود، یک اقدام جهادی و الگوساز 
بود. ما امروز از همان راهبردها بهره بردیم و زنده ماندیم. حالا تجربیات میدانی‌مان 
در حال بازگشــت به این اسناد است تا کامل‌تر و دقیق‌تر شوند.مهندس میرحاجی 
همچنین از زحمات شــبانه‌روزی تیم مدیریت فرماندهی شرایط اضطراری منطقه 
ویژه پارس، به‌ویژه مهندس ســخاوت اســدی و جانشین ایشان مهندس خلیلی، 
صمیمانه قدردانی کرد و افزود: در این شــرایط دشوار، کارگران، کارمندان، مدیران، 
متخصصان و حتی خانواده‌های کارکنان مثل کوه پشــت ما ایستادند. بسیاری از 
کارکنان از نخســتین ساعات حادثه در محل بودند؛ برخی تا ۵ یا ۶ روز بعد موفق 
به دیدار خانواده نشدند. خانواده‌هایی که با صبوری و درک بالا، پشتیبان ما بودند و 
ما به وجودشان افتخار می‌کنیم.وی در پایان از وزارت نفت، سهام‌داران، ارگان‌های 
محلی، نهادهای امدادی و حاکمیتی بابت حمایت‌های بی‌دریغ‌شان در عبور از بحران 
تشــکر کرد و افزود: آنچه در این دوازده روز گذشت، نه فقط مدیریت یک بحران، 
بلکه آزمونی بزرگ برای انسجام، ایثار و آمادگی در قلب صنعت پتروشیمی کشور 
بود. ما از آن عبور کردیم، اما هرگز فراموش نمی‌کنیم که امنیت، حاصل هوشیاری، 

برنامه‌ریزی، همکاری و ایثار است.

گاز همچنان حــرف اول را در میان انرژی 
هــای دنیا می زند. این در حالی اســت که بخش 
عمده‌ای از توجــه جهان بــه توربین‌های بادی، 
پنل‌های خورشــیدی و خودروهای برقی معطوف 
شده اســت اما گاز طبیعی به عنوان ستون فقرات 
سیســتم‌های انرژی مدرن، اهمیت فزاینده‌ای پیدا 

کرده است.
به گزارش دانش نفت، گاز طبیعی ســوخت 
نیروگاه‌ها را تامین می‌کند، خانه‌ها را گرم می‌کند، 
صنایــع را به حرکت در مــی‌آورد و از طریق گاز 
طبیعــی مایع )ال‌ان‌جی( قاره‌هــا را به هم متصل 
می‌کند. گزارش »بررســی آماری انرژی جهان در 
سال ۲۰۲۵« که به تازگی منتشر شده است، نشان 
می‌دهد که با وجود فشار فزاینده برای کربن‌زدایی، 

گاز طبیعی چقدر ضروری شده است.
بزرگترین تولیدکنندگان گاز؛ آمریکا همچنان در 

صدر تولید قرار دارد
تولیــد جهانی گاز طبیعی در ســال ۲۰۲۴، 
به رکورد ۳۹۸ میلیارد فوت مکعب در روز رســید. 
آمریــکا به تنهایی، ۲۵ درصــد از این میزان را به 
خــود اختصاص داد و کمی کمتــر از ۱۰۰ میلیارد 
فوت مکعب در روز تولید کرد. این رقم نســبت به 
رکورد تولید در ســال ۲۰۲۳، اندکی کاهش نشان 
می‌دهد، اما همچنان بیش از پنج برابر تولید کانادا 
است.بخش عمده‌ای از این قدرت ناشی از انقلاب 
گاز شیل است که حدود ۲۰ سال پیش آغاز شد و 
آمریکا را به بزرگترین تولیدکننده گاز طبیعی جهان 
و در نهایــت به بزرگتریــن صادرکننده ال‌ان‌جی 
جهان تبدیل کرد.روسیه که در سال ۲۰۱۱ برتری 
خود را به آمریکا واگذار کرد، همچنان با تولید ۶۰.۸ 
میلیارد فوت مکعب در روز در سال ۲۰۲۴، دومین 
تولیدکننده بزرگ جهان اســت. این رقم همچنان 
پایین‌تر از اوج تولید قبل از تحریم‌ها اســت، زیرا 
صــادرات به اروپا متوقف شــده و پروژه‌های خط 
لوله با تاخیر مواجه شــده‌اند. مســکو تلاش کرده 
است تا به بازارهای آســیایی تکیه کند، اما موانع 
لجســتیکی و سیاسی، پیشرفت را کند کرده است.

ســایر تولیدکنندگان برتر عبارتند از ایران و قطر 
که همچنان بازیگران حیاتی در خاورمیانه هستند 
و به ترتیب حــدود ۲۵ و ۱۷ میلیارد فوت مکعب 
در روز گاز طبیعــی تولید می‌کنند.تولید گاز داخلی 
چین در طول دهه گذشــته، دو برابر شده و اکنون 
به ۲۳ میلیارد فوت مکعب در روز رســیده اســت 
که نقطه عطف چشــمگیری در تلاش این کشور 
برای اســتفاده از با جایگزین‌های پاک‌تر به جای 
زغال ســنگ است.اســترالیا، با ۱۴ میلیارد فوت 
مکعب در روز، نقــش رهبری جهانی در ال‌ان‌جی 
را برای خود ایجاد کرده اســت، اگرچه رشد آینده 
ممکن اســت به دلیل فرســودگی میادین و فشار 
نظارتی محدود شود.در مقایسه، سهم آفریقا ناچیز 
اســت. الجزایر با ۹.۱ میلیارد فوت مکعب در روز 
در صدر کشــورهای این قاره قــرار دارد و پس از 
آن مصر و نیجریه ایستاده‌اند. تنگناهای زیرساختی 
و کمبود ســرمایه‌گذاری، پتانسیل گسترده‌تر این 
قاره را محدود کرده اســت.در طول دهه گذشته، 
بیش از نیمی از رشــد تولید گاز طبیعی جهانی از 
کشورهای سازمان توســعه و همکاری اقتصادی 
)OECD( حاصل شــد، اما تولید در اتحادیه اروپا 
دو ســوم کاهش یافته اســت. این نشان می‌دهد 
که با وجود فشــار جهانی به ســمت انرژی‌های 
تجدیدپذیر، کشــورها همچنان بــه دنبال منابع 
انرژی انعطاف‌پذیری هســتند که مقرون‌به‌صرفه 

بودن را با شدت کربن کمتر، متعادل کند.
مصرف گاز

مصرف جهانی گاز طبیعی در ســال ۲۰۲۴، 
بــه ۳۹۸ میلیــارد فوت مکعب در روز رســید که 
بالاترین حد و بیش از دو برابر سطح مشاهده شده 
در ســال ۱۹۹۰ بود. بخش عمده‌ای از این رشــد 
توســط کشــورهای غیر عضو OECD و به ویژه 

آسیا، هدایت شده است.آمریکا با ۸۷ میلیارد فوت 
مکعب در روز، بزرگترین مصرف‌کننده جهان است 
کــه حدود ۲۲ درصد از تقاضای جهانی در ســال 
۲۰۲۴ را تشکیل داد. روســیه با ۴۶ میلیارد فوت 
مکعب در روز در جایگاه دوم قرار گرفت، اما رشد 
مصرف این کشور در دهه گذشته کند شده است.

چین با مصرف بیش از دو برابر در ۱۰ سال گذشته 
و رســیدن به ۴۲ میلیارد فــوت مکعب در روز، در 
جایگاه ســوم قرار گرفت. این رشد مصرف، نشان 
دهنده صنعتی شدن سریع و تلاش‌های پکن برای 
کاهــش آلودگی هوا با فاصلــه گرفتن از مصرف 

زغال‌سنگ است.
سایر مصرف‌کنندگان بزرگ عبارتند از:

ایــران: ۲۴ میلیارد فــوت مکعب در روز که 
عمدتا برای مصارف داخلی بوده است.

کانادا و عربستان ســعودی: هر کدام حدود 
۱۲ میلیــارد فوت مکعــب در روز که عمدتا برای 

پتروشیمی و برق بوده است.
ژاپن و آلمــان: هر کدام کمــی کمتر از ۹ 
میلیارد فوت مکعب در روز که هر دو نشــانه‌هایی 
از کاهــش را با افزایــش اقدامات بهــره‌وری و 

انرژی‌های تجدیدپذیر نشان می‌دهند.
 هند: ۶.۸ میلیارد فوت مکعب در روز که به 
تدریج در حال رشــد است، به ویژه در بخش‌های 
کود و برق.از نظر منطقه‌ای، آســیا و اقیانوســیه 
تقریبا در کل مصرف، به ســطح آمریکای شمالی 
رســیده اســت. این منطقه که در راس آن چین، 
هند و ژاپن قرار دارند، تا سال ۲۰۲۴، حدود ۲۳.۶ 

درصد از تقاضای جهانی را به خود اختصاص داده 
است. کشورهای عضو OECD همچنان بیش از 
۴۳ درصد از کل را تشــکیل می‌دهند، اما از سال 
۲۰۱۸، اساســا هیچ رشــد کلی در میان اعضای 
این سازمان مشــاهده نشده اســت.حتی آفریقا، 
که مدت‌ها بازیگر کوچکــی در تقاضای گاز بود، 
شاهد رشد مصرف بوده اســت. کشورهایی مانند 
الجزایر و مصر رشــد قوی‌تری را تجربه می‌کنند 
که هم به دلیل بهبود دسترسی به انرژی و هم به 
دلیل توســعه محلی منابع گاز است.در طول دهه 
گذشــته، ۷۴ درصد از ۷۰ میلیارد فوت مکعب در 
روز رشد تقاضای جهانی، از سوی کشورهای غیر 
عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی بوده که 
روندی معکوس نســبت به اوایل دهه ۲۰۰۰ یافته 
اســت که کشورهای توســعه یافته، پیشران رشد 

مصرف بودند.
ال‌ان‌جی: تغییر دهنده واقعی بازی

اگر یک بخش وجود داشته باشد که پویایی 
گاز جهانی را در دهه گذشــته متحول کرده باشد، 
آن هم گاز طبیعی مایع یا ال‌ان‌جی است. صادرات 
جهانــی ال‌ان‌جی در ســال ۲۰۲۴، به حدود ۵۴۶ 
میلیارد متر مکعب یا تقریبا ۵۳ میلیارد فوت مکعب 
در روز رسید که از سال ۲۰۱۰ سه برابر شده است.
آمریکا اکنون در صادرات ال‌ان‌جی در جهان 
پیشرو اســت و در سال ۲۰۲۴ بیش از ۱۱ میلیارد 
فوت مکعب در روز صادر کرده است. تنها ۱۵ سال 
پیش، آمریکا در حال ســاخت پایانه‌های واردات 
ال‌ان‌جی بود. امروز، این کشــور نــه تنها از نظر 
انرژی خودکفا است، بلکه به متحدانش نیز کمک 
می‌کند تا از عرضه روســیه فاصله بگیرند و منابع 

تامین متنوعی داشته باشند.
قطر، رهبر دیرینه جهانی، اکنون با ۱۰.۳ میلیارد 
فوت مکعب در روز، در رتبه دوم قرار دارد در حالی که 
حجم صادراتش ثابت مانده است، قطر سرمایه‌گذاری 
سنگینی در گسترش ظرفیت انجام می‌دهد و می‌تواند 

در سال‌های آینده، جایگاه برتر را پس بگیرد.
 اســترالیا نیز با ۱۰.۳ میلیارد فوت مکعب در 
روز در رتبــه بعدی قرار دارد، اما با کاهش تولید از 

میادین قدیمی مواجه است.
سایر صادرکنندگان بزرگ عبارتند از:

 روســیه: ۴.۳ میلیارد فــوت مکعب در روز 
صادرات ال‌ان‌جی که به دلیل تحریم‌ها و توســعه 

کند زیرساخت‌ها محدود مانده است.
 نیجریــه و الجزایر: ســتون فقرات آفریقا با 
۴.۹ میلیارد فوت مکعب در روز صادرات ال‌ان‌جی 

بین آنها.
 مالزی، اندونــزی و برونئی: تامین‌کنندگان 
مهم آســیا و اقیانوســیه، هرچند تحت الشــعاع 

تازه‌واردان قرار گرفته‌اند.
 پاپوآ گینه نو: یک بازیگر در حال ظهور که 
بــا وجود اینکه به تازگی وارد بازار شــده، بیش از 
۱.۱ میلیارد فوت مکعب در روز صادرات ال‌ان‌جی 

داشته است.
 ترینیــداد و توباگــو: تامین‌کننــده اصلی 
ال‌ان‌جــی کارائیب، اگرچه تولیــد آن از اوج قبلی 

کاهش یافته است.
 اروپــا عمدتا مصرف‌کننده ال‌ان‌جی اســت 
تا تامین‌کننده آن. نروژ ســهم کمی دارد و ســایر 
کشورهای این منطقه، نقش حاشیه‌ای در صادرات 

ایفا می‌کنند.
نگاهی به آینده

 گاز طبیعــی در جهانی بدون کربن با وجود 
تعهدات گسترده در زمینه آب و هوا، همچنان برای 
ثبــات انرژی جهانی ضروری اســت. نقش آن به 
عنوان سوخت واسط که جایگزین زغال‌سنگ شده 
و در عین حال امکان رشد انرژی‌های تجدیدپذیر 
را فراهم می‌کند، در ســال‌های اخیر افزایش یافته 

است.
با این حال، چالش‌ها همچنان باقی هستند. 
نوســان‌های قیمت، محدودیت‌های زیرساختی و 
افزایش فشــار نظارتی به ویــژه در اروپا، در حال 
تغییر شــکل نحــوه تولید، انتقــال و مصرف گاز 
هســتند. فشــار نظارتی به ســمت جذب کربن، 
ترکیب هیدروژن و کاهش انتشــار متان همچنان 
این چشــم‌انداز را متحول خواهد کرد.بر اســاس 
گزارش اویل پرایس، اما اگر به دهه گذشته نگاهی 
بیندازیم، گاز طبیعی به هیچ وجه منسوخ نخواهد 
شد و یک ســوخت جهانی، انعطاف‌پذیر و سازگار 
اســت و اگر بخواهیم دقیق‌تــر بگوییم، خود را به 

عنوان غول آرام دنیای انرژی تثبیت کرده است.
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نگاهی جامع به بزرگترین تولیدکنندگان گاز در جهان؛

برتری گاز در سبد انرژی جهانی 
تولید جهانی گاز طبیعی در سال ۲۰۲۴، به رکورد ۳۹۸ میلیارد فوت مکعب در روز رسید  �

مجمع عمومی عادی سالیانه سال مالی 
منتهی به 30/12/1403 شرکت پالایش نفت 
شیراز )بصورت الکترونیکی و حضوری( برگزار 

شد.
در ایــن مجمــع، ایجاد امــکان حضور 
الکترونیکی سهامداران سهام عدالت )به روش 
مستقیم( بالغ بر 18 میلیون نفر، بعد از 6 سال 
و بــرای اولین بار، بــا روش رای‌گیری صرفا 
بــه صورت الکترونیکــی، در تاریخ 26 تیرماه 
1404 و راس ســاعت 15 بعدازظهر در محل 
شــهر جديد صدرا- ميدان امــام رضا - بلوار 
جانبازان- خيابان رز ســفيد- جنب مجموعه 
گرينلند - هتل رز تشــکیل و تصمیمات زیر 

اتخاذ گردید :
- تصویب صورت‌های مالی سال )دوره( 

مالی منتهی به 30/12/1403
-انتخاب موسسه حسابرسی بهراد مشار 
بعنوان حســابرس و بازرس اصلی و موسسه 

حسابرســی و خدمات مالــی و مدیریت ایران 
مشهود بعنوان حسابرس و بازرس علی البدل

- انتخــاب روزنامه های کثیر‌الانتشــار 
جهان صنعت و خبر جنوب جهت درج آگهی و 

اطلاعیه های شرکت به مدت یک سال
- تعییــن حــق حضور جلســات برای 
اعضای غیر موظف هیئت مدیره برای ســال 
مالی منتهی به 29/12/1404 به شرط حضور 
و تشکیل حداقل یک جلسه در ماه معادل مبلغ 
000ر000ر110 ریال ناخالص برای هر ماه و 
همچنیــن حق حضور کمیته های تخصصی ) 
شامل کمیته حسابرسی، کمیته ریسک و سایر 
کمیته های تخصصــی ( مبلغ 000ر000ر85 
ریال بــه صورت ناخالص و به شــرط حضور 

حداقل یک جلسه در ماه
- تعییــن پاداش هیئت مدیــره به مبلغ 

000ر20 میلیون ریال به صورت ناخالص
- تعییــن مبلغ 110 میلیــارد ریال بابت 

هزینه کرد مسئولیت اجتماعی
بــه مبلــغ  - تقســیم ســود ســهام 
000ر187ر22 میلیون ریال ) به ازای هر سهم 

017ر2 ریال (

برگزاری مجمع عمومی عادی سالیانه سال مالی شرکت پالایش نفت شیراز

سایر تولیدکنندگان برتر گاز 
عبارتند از ایران و قطر که همچنان 

بازیگران حیاتی در خاورمیانه 
هستند و به ترتیب حدود ۲۵ و 
۱۷ میلیارد فوت مکعب در روز 

گاز طبیعی تولید می‌کنند.


